

# SENATO DELLA REPUBBLICA

XIV LEGISLATURA

**Doc. VIII  
n. 10**

## PROGETTO DI BILANCIO INTERNO DEL SENATO

**per l'anno finanziario 2005**

*Approvato dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 19 maggio 2005*

### **Relazione dei Senatori Questori**

ONOREVOLI SENATORI – Anche quest'anno, confermando un impegno assunto in occasione dei più recenti dibattiti sul bilancio interno del Senato, il Collegio dei Senatori Questori ha predisposto i documenti di bilancio – quello di previsione per il 2005 nonché, come previsto all'art. 27, comma 4, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità, il rendiconto consuntivo 2003 – in tempo utile perché essi potessero essere esaminati ed approvati dal Consiglio di Pre-

sidenza e dall'Assemblea entro i primi mesi del corrente anno.

Con riferimento in particolare al rendiconto 2003, ricordiamo come, nel corso del dibattito dello scorso anno, da più parti sia stata sottolineata la ridotta attualità e di conseguenza lo scarso interesse per un documento consuntivo relativo ad un esercizio risalente a due anni prima, ed è stata posta l'esigenza, in particolare dal Presidente della Commissione bilancio, di «ridurre la sfasatura temporale» attualmente esistente tra i

due documenti prospettando la possibilità di esaminare il bilancio di previsione insieme al rendiconto dell'anno immediatamente precedente.

Avendo peraltro ravvisato l'opportunità di affidare ad ulteriori approfondimenti la formalizzazione della necessaria modifica regolamentare, affinché questa possa risultare infine coerente con le variabili dell'intero quadro normativo in materia di contabilità ed, in particolare, con i tempi occorrenti a completare le complesse operazioni di chiusura di un esercizio finanziario, riteniamo in ogni caso sostanzialmente soddisfatta già da quest'anno l'esigenza prospettata dai Colleghi - di cui condividiamo pienamente la *ratio* - con la presentazione, in allegato al documento previsionale per il 2005, di uno schema analitico del consuntivo di spesa per il 2004 e di una breve nota informativa a corredo, in modo che ai suoi dati essenziali, oltre che a quelli degli anni immediatamente precedenti, si possa fare riferimento nella valutazione dei dati relativi al corrente esercizio finanziario.

Non v'è dubbio infatti che la comparazione dei dati di bilancio lungo un arco temporale *continuum* di due o più anni può consentire una lettura più significativa degli andamenti della spesa e delle esigenze finan-

ziarie che sono alla base della gestione amministrativa.

## I DATI FINANZIARI

Passando all'esame del bilancio interno per il 2005 - i cui dati previsionali vengono messi a confronto con le previsioni assestate dell'anno 2004, conformemente a quanto previsto dal Regolamento di amministrazione e contabilità, nonché, per le ragioni appena accennate, con quelle del triennio immediatamente precedente - va innanzitutto sottolineato il dato relativo alle risorse finanziarie complessivamente disponibili, la cui crescita del 4,42 per cento sulle previsioni del 2004 non è che una conferma della particolare attenzione che in questi ultimi anni abbiamo posto nel controllo degli andamenti di bilancio.

Le previsioni per l'anno 2005, infatti, recano, al netto delle partite di giro, un volume complessivo dell'entrata e della spesa pari a 550.674.274,82 euro, con un incremento percentuale sull'esercizio precedente in linea con l'andamento decrescente degli ultimi anni, a conferma dell'obiettivo di raffreddamento della dinamica di crescita delle risorse:

**Tab. 1**

Anno	Previsioni	Variazione annua
2001	420.940.851,89	
2002	463.675.164,13	+ 10,15
2003	500.041.329,14	+ 7,84
2004	527.349.671,09	+ 5,46
<b>2005</b>	<b>550.674.274,82</b>	<b>+ 4,42</b>

**Parte I - L'Entrata**

Le entrate previste per il 2005 sono costituite:

\* dalla dotazione ordinaria di euro 471.000.000,00, pari all'85,53 per cento delle entrate complessive;

\* dalle altre entrate effettive (trasferimenti dalla Camera dei Deputati, entrate contributive ed entrate diverse), la cui previsione si attesta a euro 36.835.000,00 pari al 6,69 per cento;

\* ed, infine, dalla posta di euro 42.839.274,82, iscritta quale fondo iniziale di cassa, pari al 7,78 per cento, formato per euro 8.000.000,00 dal residuo dell'avanzo accertato per l'anno 2003, e per euro 34.839.274,82 dal trasferimento di una

quota-parte dell'avanzo di esercizio accertato per il 2004.

Occorre, in proposito, sottolineare che anche quest'anno si è reso necessario trasferire parte dell'avanzo di esercizio dell'anno immediatamente precedente per assicurare adeguata copertura al fabbisogno ipotizzato per il 2005. A tal fine, nella riunione del 19 maggio 2005 il Consiglio di Presidenza con deliberazione n. 156 - preso atto dell'avanzo di esercizio accertato per il 2004 in euro 49.839.274,82, e su proposta dei senatori Questori - ne ha deliberato la ripartizione per euro 34.839.274,82 sull'esercizio 2005 e per la restante quota di euro 15.000.000,00 sull'esercizio 2006.

I dati appena illustrati vengono schematicamente esposti - a confronto con il precedente esercizio e con quelli del triennio precedente - nelle tabelle che seguono:

**ENTRATA - dati 2004-2005****Tab. 2**

Previsioni	Anno 2004	% sul totale	Anno 2005	% sul totale	Variazione sul 2004
Trasferimenti dal bilancio dello Stato	442.500.000,00	83,91	471.000.000,00	85,53	+ 6,44
Altre entrate, di cui:	34.285.000,00	6,50	36.835.000,00	6,69	+ 7,44
- <i>Trasferimenti da Camera Deputati</i>	14.700.000,00	2,79	16.400.000,00	2,98	+ 11,56
- <i>Ritenute su indennità parlamentari e su emolumenti al personale</i>	13.595.000,00	2,58	14.945.000,00	2,71	+ 9,93
- <i>Entrate diverse</i>	5.990.000,00	1,14	5.490.000,00	1,00	- 8,35
<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>	<b>476.785.000,00</b>	<b>90,41</b>	<b>507.835.000,00</b>	<b>92,22</b>	<b>+ 6,51</b>
Fondo iniziale di cassa	50.564.671,09	9,59	42.839.274,82	7,78	- 15,28
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>527.349.671,09</b>	<b>100</b>	<b>550.674.274,82</b>	<b>100</b>	<b>+ 4,42</b>

**COMPOSIZIONE DELL'ENTRATA - dati pluriennali** **Tab. 2.a**

Previsioni	Trasferimenti dal bilancio dello Stato	% sul totale	Altre entrate	% sul totale	Fondo iniziale di cassa	% sul totale	TOTALE	
2001	349.124.863,78	82,94	27.700.165,79	6,58	44.115.822,32	10,48	<b>420.940.851,89</b>	100
2002	351.696.984,41	75,85	31.629.359,79	6,82	80.348.819,93	17,33	<b>463.675.164,13</b>	100
2003	417.500.000,00	83,49	30.541.329,14	6,11	52.000.000,00	10,40	<b>500.041.329,14</b>	100
2004	442.500.000,00	83,91	34.285.000,00	6,50	50.564.671,09	9,59	<b>527.349.671,09</b>	100
<b>2005</b>	<i>471.000.000,00</i>	85,53	<i>36.835.000,00</i>	6,69	<i>42.839.274,82</i>	7,78	<b>550.674.274,82</b>	100

**VARIAZIONE ANNUA DELL'ENTRATA - dati pluriennali** **Tab. 2.b**

Previsioni	Trasferimenti dal bilancio dello Stato	variaz. annua	Altre entrate	variaz. annua	Fondo iniziale di cassa	variaz. annua	TOTALE	variaz. annua
2001	349.124.863,78		27.700.165,79		44.115.822,32		<b>420.940.851,89</b>	
2002	351.696.984,41	+ 0,74	31.629.359,79	+ 14,18	80.348.819,93	+ 82,13	<b>463.675.164,13</b>	+ 10,15
2003	417.500.000,00	+ 18,71	30.541.329,14	- 3,44	52.000.000,00	- 35,28	<b>500.041.329,14</b>	+ 7,84
2004	442.500.000,00	+ 5,99	34.285.000,00	+ 12,26	50.564.671,09	- 2,76	<b>527.349.671,09</b>	+ 5,46
<b>2005</b>	<i>471.000.000,00</i>	+ 6,44	<i>36.835.000,00</i>	+ 7,44	<i>42.839.274,82</i>	- 15,28	<b>550.674.274,82</b>	+ 4,42

L'analisi storica dei dati previsionali dei nostri bilanci evidenzia la posizione strategica della «dotazione ordinaria» quale fonte principale delle entrate effettive e in ogni caso decisiva nella composizione delle risorse finanziarie disponibili. La sua consistenza per il 2005 è stata determinata alla luce del fabbisogno preventivato per l'esercizio in corso, ed è altresì in linea con l'obiettivo di recuperare, progressivamente nell'arco del triennio, un più equilibrato rapporto nei confronti delle risorse finanziarie che il bilancio statale mette a disposizione dell'altro ramo del Parlamento, rapporto che per quest'anno si attesta sul 51,93 per cento.

Ad essa si aggiungono le «altre entrate» (trasferimenti dalla Camera dei Deputati, ritenute contributive su indennità parlamentari e su emolumenti del personale ed, infine, entrate diverse), la cui consistenza rivela andamenti per lo più costanti nel tempo, ma con un apporto non determinante rispetto al volume complessivo delle risorse finanziarie necessarie. Per l'esercizio 2005, in particolare, i trasferimenti dalla Camera dei Deputati sono previsti in crescita dell'11,56 per cento in ragione del recupero di crediti maturati in anni pregressi sulle quote che annualmente Camera e Senato si scambiano per la frazione di assegni vitalizi erogati per i periodi di mandato svolti presso l'altro ramo

del Parlamento; la variazione positiva del 9,93 per cento delle entrate di natura contributiva è, a sua volta, collegata all'andamento dei trattamenti retributivi; per le entrate «diverse», infine, è prevista una riduzione di 500.000 euro, con uno scarto negativo dell'8,35 per cento rispetto al 2004.

Quanto, infine, al «fondo iniziale di cassa» del 2005, in riduzione del 15,28 per cento rispetto a quello del precedente esercizio, il suo volume consente in ogni caso la copertura finanziaria degli impegni già perfezionati, ma che non hanno ancora avuto esecu-

zione per cassa, nonché l'appostazione di adeguati stanziamenti sui fondi di riserva.

## Parte II – La Spesa

### Dati d'insieme

I dati d'insieme delle previsioni di spesa per il 2005 – che al netto dei fondi di riserva recano stanziamenti per euro 537.911.100,00 – vengono schematicamente esposti e messi a confronto con gli analoghi dati degli anni precedenti nei prospetti seguenti:

**SPESA – dati 2004-2005**

**Tab. 3**

Previsioni	Anno 2004	% sul totale	Anno 2005	% sul totale	Variazione sul 2004
<b>Titolo I – Spese CORRENTI, di cui</b>	<b>504.929.834,37</b>	95,75	<b>517.255.100,00</b>	93,93	+ 2,44
* a carattere obbligatorio	409.397.801,46	77,63	435.360.000,00	79,06	+ 6,34
* altre spese correnti	95.532.032,91	18,12	81.895.100,00	14,87	- 14,27
<b>Titolo II – Spese in C/CAPITALE</b>	<b>12.241.600,00</b>	2,32	<b>20.656.000,00</b>	3,75	+ 68,74
<b>Totale della spesa effettiva (*)</b>	<b>517.171.434,37</b>	98,07	<b>537.911.100,00</b>	97,68	+ 4,01
Fondi di riserva	10.178.236,72	1,93	12.763.174,82	2,32	+ 25,40
<b>TOTALE</b>	<b>527.349.671,09</b>	100	<b>550.674.274,82</b>	100	+ 4,42

(\*) al netto dei fondi di riserva

**COMPOSIZIONE PER «TITOLI» – dati pluriennali**

**Tab. 3.a**

Previsioni	TITOLO I Spese CORRENTI	% sul totale	TITOLO II Spese in C/CAPITALE	% sul totale	Fondi di riserva	% sul totale	TOTALE	
<b>2001</b>	386.192.524,80	91,75	31.134.604,17	7,40	3.613.722,92	0,86	<b>420.940.851,89</b>	100
<b>2002</b>	422.589.043,37	91,14	32.094.158,12	6,92	8.991.962,64	1,94	<b>463.675.164,13</b>	100
<b>2003</b>	453.133.708,82	90,62	43.870.480,99	8,77	3.037.139,33	0,61	<b>500.041.329,14</b>	100
<b>2004</b>	504.929.834,37	95,75	12.241.600,00	2,32	10.178.236,72	1,93	<b>527.349.671,09</b>	100
<b>2005</b>	517.255.100,00	93,93	20.656.000,00	3,75	12.763.174,82	2,32	<b>550.674.274,82</b>	100

**VARIAZIONE ANNUA PER «TITOLI» – dati pluriennali** **Tab. 3.b**

Previsioni	TITOLO I Spese COR- RENTI (*)	variaz. annua	TITOLO II Spese in C/CAPITALE (*)	variaz. annua	Fondi di riserva	variaz. annua	TOTALE	variaz. annua
<b>2001</b>	386.192.524,80		31.134.604,17		3.613.722,92		<b>420.940.851,89</b>	
<b>2002</b>	422.589.043,24	+ 9,42	32.094.158,29	+ 3,08	8.991.962,64	+148,83	<b>463.675.164,17</b>	+ 10,15
<b>2003</b>	453.133.708,82	+ 7,23	43.870.480,99	+ 36,69	3.037.139,33	- 66,22	<b>500.041.329,14</b>	+ 7,84
<b>2004</b>	504.929.834,37	+ 11,43	12.241.600,00	- 72,10	10.178.236,72	+235,13	<b>527.349.671,09</b>	+ 5,46
<b>2005</b>	517.255.100,00	+ 2,44	20.656.000,00	+ 68,74	12.763.174,82	+ 25,40	<b>550.674.274,82</b>	+ 4,42

**SPESA EFFETTIVA PER «AGGREGATI FUNZIONALI» – dati plur.** **Tab. 3.c**

Previsioni	Spese correnti obbligatorie	variaz. annua	Spese correnti non obbligatorie (*)	variaz. annua	Spese per investimenti (*)	variaz. annua	TOTALE	variaz. annua
<b>2001</b>	338.728.586,41		47.463.938,40		31.134.604,17		<b>417.327.128,98</b>	
<b>2002</b>	363.612.434,49	+ 7,35	58.976.608,75	+ 24,26	32.094.158,29	+ 3,08	<b>454.683.201,53</b>	+ 8,95
<b>2003</b>	379.320.383,98	+ 4,32	73.813.324,84	+ 25,16	43.870.480,99	+ 36,69	<b>494.004.189,81</b>	+ 8,65
<b>2004</b>	409.397.801,46	+ 7,93	95.532.032,91	+ 29,42	12.241.600,00	- 72,10	<b>517.171.434,37</b>	+ 4,69
<b>2005</b>	435.360.000,00	+ 6,34	81.895.100,00	- 14,27	20.656.000,00	+ 68,74	<b>537.911.100,00</b>	+ 4,01

(\*) al netto dei fondi di riserva

Nel complesso, la spesa effettiva per il 2005 – comprendente le spese correnti e quelle in conto capitale al netto dei fondi di riserva – si incrementa rispetto al 2004 del 4,01 per cento, risultante dalla combinazione degli indici di crescita delle spese di parte corrente (+ 2,44 per cento) e di parte capitale (+ 68,74 per cento). In particolare:

a) le spese correnti, di cui al Titolo I, con una previsione di euro 517.255.100,00, fanno registrare un incremento del 2,44 rispetto alle previsioni assestate del 2004. Al loro interno il comparto delle spese obbligatorie, con uno stanziamento di euro 435.360.000,00, cresce del 6,34, mentre le altre spese di natura corrente, previste in

euro 81.895.100,00, registrano una riduzione percentuale del 14,27 per cento.

Le spese del Titolo I rappresentano, in ogni caso, il 96,16 per cento delle previsioni di spesa effettiva e il 93,93 per cento delle risorse complessivamente iscritte sul fronte delle uscite;

b) le spese in conto capitale, di cui al Titolo II, previste, al netto del fondo di riserva, in euro 20.656.000,00, con una variazione positiva del 68,74 per cento sull' analogo dato del 2004, rappresentano il 3,75 per cento delle uscite complessive (che sale al 3,84 per cento, nel confronto con la spesa effettiva).

Quanto, poi, ai fondi di riserva, accantonati per complessivi euro 12.763.174,82 – di cui euro 10.263.174,82 per le spese obbligatorie od impreviste della parte corrente ed euro 2.500.000,00 per le spese di parte capitale – rappresentano il 2,32 per cento delle risorse disponibili, con un incremento del 25,40 per cento rispetto all'esercizio precedente.

I dati di sintesi illustrati nella precedente tab. 3.c) evidenziano andamenti – sia di segno positivo come nel caso delle spese in conto capitale (+ 68,74 sul 2004), sia di segno negativo come nel caso delle spese correnti (nel comparto delle spese non obbligatorie: – 14,27 sul 2004) – i cui indicatori, in qualche modo eccezionali, potrebbero *tout court* indurre a valutazioni improprie sulla programmazione della spesa, ove non si tenesse conto degli effetti collegati al peculiare carattere «di cassa» del nostro bilancio (come si è già detto in altre sedi, un bilancio di «cassa» ha il pregio di un diretto controllo dell'equilibrio dei flussi finanziari, ma non è in grado di dare autonoma rilevanza alla gestione dei «residui» e quindi ai valori effettivamente imputabili alla «competenza») ed, in parte, a quelli conseguenti ad alcuni straordinari interventi di spesa effettuati o preventivati negli anni di riferimento.

A titolo esemplificativo, si sottolinea la circostanza che allo straordinario incremento registrato nel 2005 del 68,74 per cento delle risorse destinate al settore degli investimenti contribuisce in maniera determinante la previsione di 16 milioni di euro sul cap. 2.20.1 («*lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie*») alla cui composizione concorrono per oltre il cinquanta per cento i 4,423 milioni di euro, già iscritti ma non erogati sul bilancio 2004, per gli oneri di cofinanziamento a carico del Senato relativi ai lavori di restauro e ristrutturazione dell'immobile dell'ISMA in piazza Capranica, e i 4 milioni di euro a copertura dell'appalto del «progetto integrato per la sicurezza», la cui procedura di gara è stata autorizzata dal Consiglio di Presidenza per complessivi 8 milioni di euro a carico dei bilanci 2005-2006.

Al fine di consentire una lettura degli andamenti di bilancio più vicina alle strategie amministrative, si darà conto di seguito degli impegni di spesa assunti nel 2004, che, dovendo trovare effettiva manifestazione finanziaria in termini di cassa nel corrente esercizio, sono stati tenuti nella dovuta considerazione in sede di predisposizione del bilancio 2005, sommandosi, nei capitoli di pertinenza, alle spese previste per la gestione di competenza dell'anno in corso:

Relazioni esterne, cerimoniale e rappresentanza	450.000,00
Attività d'indagine di controllo e vigilanza	600.000,00
Beni di consumo e servizi vari	2.250.000,00
Attività di manutenzione	420.000,00
Servizi informatici	1.080.000,00
Fondo spese per progetto «Archivi on line»	850.000,00
Cofinanziamento ISMA	4.423.000,00
Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	1.235.000,00
Beni librari	220.000,00
<b>Totale (spese non obbligatorie)</b>	<b>11.528.000,00</b>
Fondi per consulenze	700.000,00
Slittamento al 2005 di procedure concorsuali	1.400.000,00
Oneri contrattuali	800.000,00
Contributi ai Gruppi	1.200.000,00
<b>Totale (spese di natura obbligatoria)</b>	<b>4.100.000,00</b>

Sempre per consentire una lettura più consapevole dei dati previsionali di bilancio, appare altresì opportuno integrare le appostazioni di cassa con le seguenti informazioni.

- Con l'esercizio 2004 è venuto a cessare lo speciale contributo di 2,5 milioni di euro stanziato dal bilancio statale per il triennio 2002-2004 allo scopo di favorire l'accesso gratuito via *internet* agli atti parlamentari, alle Biblioteche e agli archivi storici della Camera e del Senato, e in base al quale era confluito sull'apposito capitolo di spesa dello scorso esercizio uno stanziamento di 5,54 milioni di euro. Considerati i dati consuntivi del 2004 relativi al cap. 1.19.6 («fondo per l'accesso gratuito tramite *internet* agli atti parlamentari, alla biblioteca e all'archivio storico»), e sulla base dei progetti in proposito prospettati dalla Biblioteca e dall'Archivio storico, nel triennio 2005-2007 sono stati ipotizzati stanziamenti, più ridotti ma adeguati alle richieste avanzate, e nel complesso pari alle risorse pervenute dal bilancio dello Stato.

- Va parimenti osservato come sul cap. 1.1.8 («iniziative e cooperazione *interparlamentari*»), appositamente istituito lo scorso anno al fine di appostarvi l'intero importo stanziato per un solo anno dall'art. 80, comma 16 della legge finanziaria 2003, è stata registrata, a consuntivo 2004, una spesa decisamente limitata nell'ordine dei 50.000 euro, determinando una economia di 2,45 milioni di euro; in sede di previsioni per il triennio 2005-2007 è stato stanziato un più ridotto importo di 400.000 euro.

- Si ricordano, infine, i più rilevanti interventi di spesa a carattere straordinario registrati nel biennio 2003-2004: 21,7 milioni di euro nel dicembre 2003 sul cap. 2.20.1 per l'acquisizione in proprietà di due nuove unità immobiliari; 9,5 milioni di euro nel 2004 sul cap. 1.9.1 («*contratti di locazione e servizi di gestione degli immobili*») a chiusura della convenzione transattiva relativa alla questione dell'ex albergo Bologna; 800.000 euro sul cap. 1.1.5 («*conferenze ed eventi internazionali*») finalizzati all'organizzazione del 50° anniversario della sessione

parlamentare della Nato svoltasi a Venezia e 600.000 euro sul cap. 2.22.1 («*acquisto di libri*») per finanziare l'acquisizione al patrimonio librario del Senato del «fondo Cortese» e dei volumi dedicati alla sala di «geopolitica» al primo piano di palazzo Madama.

Alla luce di tali indicazioni, le risorse riferite agli anni 2003 e 2004 per il comparto delle spese non obbligatorie vengono ricondotte ad un più lineare e ragionevole andamento, rispetto agli oscillanti indicatori di variazione esposti nella tabella 3.c), ove si tenga conto dei fattori a carattere straordinario che hanno comportato in quegli anni una lievitazione inusuale degli stanziamenti iscritti su alcuni capitoli di spesa (1.1.5, 1.1.8, 1.9.1, 1.19.6 e 2.22.1) nonchè del vincolo dei 22 milioni di euro iscritti, ma non utilizzati, nei bilanci del triennio 2001-2003 in relazione alla lunga vertenza per l'acquisto dell'ex albergo Bologna, condizionando in tal modo sia gli andamenti annuali dei dati previsionali sia i conseguenti avanzi di esercizio.

Quanto, infine, alla spesa per il 2005, è stata posta una particolare attenzione nella valutazione delle esigenze e nella definizione delle appostazioni di bilancio, in modo da contenere la crescita delle previsioni relative alla «spesa non obbligatoria» nei limiti indicati dalla legge finanziaria, e nel contempo garantire risorse sufficienti alle esigenze di buon funzionamento dell'intera struttura istituzionale.

Occorre, in proposito, osservare che i valori numerari dei dati previsionali indicano addirittura un decremento degli stanziamenti complessivi (la somma delle spese correnti non obbligatorie e di quelle per investimenti reca 102,55 milioni di euro nel 2005 rispetto ai 107,77 milioni di euro stanziati per il 2004).

Ove tuttavia si tenga conto, nelle previsioni dello scorso anno, dei riflessi finanziari, aggiuntivi rispetto alle esigenze ordinarie, connessi a situazioni del tutto eccezionali - la transazione per l'ex albergo Bologna, l'organizzazione della 50ª sessione Nato e l'acquisizione di uno straordinario patrimonio librario - il settore presenta una crescita contenuta, di poco superiore al due per cento.



Ciò è stato possibile solo attraverso una meditata programmazione di ogni capitolo di bilancio, riducendo all'essenziale le risorse destinate alle spese di natura corrente, al fine di garantire – all'interno del generale obiettivo di contenimento della spesa non obbligatoria – un volume importante di esse a comparti di rilevanza strategica (quali l'informatica, l'impiantistica e la riqualificazione immobiliare) ai quali dedicheremo più avanti considerazioni più approfondite.

### **Analisi della spesa**

Prima di procedere all'illustrazione analitica dei dati previsionali della spesa per il 2005, il loro andamento viene evidenziato, nella tabella 4 per «aggregati funzionali» che tengono conto della natura della spesa e nella successiva tabella 5 secondo le tradizionali «categorie» di bilancio, a confronto con le corrispondenti previsioni assestate del 2004:

**Tab. 4**

Dati aggregati secondo la natura delle spese	PREVISIONI ASSESTATE 2004	PREVISIONI 2005	variazione percentuale
<b>Spese correnti di carattere obbligatorio, di cui:</b>	<b>409.397.801,46</b>	<b>435.360.000,00</b>	<b>6,34</b>
senatori	77.365.000,00	81.580.000,00	5,45
assegni vitalizi per i senatori cessati dal mandato	66.950.000,00	69.600.000,00	3,96
contributi ai Gruppi parlamentari	35.200.000,00	35.900.000,00	1,99
trasferimenti alla Camera dei Deputati	3.150.000,00	3.400.000,00	7,94
spese per il personale	127.750.000,00	139.900.000,00	9,51
trattamenti pensionistici	62.450.000,00	65.500.000,00	4,88
oneri previdenziali	17.232.801,46	18.680.000,00	8,40
oneri fiscali (IRAP)	19.300.000,00	20.800.000,00	7,77
<b>Spese correnti non obbligatorie di cui:</b>	<b>95.532.032,91</b>	<b>81.895.100,00</b>	<b>- 14,27</b>
relazioni esterne e cerimoniale	9.995.000,00	7.050.000,00	- 29,46
attività d'indagine di controllo e vigilanza	7.458.000,00	7.458.000,00	0,00
servizi di stampa	9.967.000,00	10.570.000,00	6,05
comunicazione, informazione e documentazione	1.959.500,00	2.057.600,00	5,01
beni di consumo e servizi vari	42.108.500,00	34.899.500,00	- 17,12
attività di manutenzione	5.122.300,00	5.800.000,00	13,23
servizi informatici	9.295.700,00	9.620.000,00	3,49
contributi diversi	1.696.032,91	1.933.000,00	13,97
fondo spese contributo Archivi on line	5.540.000,00	2.000.000,00	- 63,90
oneri non ripartibili (*)	2.390.000,00	507.000,00	- 78,79
<b>Spese di investimento, di cui:</b>	<b>12.241.600,00</b>	<b>20.656.000,00</b>	<b>68,74</b>
opere immobiliari, impianti e sicurezza	8.800.000,00	17.200.000,00	95,45
beni mobili	2.473.600,00	2.820.000,00	14,00
beni librari	911.000,00	580.000,00	- 36,33
somme non attribuibili (*)	57.000,00	56.000,00	- 1,75
<b>Spese effettive</b>	<b>517.171.434,37</b>	<b>537.911.100,00</b>	<b>4,01</b>
<b>Fondi di riserva</b>	<b>10.178.236,72</b>	<b>12.763.174,82</b>	<b>25,40</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>527.349.671,09</b>	<b>550.674.274,82</b>	<b>4,42</b>

(\*) al netto del «fondo di riserva»

Tab. 5

Nr.	Dati per categorie di bilancio	PREVISIONI ASSESTATE 2004	PREVISIONI 2005	variazione percentuale
<b>Titolo I – Spese correnti</b>		<b>504.929.834,37</b>	<b>517.255.100,00</b>	<b>2,44</b>
1	Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza	12.695.000,00	9.750.000,00	- 23,20
2	Senatori	80.315.000,00	84.000.000,00	4,59
3	Ex Senatori	68.400.000,00	71.100.000,00	3,95
4	Personale	128.850.000,00	140.950.000,00	9,39
5	Previdenza e assistenza per il personale	69.110.000,00	72.410.000,00	4,77
6	Attività di indagine, di controllo e di vigilanza	4.758.000,00	4.758.000,00	0,00
7	Servizi di stampa	9.967.000,00	10.570.000,00	6,05
8	Attività di comunicazione, informazione e documentazione	1.959.500,00	2.057.600,00	5,01
9	Acquisto di beni di consumo e di servizi	29.662.500,00	22.763.500,00	- 23,26
10	Assicurazioni	2.586.000,00	2.586.000,00	0,00
11	Manutenzione	5.122.300,00	5.800.000,00	13,23
12	Servizi informatici	9.295.700,00	9.620.000,00	3,49
13	Servizi di ristoro	2.180.000,00	2.400.000,00	10,09
14	Trasferimenti a favore della Camera dei Deputati	5.150.000,00	5.400.000,00	4,85
15	Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari	35.200.000,00	35.900.000,00	1,99
16	Trasferimenti a favore di organismi internazionali	251.032,91	276.000,00	9,95
17	Trasferimenti previdenziali	10.752.801,46	11.950.000,00	11,13
18	Contributi, elargizioni e sussidi	1.445.000,00	1.657.000,00	14,67
19	Oneri non ripartibili (*)	27.230.000,00	23.307.000,00	- 14,41
<b>Titolo II – Spese in conto capitale</b>		<b>12.241.600,00</b>	<b>20.656.000,00</b>	<b>68,74</b>
20	Opere immobiliari ed impianti e a diretto carico del Senato	8.800.000,00	17.200.000,00	95,45
21	Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	2.473.600,00	2.820.000,00	14,00
22	Beni librari	911.000,00	580.000,00	- 36,33
23	Somme non attribuibili (*)	57.000,00	56.000,00	- 1,75
<b>Spese effettive</b>		<b>517.171.434,37</b>	<b>537.911.100,00</b>	<b>4,01</b>
<b>Fondi di riserva</b>		<b>10.178.236,72</b>	<b>12.763.174,82</b>	<b>25,40</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>527.349.671,09</b>	<b>550.674.274,82</b>	<b>4,42</b>

(\*) al netto dei fondi di riserva

#### 1) Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza

Nella Categoria 1 la variazione negativa del 23,20 per cento rispetto alle previsioni assestate dell'anno precedente è da ricondurre:

\* alla riduzione di 800.000 euro sul cap. 1.1.5 («conferenze ed eventi internazionali»), pari all'importo stanziato lo scorso

anno per l'organizzazione di un evento eccezionale, quale la sessione straordinaria tenuta a Venezia nel mese di novembre in occasione del 50° anniversario dell'Assemblea parlamentare della Nato. A consuntivo, si deve sottolineare, in proposito – oltre all'apprezzamento da ogni parte manifestato per la qualità dei servizi erogati e per la perfetta riuscita della manifestazione – anche la capa-

cià degli uffici competenti a prevederne il livello di spesa, risultata a consuntivo di 795.875,38 euro, che al netto delle sponsorizzazioni ricevute da altri enti ed istituzioni per 250.000 euro si è ridotta a 545.875,38 euro, suddivisa al cinquanta per cento con la Camera dei Deputati;

\* nonché alla significativa contrazione per euro 2,1 milioni dello stanziamento sul cap. 1.1.8 («iniziative e cooperazione interparlamentari»), operata in ragione della limitata utilizzazione nel 2004 ed in assenza di specifici progetti per il 2005.

Ove lette alla luce dei fattori appena illustrati, le previsioni per il corrente esercizio si confermano sostanzialmente in linea con quelle dell'anno precedente, facendo registrare un lieve incremento nell'ordine dello 0,46 per cento.

## 2) *Trattamento dei senatori e di quelli cessati dal mandato*

I dati previsionali della Categoria 2 (Senatori) evidenziano un incremento complessivo di 3,685 milioni di euro, con una variazione positiva sulle previsioni assestate del 2004, pari al 4,59, dovuto essenzialmente ai seguenti fattori:

\* lo stanziamento aggiuntivo di 1,85 milioni di euro sul capitolo 1.2.1 («indennità parlamentare») è riconducibile alla dinamica di adeguamento delle indennità dei senatori agli emolumenti della magistratura, che per il 2005 crescono nell'ordine del 3,69 per cento;

\* per la restante frazione, ci si riferisce da una parte al maggiore stanziamento di 1,7 milioni di euro sul capitolo 1.2.5 («rimborsi spese diverse») per la copertura degli oneri conseguenti alla deliberazione del Consiglio di Presidenza del 13 dicembre 2004, n. 152, con la quale è stata prevista la rimborsabilità, entro un tetto massimo, delle spese sostenute da ciascun Senatore per l'acquisto di prodotti informatici in grado di ga-

rantire in mobilità i collegamenti con gli archivi e le banche dati del Senato;

\* e dall'altra ai 600.000 euro aggiuntivi appostati sul capitolo 1.2.6 («spese per viaggi») per far fronte alle maggiori spese prevedibili nel settore dei viaggi aerei. Si fa presente che su quest'ultimo capitolo, il cui stanziamento è previsto in complessivi 9,8 milioni di euro, insistono sia le somme erogate mensilmente sulle competenze «accessorie» a titolo di rimborso forfetario delle spese di trasporto per un totale annuo di 4,7 milioni di euro, nonché, per una previsione di 5,1 milioni di euro, le spese sostenute dall'Amministrazione per i titoli di viaggio acquistati dai Senatori (autostrade, treni, aerei, viaggi marittimi per i senatori residenti nelle isole, e viaggi internazionali).

Si segnala, poi, la riduzione di 500.000 euro sul cap. 1.2.9 («fondi per consulenze»), conseguente ad una stima più realistica delle esigenze di spesa, rilevata sui dati consuntivi del primo anno di utilizzo di detti fondi.

Quanto alla Categoria 3 (Ex senatori), si segnala l'incremento di 2,65 milioni di euro, conseguente al tasso di crescita del 3,69 per cento degli assegni vitalizi e di quelli di reversibilità, in quanto collegati direttamente alla dinamica di adeguamento delle indennità dei senatori in carica.

## 3) *Trattamento del personale in servizio e in quiescenza*

La Categoria 4 (Personale) registra gli oneri ipotizzati nel corso dell'anno per gli emolumenti spettanti al personale di ruolo e a contratto, a dipendenti di altre amministrazioni, ai quali vengono corrisposte indennità a carico del Senato, ed, infine, gli oneri prevedibili per i rapporti di consulenza o di collaborazione.

Gli incrementi complessivi, stimati nell'ordine del 9,39 per cento sui dati previsionali del 2004:

\* tengono conto per il 2 per cento di impegni di spesa già assunti nel 2004, di

cui 800.000 euro (pari allo 0,6 per cento) relativamente a condizioni contrattuali che troveranno manifestazione finanziaria in termini di cassa nel 2005 e 1,4 milioni di euro (pari all'1,4 per cento) appostati lo scorso anno sul cap. 1.4.1 in funzione del reclutamento di nuovo personale, la cui assunzione è tuttavia slittata all'anno in corso;

\* per un altro 2,5 per cento, di oneri connessi allo sviluppo di carriera del personale in servizio;

\* per il 4,89 per cento, infine, si è tenuto conto degli oneri derivanti dal rinnovo del contratto di lavoro per il periodo 2004-2007, sottoscritto nel giugno dello scorso anno e caratterizzato essenzialmente da fattori di produttività: tale incremento è collegato infatti al raggiungimento di specifici obiettivi annuali; alla crescita dell'orario di lavoro, passato nelle settimane di attività parlamentare da 37,5 a 40 ore settimanali; alla riduzione dei giorni di ferie; e solo per il 2 per cento al recupero del tasso di inflazione.

Sulle previsioni del capitolo 1.4.5, relativo agli emolumenti a favore di personale estraneo (con un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa o in posizione di comando con spesa a carico del Senato o, infine, in mero distacco non formalizzato ma con l'attribuzione di una indennità) si riflettono gli incrementi percentuali del 3,5 per cento di cui al contratto del personale.

Sostanzialmente stabile è prevista la spesa per consulenze esterne, di cui al cap. 1.4.6.

Nella Categoria 5 (Previdenza ed assistenza per il personale) l'incremento complessivo del 4,77 per cento degli stanziamenti è riconducibile per il 3,5 per cento agli adeguamenti contrattuali a favore del personale in quiescenza e per la residua quota ai costi aggiuntivi dei nuovi collocamenti a riposo, il cui numero è previsto nel 2005 in linea con gli ultimi anni.

#### 4) *Attività di indagine, di controllo e di vigilanza*

Nella Categoria 6 (Attività di indagine, di controllo e di vigilanza), viste le risultanze della spesa registrata nell'esercizio precedente, si confermano gli stanziamenti del 2004.

Va peraltro sottolineata l'incidenza dei servizi di «consulenza», attivata dalle Commissioni d'inchiesta, quale fattore essenziale del rilevante livello di crescita registrato nel passato biennio, rispetto alle previsioni assestate degli anni immediatamente precedenti.

Per la parte relativa alle Commissioni bicamerali, si fa presente che – essendo l'onere della spesa complessiva ripartito in pari misura tra i due rami del Parlamento – una parte delle uscite viene recuperata nell'ambito dei trasferimenti da parte della Camera dei Deputati.

#### 5) *Servizi di stampa*

Il dato riferito alla Categoria 7 (Servizi di stampa) evidenzia un incremento delle previsioni di spesa nell'ordine di 600.000 euro, pari al 6,05 per cento sull'asestato del 2004.

Si segnala in particolare la dotazione aggiuntiva straordinaria di 173.000 euro sul capitolo 1.7.5 («*pubblicazioni della Biblioteca*»), destinata al finanziamento, nel settore dei fondi speciali, di un importante progetto di pubblicazioni programmate per l'anno in corso.

Per quanto riguarda il settore della stampa degli atti e documenti parlamentari, l'incremento di 350.000 euro sul capitolo 1.7.9 («*servizi di riproduzione di documentazione e dossier in formato digitale*»), è funzionale alla crescita del settore, essendo previsto il passaggio dalla stampa offset a quella «digitale» di una non trascurabile quantità di atti parlamentari.

Pur ipotizzando una conseguente riduzione sugli altri capitoli di spesa, si è ritenuto opportuno confermare gli stanziamenti dello

scorso anno, in attesa di nuovi elementi di valutazione dagli esiti della gara, in corso, per l'aggiudicazione dei servizi di riproduzione digitale e di quella, in preparazione, per la stampa tipografica, che potrebbero comportare assetti notevolmente diversi sull'intera categoria dei «servizi di stampa».

#### 6) *Comunicazione, informazione e documentazione*

Le previsioni relative alla Categoria 8 (Attività di comunicazione, informazione e documentazione) registrano il significativo incremento di 75.000 euro sul capitolo 1.8.1 («*studi e ricerche*»), in relazione alle esigenze prospettate dall'Ufficio per la valutazione dell'azione amministrativa circa lo svolgimento di una indagine di *customer satisfaction*. L'incremento, poi, di 100.000 euro sul cap. 1.8.9 («*attività di promozione e comunicazione*») non è che una conferma del forte impulso che già dallo scorso anno caratterizza le iniziative dell'Amministrazione finalizzate alla promozione dell'immagine del Senato e alla comunicazione all'esterno dell'attività parlamentare.

#### 7) *Beni e servizi*

In questo comparto del bilancio possono essere ricomprese le spese iscritte nelle Categorie che vanno dalla 9 alla 13.

Nella *Categoria 9* (Acquisto di beni di consumo e di servizi) insistono una molteplicità di spese, comprendenti in particolare quelle relative all'acquisizione di beni e servizi funzionali alla normale attività degli uffici e degli organi dell'istituzione nonché al pagamento di tariffe, canoni di locazione e canoni di noleggio.

Il dato contabile della previsione evidenzia un decremento di spesa di 6,9 milioni di euro, pari ad una variazione di segno negativo del 23,26 per cento, che peraltro viene integralmente assorbito dalla riduzione di 7,058 milioni di euro operata sul capitolo

1.9.1 («*contratti di locazione e servizi di gestione degli immobili*»), la cui eccezionale consistenza nel bilancio 2004 era dovuta, come già illustrato in precedenza, ad uno straordinario stanziamento necessario alla copertura finanziaria degli oneri connessi alla transazione per l'immobile dell'ex albergo Bologna.

Si segnalano, poi, altri due significativi movimenti in riduzione, il primo di 196.000 euro sul capitolo 1.9.11 («*trasporti, traslochi e facchinaggio*») che rappresenta anch'esso la trascrizione contabile della avvenuta conclusione nel 2004 di un'altra vertenza insorta con la ditta che aveva gestito il servizio in questione nel triennio precedente, e il secondo di 450.000 euro sul capitolo 1.9.26 («*svolgimento di concorsi*») conseguente alla previsione per il corrente anno di più ridotte esigenze di spesa in ordine all'attività di procedure di concorso.

Sul versante delle variazioni positive, si registra uno stanziamento aggiuntivo di 350.000 euro sul capitolo 1.9.21 funzionale ad un ampliamento della gamma di prestazioni nel settore delle agenzie di informazione.

Nella *Categoria 10* (Assicurazioni), sono stati confermati, sulla base dei parametri della vigente convenzione assicurativa, attualmente in regime di proroga, gli stanziamenti dello scorso anno, che potranno in ogni caso essere rimodulati secondo le risultanze della gara europea in corso di svolgimento per l'affidamento del nuovo appalto, che prevede l'allargamento dei servizi e dei settori coperti da garanzia assicurativa.

Quanto alla *Categoria 11* (Manutenzione) e alla *Categoria 12* (Servizi informatici) si evidenziano, in particolare, l'incremento di 605.000 euro sul capitolo 1.11.1 («*manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti*»), e l'incremento complessivo di 1,012 milioni di euro sui capitoli 1.12.5 («*assistenza tecnico-applicativa*») e 1.12.7 («*attività di progettazione informatica*»), che fanno parte, in-

sieme ad altre poste di bilancio, del complesso volume di risorse aggiuntive stanziato nel 2005 a sostegno dei progetti di rinnovamento messi in cantiere nelle aree strategiche delle infrastrutture informatiche e degli interventi manutentivi e di ristrutturazione.

Con riferimento specifico alla categoria 12, occorre altresì precisare che le riduzioni di stanziamento sui capitoli 1.12.1 («*canoni di noleggio per attrezzature*») e 1.12.2 («*canoni di noleggio per prodotti-programma*») sono conseguenti ad una più meditata valutazione del fabbisogno del corrente anno, anche alla luce dei dati consuntivi del 2004; in ogni caso i dati d'insieme registrano una variazione positiva del 3,49 per cento sulle previsioni 2004.

Quanto, infine, alla *Categoria 13* (Servizi di ristoro) l'incremento di 220.000 euro sullo specifico capitolo della ristorazione del personale riflette la previsione di un più ampio utilizzo delle strutture in questione, per effetto anche dell'accresciuta consistenza numerica dei dipendenti.

#### 8) *Trasferimenti*

Nelle Categorie che vanno dalla 14 alla 18 – comprendenti tutti i trasferimenti finanziari operati dal bilancio del Senato (14: Trasferimenti a favore della Camera dei deputati; 15: Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari; 16: Trasferimenti a favore di organismi internazionali; 17: Trasferimenti previdenziali; 18: Contributi, elargizioni e sussidi) – si segnala lo stanziamento aggiuntivo di 500.000 euro sul cap. 1.15.1 («*contributi ai Gruppi parlamentari*»), che vanno ad aggiungersi ad un incremento di 1,2 milioni di euro, già contabilizzati nel 2004 ma non utilizzati.

Di particolare rilievo, poi, la variazione positiva dell'11,13 per cento sul cap. 1.17.3 («*integrazione annua alla dotazione del fondo di previdenza*»), relativo al trasferimento, peraltro di natura obbligatoria, previsto dal conto ordinario del bilancio al fondo

di previdenza del personale cui è affidato l'onere della liquidazione di fine servizio spettante al personale al momento del collocamento a riposo.

#### 9) *Oneri non ripartibili*

Nella Categoria 19 (Oneri non ripartibili), oltre al fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste, è di particolare evidenza la consistenza dello stanziamento iscritto sul cap. 1.19.7 («*Irap*»), relativo al pagamento di tale imposta, a carico dell'Amministrazione, il cui incremento è previsto in misura proporzionale agli indici di adeguamento dei trattamenti retributivi soggetti a tale prelievo fiscale.

Quanto al cap. 1.19.5 («*fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni*»), l'eccezionale riduzione dello stanziamento, nell'ordine di 1,8 milioni di euro, è riconducibile anch'essa alla conclusione della vertenza relativa all'ex albergo Bologna.

Con riferimento, infine, al cap. 1.19.6 («*fondo per l'accesso gratuito tramite internet agli atti parlamentari, alla biblioteca e all'archivio storico*»), si sottolinea la circostanza già accennata in precedenza che, conclusosi nel 2004 il ciclo triennale del contributo a tal fine stanziato nel bilancio dello Stato, le finalità recate dal capitolo in questione assumono autonoma rilevanza nel nostro bilancio, per cui lo stanziamento 2005 è stato stimato per 850.000 euro a copertura di impegni già assunti nel 2004 in ordine al progetto *Archivi on line* in fase di avanzata realizzazione, e per la restante quota sulla base dei nuovi progetti prospettati dalla Biblioteca e dall'Archivio storico del Senato per il 2005.

#### 10) *Spese in conto capitale*

In conto capitale, di cui al Titolo II del bilancio, è stata prevista, al netto del fondo di riserva per spese di investimento, una spesa complessiva di 20,65 milioni di euro.

Allo straordinario incremento, rispetto al 2004, delle risorse destinate al settore contribuisce in maniera determinante la previsione del cap. 2.20.1 («*lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie*») alla cui composizione concorrono:

\* per 4,423 milioni di euro (già stanziati sul bilancio 2004), gli oneri di cofinanziamento dei lavori di restauro e ristrutturazione dell'immobile sito in piazza Capranica, che il Senato ha affidato al S.I.I.T., già Provveditorato delle opere pubbliche;

\* per 4 milioni di euro, gli oneri relativi all'appalto del «progetto integrato per la sicurezza», la cui procedura di gara è stata autorizzata dal Consiglio di Presidenza per complessivi 8 milioni di euro a carico dei bilanci 2005-2006;

\* per 7,5 milioni di euro, le richieste prospettate dal competente Servizio tecnico ed immobiliare del Senato; di cui 4,2 milioni di euro per la copertura finanziaria di rapporti contrattuali vigenti relativi alla manutenzione impiantistica, nonché ad interventi già autorizzati, in via di completamento o comunque da realizzare nel corso dell'anno; e 3,2 milioni di euro relativi ad una serie di lavori già programmati e che potrebbero essere avviati nell'anno, subordinatamente alla conclusione delle relative procedure concorsuali di assegnazione.

Sul cap. 2.2.1 («*acquisto di libri*») si segnala, infine, la riduzione di 331.000 euro, che sconta in realtà gli effetti di uno stanziamento straordinario del 2004, al quale peraltro si è già accennato in precedenza, nell'ordine di 600.000 euro per finanziare l'acquisizione del «fondo Cortese» e dei volumi dedicati alla sala di «geopolitica».

#### 11) *Fondi di riserva*

Sono state accantonate disponibilità finanziarie – per euro 10.263.174,82 nel fondo di riserva di parte corrente e per 2.5 milioni di euro in quello di parte capitale – che rappresentano nel loro complesso il 2,32 per cento

del bilancio complessivo; si sottolinea in particolare il rilevante incremento delle risorse accantonate in conto investimenti, per offrire ulteriori margini di copertura finanziaria agli interventi del settore.

## **I PROGRAMMI DELL'ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA**

### **Gestione del bilancio**

Nel corso dei primi mesi dell'anno è stata definita la strategia operativa della gestione di bilancio per l'anno in corso, ponendo come obiettivi quello di dotare rapidamente le strutture dell'Amministrazione degli strumenti necessari al più efficace svolgimento della propria attività e quello di realizzare il migliore utilizzo delle risorse, in una linea di continuità con la politica di rigore tradizionalmente perseguita dal Senato.

#### ***I. L'ordinaria amministrazione***

In primo luogo sono stati adottati i provvedimenti necessari ad assicurare la continuità nella gestione dell'ordinaria amministrazione, indispensabili – nell'ambito di un bilancio di «cassa» qual è il nostro – per tutto il comparto di spese diverse da quelle obbligatorie (per le spese obbligatorie, infatti, trattandosi di spese da sostenersi in applicazione di norme di legge, regolamentari o di decreti presidenziali attuativi delle deliberazioni del Consiglio di Presidenza, è la stessa approvazione del progetto di bilancio a legittimare l'impegno delle somme necessarie direttamente sullo stanziamento del corrispondente capitolo di spesa). Sono stati così impegnati circa 50 milioni di euro per le spese in parte corrente concernenti l'acquisto di beni e servizi, pari al 62 per cento delle risorse complessivamente stanziati nel comparto, e circa 6 milioni di euro per le spese in parte capitale, pari al 25 per cento degli stanziamenti del settore. A tal fine:

a) sulla base dei piani di intervento presentati dagli Uffici competenti, i senatori Questori hanno approvato, nelle modalità e alle condizioni previsti dal vigente regolamento di amministrazione e contabilità, i provvedimenti di spesa volti a garantire il migliore funzionamento di tutte quelle strutture che supportano l'ordinato svolgimento delle attività di istituto. In tal modo gli Uffici dell'amministrazione sono stati messi sin dall'inizio dell'esercizio nella condizione di agire direttamente e rapidamente per il soddisfacimento delle molteplici esigenze - relative a forniture, servizi e logistica - di natura corrente, per la soluzione di situazioni impreviste e con carattere di urgenza, e per spendere tempestivamente le utenze, quali luce, gas, acqua, telefono, ed altri servizi ugualmente essenziali;

b) sono state, poi, adottate le autorizzazioni alla spesa, relative ad impegni già approvati ed assunti nel precedente bilancio ma che tuttavia non hanno avuto esecuzione entro il termine di chiusura dello stesso esercizio, per le quali è lo stesso regolamento di amministrazione e contabilità a prevederne il mero rinnovo formale sul bilancio appena iniziato; ed analogamente sono stati autorizzati gli impegni alla spesa relativi a rapporti contrattuali pluriennali stipulati negli anni precedenti e tuttora vigenti, per lo più in materia di erogazione di servizi in *outsourcing*, nonché di canoni di locazione e di noleggio.

## II. Le procedure di gara

In esito ad una approfondita azione di monitoraggio delle attuali situazioni contrattuali, svolta nella prospettiva di riuscire ad ottimizzare il rapporto qualità-prezzo nei costi sostenuti dall'Amministrazione per la molteplicità dei servizi indispensabili alla complessa macchina amministrativa del Senato, sono state individuate le aree nelle quali procedere allo svolgimento di gare finalizzate all'affidamento di nuovi appalti e sono stati fissati

criteri e modalità da seguire nelle procedure concorsuali.

L'intensa attività sviluppata dagli Uffici competenti, in stretto collegamento con l'Ufficio gare e contratti e con l'Ufficio legale negli ultimi mesi dello scorso anno, si è tradotta nella definizione di un pacchetto di gare ad evidenza pubblica, alcune delle quali a livello europeo e, laddove previsto dal nostro regolamento di amministrazione e contabilità, sono state sottoposte all'approvazione del Consiglio di Presidenza nella riunione del 13 dicembre 2004, nonché in quella tenutasi in data odierna.

La maggior parte delle procedure di gara riguarda il settore dei servizi e delle manutenzioni:

1. servizio riproduzione documenti, per un importo complessivo stimato in 6,5 milioni di euro, da aggiudicare con contratto quinquennale in esito a gara europea a licitazione privata, in corso di svolgimento;

2. servizi di facchinaggio e servizi di pulizia, per importi stimati rispettivamente in 3 e 6 milioni di euro, da aggiudicare con contratto triennale in esito a gara a licitazione privata di prossima indizione;

3. servizi assicurativi, per un importo complessivo di 10,5 milioni di euro, da aggiudicare con convenzione triennale, in esito a gara europea a licitazione privata, in corso di svolgimento;

4. gestione del ristorante dei Senatori, stimato in un valore complessivo di 3,55 milioni di euro, da aggiudicare con contratto triennale in esito a gara ad appalto concorso, di prossima indizione;

5. manutenzione degli impianti elettrici, telefonici e speciali, per un importo stimato di 2,625 milioni di euro, da aggiudicare con contratto triennale in esito a gara a licitazione privata, di prossima indizione;

6. manutenzione ordinaria e pronto intervento straordinario nell'area delle opere edili, per un importo stimato di 4 milioni di euro, da aggiudicare con contratto triennale



nale in esito a gara a licitazione privata, di prossima indizione;

7. manutenzione e gestione degli impianti di climatizzazione e idrico-sanitari, per un importo complessivo di euro 2,575 milioni di euro, da aggiudicare con contratto triennale in esito a gara a licitazione privata, di prossima indizione.

Due delle procedure di gara già definite, peraltro in aree di importanza strategica, riguardano invece il settore dei lavori:

8. rifacimento della rete informatica, da eseguire con speciali misure di sicurezza, per un importo complessivo stimato in 2 milioni di euro a valere sui bilanci 2005-2006, da aggiudicare in esito a gara a licitazione privata con procedura ristretta tra società in possesso di particolari requisiti tecnologici e di sicurezza (Nocs), in fase di preparazione;

9. progetto integrato degli impianti per la sicurezza, con un importo complessivo stimato in 8 milioni di euro, da realizzare nell'arco di 18 mesi dalla data di aggiudicazione, di prossima indizione.

Nonostante i tempi, a volte non brevi, necessari all'espletamento delle procedure di gara, si auspica in ogni caso che la conclusione delle medesime, compreso il perfezionamento dell'affidamento in esecuzione, intervenga entro il termine dell'anno.

Coerentemente all'indirizzo di razionalizzazione dell'azione amministrativa che ha informato l'avvio del corrente esercizio, gli Uffici stanno predisponendo gli atti di gara anche in relazione ad altre aree di intervento, quali la gestione del bar e della mensa del personale, la gestione dell'Ufficio viaggi, il servizio *help desk* e la gestione dei sistemi informatici, la digitalizzazione della emeroteca della Biblioteca, ed infine la fornitura di *hardware* per la creazione del secondo centro di elaborazione dati.

## **Programmi ed obiettivi**

Gli «obiettivi di legislatura», avviati nell'ultimo biennio e finalizzati a realizzare migliori condizioni di lavoro per Senatori, Gruppi parlamentari e Servizi dell'Amministrazione, al fine di garantire risorse e servizi efficienti a supporto dell'attività parlamentare, trovano conferma e sviluppo nei programmi cui si intende dare esecuzione o per lo meno avviare nel corso del corrente esercizio.

Nel presentarli all'attenzione dei Colleghi, si dà contestualmente conto anche degli interventi più significativi già portati a termine o sviluppati nel corso del 2004, in modo da cogliere gli elementi di continuità e le linee programmatiche che sono alla base della complessa attività delle strutture amministrative, raggruppate per grandi «aree funzionali».

### **I. Area legislativa**

I dati di seguito illustrati, in gran parte relativi al 2004, rappresentano un indicatore di per sé eloquente del lavoro, particolarmente intenso e qualificato, che i Servizi dell'Amministrazione interessati all'area legislativa sono chiamati a svolgere a supporto dei ritmi dell'attività parlamentare previsti per il corrente anno, tradizionalmente più sostenuti nell'ultimo anno di legislatura.

ASSEMBLEA - L'Assemblea ha tenuto nel 2004 206 sedute, per un totale complessivo di 645 ore; 42 volte si è riunita la Conferenza dei Capigruppo e 2 la Giunta per il Regolamento.

Sono stati presentati 578 disegni di legge, di cui 126 approvati dall'Assemblea. Sono pervenuti alla Presidenza 2.842 atti di indirizzo e di sindacato ispettivo, 310 richieste di pareri su atti del Governo, 337 petizioni e altri 794 documenti non legislativi, 18.116, infine, gli emendamenti stampati per l'Aula.

Del merito dell'attività legislativa vera e propria si dirà subito appresso, con riferimento alle Commissioni che hanno istruito i diversi provvedimenti per l'esame dell'Assemblea.

Quanto ai dibattiti politici, il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Ministro degli affari esteri hanno più volte riferito sulle vicende internazionali e, in un caso, sulle dimissioni del Ministro dell'economia e delle finanze.

Vari e articolati anche i contenuti delle mozioni discusse: dall'antisemitismo al Mezzogiorno, dalla situazione in Iraq al ripudio della guerra nella Costituzione europea, dalla ricorrenza della battaglia di Montecassino ai programmi scolastici.

COMMISSIONI - Venendo ai lavori delle Commissioni permanenti e speciali, queste hanno tenuto circa 1.200 sedute per un totale complessivo di più di 1.100 ore (a tali dati vanno aggiunti quelli relativi alle sedute delle Commissioni riunite, delle Commissioni in seduta congiunta con le Commissioni della Camera dei deputati, delle Commissioni e dei Comitati bicamerali e delle Commissioni d'inchiesta, sia bicamerali che monocamerali).

I provvedimenti trattati e le indagini conoscitive svolte, in molti casi anche in collaborazione con la Camera dei Deputati, sono stati di particolare rilevanza e significato politico e di notevole complessità tecnica ed organizzativa (si richiamano, tra i più significativi i provvedimenti di riforma costituzionale e la parallela indagine conoscitiva sulla revisione della Parte II della Costituzione; i disegni di legge per l'elezione del Parlamento europeo oltretutto l'indagine conoscitiva sugli italiani all'estero; i provvedimenti sull'ordinamento giudiziario, sul codice di procedura civile, sull'Eurojust e sul mandato di arresto europeo; i provvedimenti sulla cooperazione allo sviluppo nonché l'indagine conoscitiva sul futuro dell'Unione europea; l'indagine conoscitiva su Parmalat, risparmio

e finanziamento delle imprese; i provvedimenti di riforma in materia scolastica e del sistema radiotelevisivo; la riforma della previdenza, il disegno di legge di delega ambientale, la legge comunitaria del 2004).

Di particolare rilevanza l'attività svolta dalla Commissione Bilancio in relazione ai documenti di bilancio e la connessa trattazione di circa 4.500 emendamenti, alle due manovre correttive dei conti pubblici e, in sede consultiva, a provvedimenti particolarmente complessi, come la legge comunitaria, il riordino della legislazione in materia ambientale e previdenziale.

Si sottolinea, infine, come dal 1° luglio 2004 sia funzionante e consultabile in *internet* lo specifico archivio informatico contenente i resoconti sommari ipertestuali delle sedute delle Commissioni, essendo stata adottata, in via definitiva da parte di tutte le Commissioni, la nuova modalità di redazione della resocontazione che consente di introdurre elementi ipertestuali con *link* alle schede di attività dei senatori ed alla scheda dell'*iter* dei disegni di legge.

Prosegue tuttora il programma di attivazione di un archivio informatico dei resoconti stenografici delle sedute delle indagini conoscitive, messo a punto all'inizio del 2005 e gestito dal Servizio dei Resoconti e della comunicazione istituzionale.

PREROGATIVE E IMMUNITÀ - La Giunta delle elezioni e delle immunità parlamentari, oltre ad aver esaminato numerose questioni deferite ai sensi dell'articolo 68 della Costituzione e quelle connesse alla costituzione del Senato in giudizio dinanzi alla Corte Costituzionale in relazione a conflitti di attribuzione tra poteri dello Stato, ha proceduto alla convalida dell'elezione di due senatori subentrati, a seguito delle vacanze di seggio, nella quota proporzionale nonché alla convalida della nomina di un senatore a vita.

Sempre nel corso del 2004 è stato altresì concluso l'esame delle «cariche» rivestite

dai senatori, ai fini del giudizio di compatibilità con il mandato parlamentare e gli adempimenti in materia di anagrafe patrimoniale, con la pubblicazione dei dati patrimoniali e fiscali dei senatori e dei membri del Governo non parlamentari.

Il Servizio ha curato il Codice dello *status* di parlamentare, recante la raccolta delle disposizioni in materia di ineleggibilità ed incompatibilità parlamentari, di immunità, di anagrafe patrimoniale, di emolumenti dei senatori e delle cosiddette «prerogative minori». Tale pubblicazione si inserisce nell'obiettivo di adottare una nuova linea editoriale, nella quale il Servizio si propone di unificare tutte le raccolte di disposizioni e di documentazione da esso elaborate.

STUDI - Nell'ampia attività finalizzata a fornire supporto tecnico alla decisione politica, si segnala in particolare la pubblicazione di 182 dossier e di 4 volumi della collana «Quaderni di documentazione», con diffusione anche all'esterno, e l'intervento di *restyling* su tutte le pubblicazioni nel settore.

Nell'ambito dell'attività di «sportello informativo», oltre alla funzione di consulenza informale rivolta in particolare alle Commissioni e all'Aula, il cui volume sfugge ad una rilevazione quantitativa, sono pervenute - e hanno avuto risposta - 1.491 richieste di dati, informazioni e ricerche da senatori, Gruppi, membri del Governo, amministrazioni e talvolta privati studiosi.

L'attività a supporto della funzione legislativa, condotta secondo forme e canali consolidati, ha ricevuto specifico impulso con riferimento, in particolare, a due filoni di studio, fra loro correlati, che si prospettano rilevanti per il futuro del Senato: la riforma istituzionale e il sistema delle autonomie da un lato, l'assetto della finanza pubblica nelle sue relazioni con la cornice comunitaria e la finanza locale dall'altro.

Per quanto riguarda i programmi di attività per il 2005, ferma restando la priorità al diretto supporto nei confronti dell'attività legi-

slativa, si richiama quanto segnalato in precedenza sui principali temi da approfondire. In tale prospettiva si colloca tra l'altro la prevista realizzazione, nei primi mesi dell'anno, di un «Quaderno» di aggiornamento sulla giurisprudenza costituzionale in materia di Titolo V.

BILANCIO - Il supporto conoscitivo fornito dal Servizio, fondamentale per tutti i provvedimenti legati al ciclo annuale della decisione di bilancio (progetto di bilancio, disegno di legge finanziaria, decreto-legge collegato, documento di programmazione economica e finanziaria, disegno di legge di assestamento, disegno di legge di approvazione del rendiconto) e per gli altri provvedimenti con effetti finanziari, risulta strategico in relazione a provvedimenti di rilievo accompagnati da relazioni tecniche governative o che presentino aspetti di problematicità, in ragione del valore aggiunto ai fini del dibattito parlamentare rappresentato dalle qualificate analisi predisposte dal Servizio anche su profili che attengono all'aspetto metodologico e sistematico delle clausole di copertura.

QUALITÀ DEGLI ATTI NORMATIVI - Nell'ambito dello specifico progetto di un sistema idoneo al trattamento informatico dei documenti normativi, il Servizio è impegnato, in collaborazione con il Servizio dell'informatica, a sviluppare entro il corrente anno un apposito pacchetto di *software* in grado di facilitare e ridurre i tempi di redazione dei testi a fronte (in sostituzione dell'attuale applicazione rivelatasi inidonea per la sua rigidità alle attese e alle effettive esigenze parlamentari). Dal nuovo programma potranno trarre indubbi benefici, in particolare, le Commissioni parlamentari nella predisposizione degli stampati destinati all'esame dell'Assemblea.

Concludendo sull'area legislativa, sarebbe auspicabile portare a compimento il processo di rafforzamento delle sue strutture, con l'as-

segnazione, in particolare, di un titolare a tutti gli Uffici che ne sono attualmente sprovvisti, quando saranno concluse le procedure concorsuali *in itinere*.

## **II. Area della documentazione, informazione e comunicazione**

In tale area, ricomprendente, in particolare, le attività del Servizio della Biblioteca e di alcuni Uffici del Servizio dei Resoconti e della comunicazione istituzionale, il finanziamento triennale previsto all'art. 52, comma 38, della legge finanziaria 2002, con la finalità di consentire «l'accesso gratuito tramite internet agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico» delle Camere, ha aperto nuove prospettive nella strategia dei Servizi richiamati, orientandone in qualche modo obiettivi e priorità.

**BIBLIOTECA DEL SENATO** – Il primo anno interamente trascorso nella nuova sede di piazza della Minerva, il 2004 appunto, ha offerto la possibilità di una prima concreta verifica delle esigenze connesse alla gestione dei nuovi ambienti ma, soprattutto, ha evidenziato il ruolo strategico dell'apertura agli utenti esterni.

Si è registrato, con grande soddisfazione, un livello crescente nella richiesta dei servizi di *reference* e di consultazione, per cui alcune unità di documentaristi sono state assegnate al settore dell'orientamento e delle ricerche bibliografiche, sviluppando in tal modo l'assistenza agli utenti, esterni ed interni al Senato, secondo una impostazione che vuole la Biblioteca soggetto attivo nel lavoro degli studiosi e non solo luogo di distribuzione delle opere richieste.

In tale prospettiva è doveroso sottolineare l'attenzione che l'Amministrazione del Senato ha riservato a progetti di informatizzazione avanzata delle attività di ricerca e di consultazione e nel triennio 2005-2007 – programmando il migliore impiego delle risorse a tal fine assegnate al Senato dai bilanci statali dei tre anni precedenti – si per-

seguirà con determinazione l'obiettivo indicato dalla legge. Si prevede, in proposito, la messa *on line* delle banche dati e delle risorse bibliografiche normative, il recupero «informatizzato» del catalogo storico e la digitalizzazione delle bobine microfilmate dei testi dei giornali, ed infine il progetto Edon (emeroteca digitale dell'ottocento e del novecento) che prevede la microfilmatura e la digitalizzazione di circa 400.000 pagine di giornali e periodici pubblicati tra la fine del 1700 e il 1918.

Il programma complessivo dell'attività della Biblioteca, certamente impegnativo ma essenziale ai fini della più ampia apertura e proiezione all'esterno, impegnerà anche l'apporto di altre strutture dell'Amministrazione oltre che rilevanti risorse finanziarie ipotizzate in circa 1,5 milioni di euro distribuiti su almeno tre esercizi.

Passando al patrimonio bibliografico, la cura dedicata al suo arricchimento è testimoniata dalla recentissima e prestigiosa acquisizione del «fondo Ennio Cortese», una raccolta di oltre mille volumi di diritto comune, di cui circa 750 di particolare pregio per la loro antichità nonché dall'avvio di un complesso piano, che sarà completato nel 2005, per l'acquisto di circa cinquemila volumi, quale dotazione della nuova «sala di geopolitica» allestita nella sala Koch al primo piano di palazzo Madama.

Nel settore, infine, delle pubblicazioni specializzate curate dalla Biblioteca del Senato, si sta mettendo a punto un significativo progetto, dal costo complessivo ipotizzato in circa 235.000 euro distribuiti sul biennio 2005-2006, per la realizzazione dei cataloghi di alcuni «fondi speciali» (Fondo Ennio Cortese, Manoscritti, Nono volume della raccolta degli Statuti, Fondo Dalmata Cippico Baccich, Vedute e piante delle città italiane) e di una «storia della Biblioteca del Senato».

**ARCHIVIO STORICO** – Prosegue la realizzazione del complesso programma «Archivi on line», con l'obiettivo di poter acce-

dere, nell'ambito di un unico archivio virtuale, a fonti documentali di sicuro interesse per la storia delle istituzioni, ed in particolare del Senato, e della vita politica del nostro Paese. Il progetto avviato nel 2003, con l'adesione dell'Archivio centrale dello Stato e di 12 prestigiose fondazioni ed istituti culturali, ha avuto un significativo sviluppo nel 2004 e se ne prevede la conclusione entro il 2005, con una spesa finale complessiva finale nell'ordine di 2,2 milioni di euro.

Nel quadro della valorizzazione del nostro patrimonio archivistico, prosegue altresì lo studio e la catalogazione della copiosa documentazione di cui è entrato in possesso il Senato negli ultimi due anni, con l'acquisizione di alcuni fondi legati alla attività di personaggi di grande rilievo nella storia politica italiana degli ultimi cinquant'anni, come Amintore Fanfani, Giovanni Leone, Francesco De Martino e Bettino Craxi.

COMUNICAZIONE ESTERNA - Si proseguirà, nel corso di quest'anno al rafforzamento degli strumenti e delle iniziative finalizzati alla comunicazione verso l'esterno, potenziando le funzioni e le attività dell'*Ufficio delle informazioni parlamentari, dell'archivio e delle pubblicazioni*, dell'*Ufficio della comunicazione istituzionale* nonché dell'*Ufficio stampa del Senato*, che occupano un ruolo particolarmente significativo nel settore.

Il «sistema informatico del Senato», oltre che fondamentale strumento di gestione per l'archivio legislativo, rappresenta oggi una grande opportunità come potente strumento di ricerca e consultazione via *web*, consentendo l'accesso ai documenti parlamentari, praticamente in tempo reale.

Nella prospettiva di una progressiva integrazione del sistema, che garantisce oggi la piena disponibilità in formato elettronico di tutti gli atti parlamentari del Senato della XIII e XIV legislatura e per l'anno in corso prevede, altresì, di completare il recupero, nello stesso formato, degli atti della XI e

XII legislatura, è allo studio la realizzazione di una «editoria elettronica», con la produzione in CD-rom di raccolte annuali degli atti parlamentari e di raccolte tematiche, quali i lavori preparatori delle leggi, da poter offrire in particolare agli abbonati in sostituzione del cartaceo.

Considerato il favore riscontrato, nel primo anno di attività, dal Centro di informazione e documentazione istituzionale, si prevede di potenziarne la funzione di promozione dell'immagine del Senato con nuovi prodotti divulgativi anche multimediali.

Tra gli eventi di più ampio respiro del 2004, si segnalano il Concerto a Perugia l'8 luglio 2004 nell'ambito delle manifestazioni per i diritti della donna e la tutela dei minori, il Concerto al parco della musica il 12 novembre 2004, in occasione del primo anniversario dei caduti a Nassirya; il concerto di Natale in Aula; l'organizzazione della sessione annuale in occasione del 50° dell'Assemblea parlamentare Nato, tenutasi a Venezia dal 12 al 16 novembre; la partecipazione alla Fiera del Libro di Torino, allo SMAU di Milano e in Sicilia; la partecipazione alla manifestazione Anci expo di Genova; ed infine il forte impulso al progetto degli «Archivi on line».

Anche quest'anno, il Senato sarà presente sul territorio partecipando con il proprio *stand* istituzionale alle manifestazioni particolarmente qualificate per il carattere culturale ed editoriale della esposizione. È stata, tra le altre, confermata la partecipazione alla Fiera internazionale del libro di Torino, all'Euro P.A., il salone delle autonomie locali di Rimini, allo SMAU di Milano, al COM.P.A. di Bologna, a carattere culturale, con un impegno di spesa ipotizzata in circa 450.000 euro.

Nell'ambito della strategia di sviluppo dei rapporti tra istituzione e cittadino si colloca certamente la realizzazione della prestigiosa mostra del Canaletto, dal titolo «il trionfo della veduta» ospitata a palazzo Giustiniani da marzo a giugno. Si tratta di una iniziativa

di alto profilo culturale, fortemente voluta dalla Presidenza, che ha richiesto una preparazione lunga e particolarmente delicata, e che è stato possibile realizzare grazie alla sponsorizzazione di grandi fondazioni bancarie ed istituzioni esterne. La partecipazione del Senato, in termini di oneri finanziari, si è limitata alla fase inaugurale dell'evento e al costo del progetto scientifico, peraltro interamente coperto da quote dei contributi finanziari che l'istituto bancario, operante in Senato, annualmente trasferisce al nostro bilancio interno appunto per finalità di sponsorizzazione di iniziative culturali ed istituzionali.

### III. Informatizzazione, lavori e sicurezza

L'impulso impresso in due aree particolarmente strategiche dell'azione amministrativa, l'informatizzazione da una parte e dall'altra gli interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria e alla riqualificazione degli ambienti, con particolare attenzione ai profili della sicurezza, trova conferma nel rilevante volume di risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2005 sui capitoli di spesa di riferimento e nella più attenta e capillare programmazione degli interventi.

#### INFORMATIZZAZIONE

Nonostante difficoltà e imprevisti, che in taluni casi hanno comportato ritardi nel completamento degli interventi programmati, nel corso del 2004 sono state comunque portate a termine, o comunque avviate, numerose iniziative, tra le quali accenniamo solo a quelle più significative: integrazione dei servizi riproduzione presso gli Uffici e Servizi; acquisizione in noleggio di nuovi sistemi server IBM X445; acquisizione in noleggio di computers palmari; acquisizione in noleggio di n. 700 postazioni fisse di computer e stampanti; servizi multimediali per il nuovo sito *internet* del Senato.

Ma soprattutto è stato messo a punto un robusto e complesso programma di interventi

- in ordine ai quali il settore informatico è chiamato, nel 2005 e nei prossimi anni, al di là delle abituali attività di *routine* per la gestione delle applicazioni e dei sistemi già operanti, ad un impegno straordinario - destinati a soddisfare numerose esigenze di operatività dell'Amministrazione, ma soprattutto in grado di garantire elevati *standards* di sicurezza e di protezione del sistema informativo del Senato.

Il blocco della rete verificatasi nel novembre dello scorso anno ha evidenziato l'estrema urgenza di tecnologie e di sistemi di controllo di alto profilo e, in tale contesto, non può sfuggire la priorità dell'espletamento della gara per il rinnovamento della rete informatica del Senato nonché l'esigenza di realizzare un secondo Centro Elaborazione Dati di *backup*. Al riguardo sarà definito anche un documento organico sulla sicurezza informatica, che potrà tracciare la strada da percorrere in futuro, identificando tutte le aree di vulnerabilità e le relative soluzioni.

Nel 2005 sarà altresì potenziata l'area della gestione operativa dei sistemi, prevenendo attività di evoluzione ed ampliamento dell'attuale sistema di archiviazione di massa (*storage*), con la predisposizione e realizzazione di una nuova gara per l'affidamento dell'*help desk* e della gestione dei predetti sistemi caratterizzata da un maggiore ricorso all'*outsourcing* e dalla predeterminazione dei livelli di servizio, per incrementare la interoperabilità fra servizi privati e servizi Senato.

Nella prospettiva di nuovi servizi a disposizione in particolare dei senatori, è in fase di attivazione il sistema di accesso remoto via *web* ai servizi *intranet* con modalità sicure e con pluralità di strumenti ed è ormai concluso lo sviluppo interno del «portale», che consente ai senatori l'accesso, in condizioni di totale sicurezza, ad un'area di dati personali (presenza alle votazioni, competenze, autorizzazione biglietti aerei, ecc.).

Nella stessa area è allo studio il progetto, innovativo, di un nuovo prototipo di *intranet* «personalizzata», per consentire ad ogni utente di disporre di informazioni e servizi che rispondano alla sue specifiche esigenze, e l'integrazione tra archivio corrente e archivio storico dei senatori.

Per il settore legislativo e di documentazione, si procederà all'aggiornamento e alla estensione dell'utilizzo dell'attuale piattaforma di gestione documentale, con l'acquisizione di una nuova versione operativa che consentirà di offrire funzionalità semplici e di immediata utilizzazione da parte dei senatori, nonché modalità di accesso alla corrispondenza interna interamente elettronica; sarà perfezionata l'informatizzazione dell'allegato al resoconto di commissione con l'inserimento degli emendamenti; sarà avviato il sistema per la redazione e la gestione degli atti di sindacato ispettivo, per la gestione informatizzata degli atti normativi e dell'odg di Assemblea; per la ristrutturazione e standardizzazione dei sistemi di interscambio dei testi con la tipografia; ed infine per la integrazione tra sistema informativo e sistema documentale per l'accesso generalizzato ai testi dell'archivio legislativo. È prevista infine la sperimentazione di editor normativi per agevolare la redazione di disegni di legge e per la produzione di emendamenti e degli stessi disegni di legge, nonché la sperimentazione della circolazione elettronica e marcata dei messaggi tra Senato, Camera e Presidenza del Consiglio (collaborazione istituzionale nel quadro dell'attività per l'informatizzazione della normativa vigente).

Nel settore delle procedure amministrative sono in cantiere numerosi interventi, che si spera di portare a compimento entro l'anno, ai quali si accenna solamente: evoluzione del primo nucleo dei servizi amministrativi per i senatori implementati nel portale *intranet*; realizzazione di una applicazione integrata per il ciclo della spesa e della contabilità; informatizzazione della gestione dei turni del personale ed integrazione con la ge-

stione delle retribuzioni; informatizzazione dei processi di lavoro per la gestione dei dati giuridici dei dipendenti del Senato; progettazione della nuova applicazione per l'assistenza sanitaria del personale; realizzazione in ambiente *infocad/autocad* delle banche dati per la gestione degli spazi e degli immobili del Senato nei contesti applicativi «prevenzione e sicurezza sul lavoro» e «gestione impiantistica»; completamento della gestione in ambiente *internet* dell'albo dei fornitori; progettazione dell'applicazione per la dichiarazione 730 *on-line* da integrare nel portale *intranet*.

Risultando peraltro strategica, ai fini del raggiungimento degli obiettivi illustrati, l'attività di progettazione e quella dell'assistenza tecnico-applicativa, sul bilancio di previsione del 2005 sono state appostate sui capitoli di spesa di riferimento risorse aggiuntive per un milione di euro.

## LAVORI

### *Gli interventi per la riqualificazione degli immobili destinati ad uffici dei Senatori*

Nonostante una serie di difficoltà e di contrattempi che anche in questo comparto non poche volte hanno comportato ritardi nella esecuzione degli interventi programmati negli ultimi due anni (cui spesso si aggiungono le complicazioni connesse ad una attività che deve necessariamente essere svolta garantendo in qualsiasi momento la piena funzionalità dei servizi interessati e le esigenze di sicurezza), con conseguenti disagi rispetto alle aspettative, possiamo tuttavia registrare la conclusione di numerose realizzazioni, tra le quali ricordiamo il consolidamento dell'impianto di amplificazione sonora dell'Aula; l'aggiornamento della centrale telefonica; la ristrutturazione dei locali della BNL, con il recupero di nuovi spazi per il ricevimento del pubblico, in particolare per i servizi a favore dei Senatori; la ristrutturazione dei locali una volta sede del nucleo comando Carabinieri, e conseguente trasferimento di

tutti gli uffici del Servizio di Ragioneria; la ristrutturazione e l'ampliamento della Sala Stampa; la fornitura e posa in opera del sistema TV di distribuzione dei segnali audio-video e sistemi di visualizzazione dei lavori delle Commissioni permanenti; la realizzazione presso la Biblioteca di nuove scaffalature e di un sistema di protezione antitaccheggio del patrimonio librario; la predisposizione di sistemi di sicurezza presso i magazzini del Trullo ed infine la posa in opera di nuove garitte e di colonnotti fissi e mobili ai fini dell'isolamento in sicurezza di palazzo Madama e di palazzo Giustiniani.

Nel riaffermare il nostro prioritario impegno di Legislatura per consegnare a ciascun Senatore entro la fine del 2006 uffici confortevoli, adeguatamente attrezzati e funzionali alle attività connesse allo svolgimento del mandato parlamentare, riteniamo in ogni caso doveroso un accenno alle problematiche e alle difficoltà, che si potranno evidenziare lungo il percorso verso l'obiettivo finale.

L'atto di transazione stipulato lo scorso novembre tra l'Amministrazione del Senato e la società proprietaria dell'immobile dell'ex albergo Bologna, con il quale il Senato ha rinunciato definitivamente all'opzione relativa alla titolarità dell'immobile in questione, pone tra l'altro l'obbligo in capo alla proprietà di eseguire, a propria cura e spese esclusive, tutti i lavori di messa a norma degli impianti e delle strutture di servizio dell'immobile nonché quelli di riqualificazione degli ambienti, creando uffici più ampi e funzionalità adeguate alla dignità e alle esigenze dei senatori, anche se ciò comporterà una riduzione del numero degli uffici nell'ordine del 30 per cento rispetto a quello attuale.

In relazione a tali interventi, non ulteriormente rinviabili stante la vigente normativa in materia di sicurezza, il cui inizio è previsto negli ultimi mesi del corrente anno in modo da garantirne la conclusione entro i primi mesi della nuova legislatura, gli uffici attualmente a disposizione dei senatori subi-

ranno una drastica contrazione di numero, aggravando, purtroppo, una situazione già difficile; la Presidenza del Senato e i senatori Questori fanno affidamento sulla comprensione dei colleghi, assicurando in ogni caso l'impegno di tutte le strutture amministrative per alleviare in ogni modo i disagi che ne potranno derivare.

Oltre alla ristrutturazione dell'ex albergo Bologna, cui si è appena accennato, si auspica, per gli ultimi mesi del 2006, anche la consegna da parte del Provveditorato alle opere pubbliche dell'immobile in locazione in piazza Capranica nonché la conclusione dei lavori di ristrutturazione dell'immobile, ormai di proprietà del Senato, in Largo Toniolo, mettendo in tal modo a disposizione del Senato un numero di uffici, come si è già detto adeguati allo *status* e funzionali al migliore espletamento del mandato ma soprattutto in numero sufficiente per tutti i senatori.

Sotto il profilo degli oneri finanziari, sul bilancio 2005 sarà corrisposta al Provveditorato la quota di cofinanziamento a carico del Senato, prevista in 4,423 milioni di euro, per gli interventi attualmente in corso per la riqualificazione dell'immobile in piazza Capranica, mentre è ancora da definire se i lavori di recupero dell'immobile di largo Toniolo potranno essere eseguiti direttamente e a carico dello stesso Provveditorato.

#### *Gli interventi di manutenzione e di ristrutturazione*

Come si è già rilevato in precedenza, le risorse allocate sulla categoria 11 («*manutenzioni*») e soprattutto sulla categoria 20 («*opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato*») rappresentano un indicatore significativo degli obiettivi da conseguire: garantire la continuità ed il livello qualitativo degli interventi di manutenzione ordinaria di beni, impianti e strutture del Senato, e nello stesso tempo provvedere al loro eventuale



adeguamento e ristrutturazione sulla base delle esigenze funzionali del Senato.

Sotto quest'ultimo profilo sono di notevole impegno, anche finanziario, gli interventi realizzati per la riqualificazione dei locali una volta sede dell'archivio legislativo del Senato, e quelli in corso per la ristrutturazione, al primo piano di palazzo Madama, degli ambienti già sede della Biblioteca (funzionalmente riadattati in «sala di geopolitica», una sala riunioni e un locale, ristrutturato secondo le norme di legge, riservato ai fumatori).

Altri interventi attengono la creazione di una nuova aula di Commissione al piano terra di palazzo Madama, il completamento di nuovi uffici al piano terra di palazzo Giustiniani (lato via Giustiniani nonché salita dei Crescenzi) e la creazione di una sala conferenze stampa a palazzo Madama.

Si sottolinea, infine, il complesso intervento che interesserà l'intero palazzo Carpegna, per realizzare in tempi rapidissimi il nuovo impianto di condizionamento.

## SICUREZZA

### *Le problematiche della sicurezza*

Rilievo fondamentale per l'Amministrazione rivestono oggi le problematiche relative alla sicurezza dei palazzi e delle informazioni.

Quanto alla sicurezza dei palazzi possiamo ricordare le misure di protezione esterna recentemente adottate con l'installazione di varchi protetti da dissuasori telecomandati. L'operazione, anche se ha suscitato qualche comprensibile malumore tra i residenti della zona, era tuttavia necessaria per conferire ai palazzi una accettabile protezione nei confronti del rischio di attacchi portati dall'esterno con automezzi esplosivi. Si è trattato in ogni caso di un primo, urgente, intervento nel quadro di un più complesso sistema integrato di sicurezza dei palazzi, la cui realizzazione verrà avviata nei prossimi mesi sulla

base di un progetto ormai definito in tutti i suoi aspetti.

Per quanto attiene alla sicurezza delle informazioni, si rinvia alle diverse misure di cui si è già detto a proposito dell'informatica, comprendente l'adozione di sofisticati strumenti software per la protezione del sistema informativo del Senato, il rifacimento della rete LAN interna e la creazione di un'infrastruttura di *backup* del Centro Elaborazione Dati.

### *Adempimenti in materia di sicurezza del posto di lavoro (legge n. 626/1994)*

Nel corso del 2004 sono state sensibilmente rafforzate le strutture previste dalla legislazione in materia di sicurezza, che hanno potuto così raggiungere una piena operatività; in particolare, il nucleo del *servizio di prevenzione e protezione* è stato integrato con figure professionali, come il *medico competente* e l'*esperto qualificato* in materia di radioprotezione, che hanno consentito di dare un deciso impulso allo svolgimento delle attività di competenza: valutazione clinica generale per circa il 40 per cento dei dipendenti, corredata da accertamenti strumentali; corsi di formazione sanitaria; sopralluoghi in diverse tipologie di locali a tutela dell'igiene e della salute ed, infine, la predisposizione del *documento di valutazione dei rischi* per alcuni palazzi del Senato.

Per l'anno 2005 l'attività dell'Ufficio prevede il completamento del *documento di valutazione dei rischi* per tutti gli immobili del Senato e la prosecuzione delle ordinarie attività di prevenzione e sicurezza, sia ambientale che sanitaria.

La spesa al riguardo ipotizzata, nell'ordine di 350.000 euro, sarà significativamente inferiore a quella stanziata nell'anno precedente, atteso che non verranno reiterati gli esami tecnici necessari per la redazione del menzionato *documento di valutazione dei rischi*.

È altresì in fase di predisposizione il *piano degli interventi conseguenti*, i cui costi po-

tranno essere definiti, presumibilmente in relazione al bilancio 2006, non appena pronti anche i dettagli esecutivi del progetto.

#### **IV. Reclutamento del personale**

Alle complesse e specifiche attività connesse alla migliore realizzazione dei progetti finora illustrati hanno, di certo, offerto un essenziale contributo le rinnovate strutture dell'Amministrazione, che ha provveduto nel 2004 al reclutamento di risorse in possesso di professionalità e tecnicità specifiche, il cui quadro si va completando con l'espletamento dei concorsi previsti per il corrente anno.

Si sottolinea, in proposito, che nel mese di marzo sono stati assunti, nel settore dell'informatica, 4 ingegneri della carriera direttiva e 10 programmatori, classificatisi idonei nel concorso dello scorso anno; all'inizio di quest'anno è stato portato a termine il concorso pubblico per coadiutori parlamentari, in esito al quale dal mese di aprile hanno preso servizio 60 nuove unità di personale che andranno a sostituire 80 unità di contrattiste; infine, si sono appena conclusi il concorso per 10 archivisti e quello per 15 unità della carriera degli stenografi.

È altresì in corso di svolgimento il concorso pubblico per l'assunzione di 20 consiglieri parlamentari.

Sotto il profilo della spesa iscritta in bilancio, si fa presente che da una parte le nuove assunzioni (che peraltro si era preventivato avvenissero già nel 2004) incideranno sul corrispondente capitolo della spesa per un importo complessivo nell'ordine di 1,4 milioni di euro; dall'altra, non procedendo, a scadenza, al rinnovo dei contratti a termine attualmente in essere, si registrerà a consuntivo una minore spesa, con un ulteriore ef-

fetto di riduzione sull'apposito stanziamento del 2006.

#### **CONCLUSIONI**

Onorevoli colleghi, ci sia consentito rivolgere, al termine della presente relazione, un pensiero augurale al collega Michele Lauria per il nuovo incarico al quale è stato chiamato nel corso di questo mese; a Lui va il nostro saluto affettuoso ed un grazie per la competenza e l'esperienza su cui il Collegio dei Senatori Questori ha potuto contare negli oltre due anni durante i quali ha ricoperto questo delicato ufficio ed, in particolare, per la preziosa collaborazione nel predisporre i documenti concernenti il progetto di bilancio 2005 e il rendiconto 2003.

Abbiamo, sin qui illustrato i progetti e le iniziative programmate per il 2005, cercando di coglierne da una parte la continuità con il passato esercizio - i cui dati consuntivi sono esposti nella «nota informativa», di cui all'allegato n. 2 al presente documento - e di evidenziarne, dall'altra, gli aspetti innovativi in ordine alle prospettive future.

Si tratta di obiettivi che testimoniano la rilevanza dei compiti che ci siamo prefissi e che meritano di essere perseguiti con determinazione e coerenza.

Vi chiediamo quindi di confortare la nostra azione con l'approvazione dei documenti di bilancio che sottoponiamo alla Vostra attenzione.

Roma, 19 maggio 2005

*I Senatori Questori*

SERVELLO

CUTRUFO

VERALDI

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
per l'esercizio finanziario 2005



## ENTRATA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
0.0.1	Fondo iniziale di cassa ..... €	50.564.671,09		7.725.396,27	42.839.274,82	-15,28
	<b>TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti</b>					
	CATEGORIA 1 <i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>					
1.1.1	Dotazione ordinaria ..... €	440.000.000,00	31.000.000,00		471.000.000,00	
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordinaria... »	0,00			0,00	
1.1.3	Contributo dello Stato per l'accesso gratuito tramite internet agli atti parla- mentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico. .... »	2.500.000,00		2.500.000,00	<i>per memoria</i>	
	TOTALE ... €	<b>442.500.000,00</b>	<b>+ 28.500.000,00</b>		<b>471.000.000,00</b>	<b>6,44</b>
	CATEGORIA 2 <i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>					
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi ..... €	13.400.000,00	1.700.000,00		15.100.000,00	
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di fun- zionamento. .... »	1.300.000,00			1.300.000,00	
	TOTALE ... €	<b>14.700.000,00</b>	<b>+ 1.700.000,00</b>		<b>16.400.000,00</b>	<b>11,56</b>
	<b>TITOLO II - Entrate contributive</b>					
	CATEGORIA 3 <i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>					
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari. .... €	4.800.000,00	165.000,00		4.965.000,00	
2.3.2	Contributi di riscatto ..... »	40.000,00			40.000,00	
	TOTALE ... €	<b>4.840.000,00</b>	<b>+ 165.000,00</b>		<b>5.005.000,00</b>	<b>3,41</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>CATEGORIA 4</b> <i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>					
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto . . . . . €	480.000,00			480.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>480.000,00</b>			<b>480.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>CATEGORIA 5</b> <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>					
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti . €	8.250.000,00	1.150.000,00		9.400.000,00	
2.5.2	Contributi di riscatto . . . . . »	25.000,00	35.000,00		60.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>8.275.000,00</b>	<b>+ 1.185.000,00</b>		<b>9.460.000,00</b>	<b>14,32</b>
	<b>TITOLO III - Entrate diverse</b>					
	<b>CATEGORIA 6</b> <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>					
3.6.1	Vendita di pubblicazioni . . . . . €	180.000,00			180.000,00	
3.6.2	Cessione di materiali di consumo . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
3.6.6	Canoni per il collegamento con le banche dati del Senato . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
	TOTALE . . . €	<b>180.000,00</b>			<b>180.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>CATEGORIA 7</b> <i>Redditi patrimoniali</i>					
3.7.1	Interessi attivi . . . . . €	3.500.000,00			3.500.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>3.500.000,00</b>			<b>3.500.000,00</b>	<b>0,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>CATEGORIA 8</b> <i>Poste correttive e compensative delle spese</i>					
3.8.1	Recuperi e reintegri vari . . . . . €	2.000.000,00		500.000,00	1.500.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>2.000.000,00</b>	<b>- 500.000,00</b>		<b>1.500.000,00</b>	<b>-25,00</b>
	<b>CATEGORIA 9</b> <i>Altre Entrate</i>					
3.9.1	Contributi e sponsorizzazioni a favore di iniziative istituzionali, culturali e artistiche . . . . . €	310.000,00			310.000,00	
3.9.1	Entrate non classificabili . . . . . €	0,00			0,00	
	TOTALE . . . €	<b>310.000,00</b>			<b>310.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti</b>					
	<b>CATEGORIA 10</b> <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche</i>					
4.10.1	Alienazione di macchine da ufficio . . . . . €	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
4.10.2	Alienazione di attrezzature informatiche . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
4.10.3	Alienazione di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
4.10.4	Alienazione di arredi e tappezzerie . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
4.10.5	Alienazione di automezzi . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
4.10.6	Alienazione di altri beni mobili . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
	TOTALE . . . €	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	CATEGORIA 11 <i>Riscossione di crediti</i>					
4.11.1	Riscossione di crediti ..... €	0,00			0,00	
	TOTALE . . . €	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	
	TOTALI DEI TITOLI I, II, III E IV . . . €	<b>476.785.000,00</b>	<b>+ 31.050.000,00</b>		<b>507.835.000,00</b>	<b>6,51</b>
	TOTALE ENTRATE (fondo iniziale+Titoli I, II, III, IV) €	<b>527.349.671,09</b>	<b>+ 23.324.603,73</b>		<b>550.674.274,82</b>	<b>4,42</b>
	<b>TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa</b>					
	CATEGORIA 12 <i>Rimborsi delle spese elettorali</i>					
5.12.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici ..... €	49.358.947,00			49.358.947,00	
	TOTALE . . . €	<b>49.358.947,00</b>			<b>49.358.947,00</b>	<b>0,00</b>
	CATEGORIA 13 <i>Ritenute previdenziali ai Senatori</i>					
5.13.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . . . €	3.100.000,00			3.100.000,00	
5.13.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria inte- grativa. .... €	2.400.000,00			2.400.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>5.500.000,00</b>			<b>5.500.000,00</b>	<b>0,00</b>
	CATEGORIA 14 <i>Ritenute previdenziali ai titolari di assegni vitalizi</i>					
5.14.1	Ritenute per l'assistenza sanitaria inte- grativa. .... €	3.200.000,00			3.200.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>3.200.000,00</b>			<b>3.200.000,00</b>	<b>0,00</b>



Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>CATEGORIA 15</b> <i>Ritenute previdenziali al personale</i>					
5.15.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato. . . . . €	4.300.000,00	400.000,00		4.700.000,00	
5.15.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza . . . . . €	20.000,00	680.000,00		700.000,00	
5.15.3	Ritenute previdenziali a personale vario . . . . . €	1.550.000,00	1.050.000,00		2.600.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>5.870.000,00</b>	<b>+ 2.130.000,00</b>		<b>8.000.000,00</b>	<b>36,28</b>
	<b>CATEGORIA 16</b> <i>Ritenute fiscali e IRAP</i>					
5.16.1	Ritenute fiscali . . . . . €	101.000.000,00	5.000.000,00		106.000.000,00	
5.16.2	Assistenza fiscale . . . . . €	11.000.000,00	600.000,00		11.600.000,00	
5.16.3	Ritenute per IRAP . . . . . €	19.300.000,00	1.500.000,00		20.800.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>131.300.000,00</b>	<b>+ 7.100.000,00</b>		<b>138.400.000,00</b>	<b>5,41</b>
	<b>CATEGORIA 17</b> <i>Movimenti di cassa</i>					
5.17.1	Movimenti di cassa . . . . . €	31.500.000,00	98.500.000,00		130.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>31.500.000,00</b>	<b>+ 98.500.000,00</b>		<b>130.000.000,00</b>	<b>312,70</b>
	<b>CATEGORIA 18</b> <i>Partite di transito</i>					
5.18.1	Partite di transito . . . . . €	17.000.000,00		2.000.000,00	15.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>17.000.000,00</b>	<b>- 2.000.000,00</b>		<b>15.000.000,00</b>	<b>- 11,76</b>
	TOTALE DEL TITOLO V . . . €	<b>243.728.947,00</b>	<b>+ 105.730.000,00</b>		<b>349.458.947,00</b>	<b>43,26</b>

## ENTRATA – RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero delle Categorie	TITOLI E CATEGORIE (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>RIEPILOGO DELL'ENTRATA</b>					
	Fondo iniziale di cassa ..... €	50.564.671,09		7.725.396,27	42.839.274,82	
	<b>TITOLO I Entrate derivanti da trasferimenti correnti</b>					
1	Trasferimenti da parte dello Stato ..... €	442.500.000,00	28.500.000,00		471.000.000,00	
2	Trasferimenti da parte della Camera dei deputati..... »	14.700.000,00	1.700.000,00		16.400.000,00	
	TOTALE ... €	457.200.000,00	+ 30.200.000,00		487.400.000,00	6,61
	<b>TITOLO II - Entrate contributive</b>					
3	Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto ..... €	4.840.000,00	165.000,00		5.005.000,00	
4	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto ..... »	480.000,00			480.000,00	
5	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto ..... »	8.275.000,00	1.185.000,00		9.460.000,00	
	TOTALE ... €	13.595.000,00	+ 1.350.000,00		14.945.000,00	9,93
	<b>TITOLO III - Entrate diverse</b>					
6	Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi..... €	180.000,00			180.000,00	
7	Redditi patrimoniali..... »	3.500.000,00			3.500.000,00	
8	Poste correttive e compensative delle spese..... »	2.000.000,00		500.000,00	1.500.000,00	
9	Altre entrate..... »	310.000,00			310.000,00	
	TOTALE ... €	5.990.000,00	- 500.000,00		5.490.000,00	- 8,35

Numero delle Categorie	TITOLI E CATEGORIE (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti</b>					
10	Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche . . . . . €	0,00			0,00	
11	Riscossione di crediti . . . . . »	0,00			0,00	
	TOTALE . . . €	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	TOTALE DEI TITOLI I, II, III E IV (Compreso il fondo iniziale di cassa) . . . €	<b>527.349.671,09</b>	<b>+ 23.324.603,73</b>		<b>550.674.274,82</b>	<b>4,42</b>
	<b>TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa</b>					
12	Rimborsi delle spese elettorali . . . . . €	49.358.947,00			49.358.947,00	
13	Ritenute previdenziali ai senatori . . . . . »	5.500.000,00			5.500.000,00	
14	Ritenute previdenziali ai titolari di assegni vitalizi . . . . . »	3.200.000,00			3.200.000,00	
15	Ritenute previdenziali al personale . . . . . »	5.870.000,00	2.130.000,00		8.000.000,00	
16	Ritenute fiscali e IRAP . . . . . »	131.300.000,00	7.100.000,00		138.400.000,00	
17	Movimenti di cassa . . . . . »	31.500.000,00	98.500.000,00		130.000.000,00	
18	Partite di transito . . . . . »	17.000.000,00		2.000.000,00	15.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>243.728.947,00</b>	<b>+ 105.730.000,00</b>		<b>349.458.947,00</b>	<b>43,26</b>

## S P E S A

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
<b>TITOLO I - Spese correnti</b>						
CATEGORIA 1						
<i>Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza</i>						
1.1.1	Cerimoniale e onoranze..... €	550.000,00			550.000,00	
1.1.2	Spese di rappresentanza ..... »	3.400.000,00			3.400.000,00	
1.1.3	Medagliette parlamentari..... »	0,00			0,00	
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza »	2.700.000,00			2.700.000,00	
1.1.5	Conferenze ed eventi internazionali..... »	2.400.000,00		800.000,00	1.600.000,00	
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte..... »	560.000,00		60.000,00	500.000,00	
1.1.7	Iniziative istituzionali e culturali, mostre »	585.000,00	15.000,00		600.000,00	
1.1.8	Iniziative e cooperazione interparlamentari ..... »	2.500.000,00		2.100.000,00	400.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>12.695.000,00</b>		<b>- 2.945.000,00</b>	<b>9.750.000,00</b>	<b>-23,20</b>
CATEGORIA 2						
<i>Senatori</i>						
1.2.1	Indennità parlamentare ..... €	46.250.000,00	1.850.000,00		48.100.000,00	
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma ..... »	15.565.000,00	335.000,00		15.900.000,00	
1.2.3	Indennità di ufficio ..... »	3.450.000,00		150.000,00	3.300.000,00	
1.2.4	Indennità di missione ..... »	500.000,00		120.000,00	380.000,00	
1.2.5	Rimborso spese diverse..... »	2.400.000,00	1.700.000,00		4.100.000,00	
1.2.6	Spese per viaggi..... »	9.200.000,00	600.000,00		9.800.000,00	
1.2.7	Compensi ai componenti di commissioni di concorso..... »	150.000,00		30.000,00	120.000,00	
1.2.8	Partecipazione a corsi di lingue straniere »	200.000,00			200.000,00	
1.2.9	Fondi per consulenze..... »	2.600.000,00		500.000,00	2.100.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>80.315.000,00</b>		<b>+ 3.685.000,00</b>	<b>84.000.000,00</b>	<b>4,59</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>CATEGORIA 3</b> <i>Ex senatori</i>					
1.3.1	Assegni vitalizi ..... €	66.950.000,00	2.650.000,00		69.600.000,00	
1.3.2	Spese per viaggi..... »	1.450.000,00	50.000,00		1.500.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>68.400.000,00</b>	<b>+ 2.700.000,00</b>		<b>71.100.000,00</b>	<b>3,95</b>
	<b>CATEGORIA 4</b> <i>Personale</i>					
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo ..... €	107.350.000,00	10.650.000,00		118.000.000,00	
1.4.2	Retribuzione al personale a contratto a tempo indeterminato..... »	1.800.000,00			1.800.000,00	
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato..... »	2.600.000,00	400.000,00		3.000.000,00	
1.4.4	Indennità diverse, rimborsi spese ed altri compensi ..... »	2.200.000,00	700.000,00		2.900.000,00	
1.4.5	Compensi al personale di altre Amministrazioni ..... »	11.100.000,00	400.000,00		11.500.000,00	
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale ..... »	3.110.000,00	40.000,00		3.150.000,00	
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale ..... »	690.000,00		90.000,00	600.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>128.850.000,00</b>	<b>+ 12.100.000,00</b>		<b>140.950.000,00</b>	<b>9,39</b>
	<b>CATEGORIA 5</b> <i>Previdenza e assistenza per il personale</i>					
1.5.1	Pensioni ..... €	62.450.000,00	3.050.000,00		65.500.000,00	
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS..... »	1.360.000,00	40.000,00		1.400.000,00	
1.5.3	Contributi previdenziali all'INPDAP.... »	4.800.000,00	200.000,00		5.000.000,00	
1.5.4	Contributi previdenziali ad altri Enti per la ricongiunzione dei periodi assicurativi pregressi ..... »	180.000,00			180.000,00	
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato..... »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato..... »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato..... »	140.000,00	10.000,00		150.000,00	
1.5.8	Contributi e rimborsi socio-sanitari ..... »	180.000,00			180.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>69.110.000,00</b>	<b>+ 3.300.000,00</b>		<b>72.410.000,00</b>	<b>4,77</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>CATEGORIA 6</b>					
	<i>Attività di indagine, di controllo e di vigilanza</i>					
1.6.1	Inchieste parlamentari . . . . . €	2.500.000,00			2.500.000,00	
1.6.2	Attività di indagine . . . . . »	1.400.000,00			1.400.000,00	
1.6.3	Commissioni speciali e consultive . . . . . »	600.000,00			600.000,00	
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi . . . . . »	258.000,00			258.000,00	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>4.758.000,00</b>			<b>4.758.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>CATEGORIA 7</b>					
	<i>Servizi di stampa</i>					
1.7.1	Resoconto stenografico . . . . . €	1.500.000,00	50.000,00		1.550.000,00	
1.7.2	Resoconto sommario . . . . . »	1.600.000,00	50.000,00		1.650.000,00	
1.7.3	Disegni di legge, relazioni documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari . . . . . »	2.900.000,00	100.000,00		3.000.000,00	
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato . . . . . »	550.000,00		10.000,00	540.000,00	
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca . . . . . »	77.000,00	173.000,00		250.000,00	
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . . . »	200.000,00			200.000,00	
1.7.7	Discorsi parlamentari e altre pubblicazioni dell'Archivio storico . . . . . »	580.000,00	70.000,00		650.000,00	
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno . . . . . »	560.000,00		180.000,00	380.000,00	
1.7.9	Servizi di riproduzione di documentazione e dossier in formato digitale . . . . . »	1.600.000,00	350.000,00		1.950.000,00	
1.7.10	Servizi di trasmissione atti e documenti in formato elettronico . . . . . »	400.000,00			400.000,00	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>9.967.000,00</b>	<b>+ 603.000,00</b>		<b>10.570.000,00</b>	<b>6,05</b>
	<b>CATEGORIA 8</b>					
	<i>Attività di comunicazione, informazione e documentazione</i>					
1.8.1	Studi e ricerche . . . . . €	50.000,00	75.000,00		125.000,00	
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca . . . . . »	228.000,00		78.000,00	150.000,00	
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ricerca . . . . . »	1.500,00	1.100,00		2.600,00	
1.8.4	Conferenze e convegni di studio . . . . . »	50.000,00			50.000,00	
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi . . . . . »	0,00			0,00	
1.8.6	Convenzione Rai . . . . . »	350.000,00			350.000,00	
1.8.7	Consulenze per l'analisi degli assetti organizzativi . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
1.8.8	Ufficio stampa del Senato . . . . . »	40.000,00			40.000,00	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
1.8.9	Attività di promozione e comunicazione. »	1.100.000,00	100.000,00		1.200.000,00	
1.8.10	Attività dell'Archivio storico . . . . . »	140.000,00			140.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>1.959.500,00</b>	<b>+ 98.100,00</b>		<b>2.057.600,00</b>	<b>5,01</b>
	CATEGORIA 9 <i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>					
1.9.1	Contratti di locazione e per i servizi di gestione di immobili . . . . . €	12.958.000,00		7.058.000,00	5.900.000,00	
1.9.2	Gestione dell'autoparco . . . . . »	152.000,00	33.000,00		185.000,00	
1.9.3	Noleggio di autoveicoli . . . . . »	365.000,00	35.000,00		400.000,00	
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas e gasolio per riscaldamento . . . . . »	2.000.000,00	200.000,00		2.200.000,00	
1.9.5	Canoni per la somministrazione di acqua e approntamento del servizio antincendio . »	400.000,00			400.000,00	
1.9.6	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia. . . . . »	2.362.000,00	138.000,00		2.500.000,00	
1.9.7	Biancheria, tende, guide e simili . . . . . »	250.000,00			250.000,00	
1.9.8	Utensili e strumentazione varia . . . . . »	2.500,00			2.500,00	
1.9.9	Posate e stoviglie . . . . . »	85.000,00		25.000,00	60.000,00	
1.9.10	Vestiario di servizio. . . . . €	733.000,00		53.000,00	680.000,00	
1.9.11	Trasporti, traslochi e facchinaggio . . . . . »	1.426.000,00		196.000,00	1.230.000,00	
1.9.12	Oneri connessi all'invio della corrispondenza ordinaria e telegrafica . . . . . »	1.156.000,00		56.000,00	1.100.000,00	
1.9.13	Posta pneumatica . . . . . »	5.000,00			5.000,00	
1.9.14	Canoni ed altre spese per l'utilizzo delle reti telefonica . . . . . »	1.500.000,00			1.500.000,00	
1.9.15	Carta, cancelleria e materiali di consumo per ufficio . . . . . »	650.000,00	65.000,00		715.000,00	
1.9.16	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per Biblioteca . . . . . »	361.000,00	9.000,00		370.000,00	
1.9.17	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca . . . . . »	300.000,00			300.000,00	
1.9.18	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici . . . . . »	540.000,00	10.000,00		550.000,00	
1.9.19	Pubblicazioni ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa . . . . . »	75.000,00	12.000,00		87.000,00	
1.9.20	Tessere di riconoscimento . . . . . »	12.000,00	10.000,00		22.000,00	
1.9.21	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione . . . . . »	1.400.000,00	350.000,00		1.750.000,00	
1.9.22	Prodotti e servizi per la riproduzione, duplicazione e microfilmatura documenti . . . . . »	245.000,00	5.000,00		250.000,00	
1.9.23	Canoni di noleggio di attrezzature di riproduzione e microfilmatura documenti . . . . . »	813.000,00	37.000,00		850.000,00	
1.9.24	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne . . . . . »	65.000,00	15.000,00		80.000,00	
1.9.25	Accertamenti sanitari . . . . . »	90.000,00	20.000,00		110.000,00	
1.9.26	Svolgimento di concorsi . . . . . »	1.250.000,00		450.000,00	800.000,00	
1.9.27	Acquisto di oggetti non inventariati . . . . . »	250.000,00			250.000,00	
1.9.28	Servizio di lavanderia . . . . . »	42.000,00			42.000,00	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
1.9.29	Materiali di consumo per macchine da ufficio e Michela..... »	0,00			0,00	
1.9.30	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi..... »	175.000,00			175.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>29.662.500,00</b>	<b>- 6.899.000,00</b>		<b>22.763.500,00</b>	<b>- 23,26</b>
	CATEGORIA 10 <i>Assicurazioni</i>					
1.10.1	Assicurazioni per i Senatori ..... €	2.260.000,00			2.260.000,00	
1.10.2	Assicurazioni per la responsabilità civile relativa agli immobili..... »	120.000,00			120.000,00	
1.10.3	Assicurazioni per la responsabilità civile degli autoveicoli..... »	6.000,00			6.000,00	
1.10.4	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici..... »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
1.10.5	Assicurazioni per i dipendenti..... »	200.000,00			200.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>2.586.000,00</b>			<b>2.586.000,00</b>	<b>0,00</b>
	CATEGORIA 11 <i>Manutenzione</i>					
1.11.1	Manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti..... €	3.995.000,00	605.000,00		4.600.000,00	
1.11.2	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela..... »	30.000,00	10.000,00		40.000,00	
1.11.3	Manutenzione delle attrezzature informatiche..... »	420.000,00	25.000,00		445.000,00	
1.11.4	Manutenzione degli strumenti di riproduzione e microfilmatura dei documenti..... »	31.300,00		6.300,00	25.000,00	
1.11.5	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie..... »	286.000,00	64.000,00		350.000,00	
1.11.6	Manutenzione degli automezzi..... »	38.000,00		3.000,00	35.000,00	
1.11.7	Manutenzione degli altri beni mobili.... »	106.000,00		21.000,00	85.000,00	
1.11.8	Pulizia e restauro delle opere d'arte.... »	216.000,00	4.000,00		220.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>5.122.300,00</b>	<b>+ 677.700,00</b>		<b>5.800.000,00</b>	<b>13,23</b>
	CATEGORIA 12 <i>Servizi informatici</i>					
1.12.1	Canoni di noleggio per attrezzature..... €	3.012.000,00		452.000,00	2.560.000,00	
1.12.2	Canoni di noleggio per prodotti-programmi..... »	780.500,00		560.500,00	220.000,00	
1.12.3	Acquisto di programmi informatici..... »	830.500,00	139.500,00		970.000,00	
1.12.4	Canoni per collegamenti telematici..... »	455.300,00	184.700,00		640.000,00	
1.12.5	Assistenza tecnico-applicativa..... »	3.112.400,00	507.600,00		3.620.000,00	
1.12.6	Dispositivi e prodotti ausiliari..... »	110.000,00			110.000,00	
1.12.7	Attività di progettazione informatica.... »	995.000,00	505.000,00		1.500.000,00	



Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	TOTALE . . . €	<b>9.295.700,00</b>	<b>+ 324.300,00</b>		<b>9.620.000,00</b>	<b>3,49</b>
	CATEGORIA 13 <i>Servizi di ristoro</i>					
1.13.1	Provviste e servizi di cucina per la ristorazione dei senatori . . . . . €	1.380.000,00	20.000,00		1.400.000,00	
1.13.2	Servizi di ristoro al personale . . . . . »	800.000,00	200.000,00		1.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>2.180.000,00</b>	<b>+ 220.000,00</b>		<b>2.400.000,00</b>	<b>10,09</b>
	CATEGORIA 14 <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>					
1.14.1	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi . . . . . €	3.150.000,00	250.000,00		3.400.000,00	
1.14.2	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento . . . . . »	2.000.000,00			2.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>5.150.000,00</b>	<b>+ 250.000,00</b>		<b>5.400.000,00</b>	<b>4,85</b>
	CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi Parlamentari</i>					
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari . . . . . €	17.000.000,00	500.000,00		17.500.000,00	
1.15.2	Contributo ai Gruppi parlamentari per il supporto di attività e compiti dei Senatori connessi con lo svolgimento del mandato parlamentare . . . . . »	18.200.000,00	200.000,00		18.400.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>35.200.000,00</b>	<b>+ 700.000,00</b>		<b>35.900.000,00</b>	<b>1,99</b>
	CATEGORIA 16 <i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>					
1.16.1	Contributo all'Unione interparlamentare . . . . . €	250.000,00	25.000,00		275.000,00	
1.16.2	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali . . . . . »	1.032,91		32,91	1.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>251.032,91</b>	<b>+ 24.967,09</b>		<b>276.000,00</b>	<b>9,95</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>CATEGORIA 17</b> <i>Trasferimenti previdenziali</i>					
1.17.1	Contributo al Fondo di solidarietà tra i senatori . . . . . €	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
1.17.2	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza . . . . . »	10.752.801,46	1.197.198,54		11.950.000,00	
1.17.3	Contributo ordinario al Fondo di previdenza . . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
	TOTALE . . . €	<b>10.752.801,46</b>	<b>+ 1.197.198,54</b>		<b>11.950.000,00</b>	<b>11,13</b>
	<b>CATEGORIA 18</b> <i>Contributi, elargizioni e sussidi</i>					
1.18.1	Contributo ad istituti di studi e ricerche parlamentari . . . . . €	250.000,00	100.000,00		350.000,00	
1.18.2	Contributo a Fondazioni culturali. . . . . »	80.000,00			80.000,00	
1.18.3	Contributo per spese funerarie . . . . . »	155.000,00	5.000,00		160.000,00	
1.18.4	Contributo al Circolo Palazzo Madama . . . . . »	90.000,00	102.000,00		192.000,00	
1.18.5	Contributi e sussidi diversi . . . . . »	300.000,00			300.000,00	
1.18.6	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza . . . . . »	380.000,00	5.000,00		385.000,00	
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto »	190.000,00			190.000,00	
1.18.8	Contributi per interventi umanitari. . . . . »	<i>per memoria</i>			<i>per memoria</i>	
1.18.9	Contributo Fondazione A. Fanfani . . . . . »	0,00			0,00	
	TOTALE . . . €	<b>1.445.000,00</b>	<b>+ 212.000,00</b>		<b>1.657.000,00</b>	<b>14,67</b>
	<b>CATEGORIA 19</b> <i>Oneri non ripartibili</i>					
1.19.1	Tasse e diritti fissi . . . . . €	225.000,00		75.000,00	150.000,00	
1.19.2	Rimborsi e reintegri. . . . . »	40.000,00		5.000,00	35.000,00	
1.19.3	Poste correttive e compensative di entrate correnti . . . . . »	25.000,00		3.000,00	22.000,00	
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste . . . . . »	9.378.236,72	884.938,10		10.263.174,82	
1.19.5	Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni . . . . . »	2.000.000,00		1.800.000,00	200.000,00	
1.19.6	Fondo spese contributo per accesso gratuito ad Archivi . . . . . »	5.540.000,00		3.540.000,00	2.000.000,00	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
1.19.7	IRAP . . . . . »	19.300.000,00	1.500.000,00		20.800.000,00	
1.19.8	Altre imposte . . . . . »	100.000,00			100.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>36.608.236,72</b>	<b>- 3.038.061,90</b>		<b>33.570.174,82</b>	<b>- 8,30</b>
	TOTALE DEL TITOLO I (Spese correnti) . . . €	<b>514.308.071,09</b>	<b>+ 13.210.203,73</b>		<b>527.518.274,82</b>	<b>2,57</b>
<b>TITOLO II - Spese in conto capitale</b>						
CATEGORIA 20						
<i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>						
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie . . . . . €	8.000.000,00	8.000.000,00		16.000.000,00	
2.20.2	Acquisizione di immobili . . . . . »	0,00			0,00	
2.20.3	Opere ed impianti per la sicurezza. . . . . »	800.000,00	400.000,00		1.200.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>8.800.000,00</b>	<b>+ 8.400.000,00</b>		<b>17.200.000,00</b>	<b>95,45</b>
CATEGORIA 21						
<i>Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche</i>						
2.21.1	Acquisto di macchine da ufficio . . . . . €	0,00			0,00	
2.21.2	Acquisto di attrezzature informatiche . . . »	1.043.600,00	56.400,00		1.100.000,00	
2.21.3	Acquisto di strumenti di riproduzione e microfilmatura . . . . . »	0,00			0,00	
2.21.4	Acquisto di arredi e tappezzerie. . . . . »	660.000,00	110.000,00		770.000,00	
2.21.5	Acquisto di autoveicoli . . . . . »	0,00	20.000,00		20.000,00	
2.21.6	Acquisto di altri beni mobili. . . . . »	520.000,00	160.000,00		680.000,00	
2.21.7	Acquisto di opere d'arte . . . . . »	250.000,00			250.000,00	
2.21.8	Strumenti informatici per l'accesso agli Archivi e della Biblioteca. . . . . »	0,00			0,00	
	TOTALE . . . €	<b>2.473.600,00</b>	<b>+ 346.400,00</b>		<b>2.820.000,00</b>	<b>14,00</b>
CATEGORIA 22						
<i>Beni librari</i>						
2.22.1	Acquisto di libri. . . . . €	911.000,00		331.000,00	580.000,00	
	TOTALE . . . »	<b>911.000,00</b>	<b>- 331.000,00</b>		<b>580.000,00</b>	<b>- 36,33</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
	<b>CATEGORIA 23</b> <i>Somme non attribuibili</i>					
2.23.1	Interessi passivi . . . . . €	31.000,00		1.000,00	30.000,00	
2.23.2	Poste correttive e compensative delle entrate . . . . . »	26.000,00			26.000,00	
2.23.3	Fondo di riserva per spese di investimento »	800.000,00	1.700.000,00		2.500.000,00	
2.23.4	Concessione di anticipazioni . . . . . »	0,00			0,00	
	TOTALE . . . €	<b>857.000,00</b>	<b>+ 1.699.000,00</b>		<b>2.556.000,00</b>	<b>198,25</b>
	TOTALE DEL TITOLO II (spese in conto capitale) . . . €	<b>13.041.600,00</b>	<b>+ 10.114.400,00</b>		<b>23.156.000,00</b>	<b>77,55</b>
	TOTALE SPESA (TITOLI I E II) . . . €	<b>527.349.671,09</b>	<b>+ 23.324.603,73</b>		<b>550.674.274,82</b>	<b>4,42</b>
	<b>TITOLO III – Partite di giro e movimenti di cassa</b>					
	<b>CATEGORIA 24</b> <i>Rimborsi delle spese elettorali</i>					
3.24.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici . . . . . €	49.358.947,00			49.358.947,00	
	TOTALE . . . »	<b>49.358.947,00</b>			<b>49.358.947,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>CATEGORIA 25</b> <i>Ritenute previdenziali ai senatori</i>					
3.25.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . . . €	3.100.000,00			3.100.000,00	
3.25.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa . . . . . »	2.400.000,00			2.400.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>5.500.000,00</b>			<b>5.500.000,00</b>	
	<b>CATEGORIA 26</b> <i>Ritenute previdenziali ai titolari di assegni vitalizi</i>					
3.26.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa . . . . . €	3.200.000,00			3.200.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>3.200.000,00</b>			<b>3.200.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>CATEGORIA 27</b> <i>Ritenute previdenziali al personale</i>					
3.27.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato . . . . . €	4.300.000,00	400.000,00		4.700.000,00	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
3.27.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza . . . . . »	20.000,00	680.000,00		700.000,00	
3.27.3	Ritenute previdenziali al personale vario »	1.550.000,00	1.050.000,00		2.600.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>5.870.000,00</b>	<b>+ 2.130.000,00</b>		<b>8.000.000,00</b>	<b>36,28</b>
	CATEGORIA 28 <i>Ritenute fiscali e IRAP</i>					
3.28.1	Ritenute fiscali €	101.000.000,00	5.000.000,00		106.000.000,00	
3.28.2	Assistenza fiscale . . . . . »	11.000.000,00	600.000,00		11.600.000,00	
3.28.3	Ritenute per IRAP . . . . . »	19.300.000,00	1.500.000,00		20.800.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>131.300.000,00</b>	<b>7.100.000,00</b>		<b>138.400.000,00</b>	<b>5,41</b>
	CATEGORIA 29 <i>Movimenti di cassa</i>					
3.29.1	Movimenti di cassa . . . . . €	31.500.000,00	98.500.000,00		130.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>31.500.000,00</b>	<b>+ 98.500.000,00</b>		<b>130.000.000,00</b>	<b>312,70</b>
	CATEGORIA 30 <i>Partite di transito</i>					
3.30.1	Partite di transito . . . . . €	17.000.000,00		2.000.000,00	15.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>17.000.000,00</b>	<b>- 2.000.000,00</b>		<b>15.000.000,00</b>	<b>- 11,76</b>
	TOTALE DEL TITOLO III . . . €	<b>243.728.947,00</b>	<b>+ 105.730.000,00</b>		<b>349.458.947,00</b>	<b>43,36</b>

## SPESA – RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero delle Categorie	TITOLI E CATEGORIE (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
<b>RIEPILOGO DELLA SPESA</b>						
<b>TITOLO I - Spese correnti</b>						
1	Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza	€ 12.695.000,00		2.945.000,00	9.750.000,00	
2	Senatori . . . . . »	80.315.000,00	3.685.000,00		84.000.000,00	
3	Ex senatori . . . . . »	68.400.000,00	2.700.000,00		71.100.000,00	
4	Personale . . . . . »	128.850.000,00	12.100.000,00		140.950.000,00	
5	Previdenza e assistenza per il personale . . . . . »	69.110.000,00	3.300.000,00		72.410.000,00	
6	Attività di indagine, di controllo e di vigilanza . . . . . »	4.758.000,00			4.758.000,00	
7	Servizi di stampa . . . . . »	9.967.000,00	603.000,00		10.570.000,00	
8	Attività di comunicazione, informazione e documentazione . . . . . »	1.959.500,00	98.100,00		2.057.600,00	
9	Acquisto di beni di consumo e di servizi »	29.662.500,00		6.899.000,00	22.763.500,00	
10	Assicurazioni . . . . . »	2.586.000,00			2.586.000,00	
11	Manutenzione . . . . . »	5.122.300,00	677.700,00		5.800.000,00	
12	Servizi informatici . . . . . »	9.295.700,00	324.300,00		9.620.000,00	
13	Servizi di ristoro . . . . . »	2.180.000,00	220.000,00		2.400.000,00	
14	Trasferimenti a favore della Camera dei deputati . . . . . »	5.150.000,00	250.000,00		5.400.000,00	
15	Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari . . . . . »	35.200.000,00	700.000,00		35.900.000,00	
16	Trasferimenti a favore di organismi internazionali . . . . . »	251.032,91	24.967,09		276.000,00	
17	Trasferimenti previdenziali . . . . . »	10.752.801,46	1.197.198,54		11.950.000,00	
18	Contributi, elargizioni e sussidi . . . . . »	1.445.000,00	212.000,00		1.657.000,00	
19	Oneri non ripartibili . . . . . »	36.608.236,72		3.038.061,90	33.570.174,82	
	TOTALE . . . €	<b>514.308.071,09</b>	<b>+ 13.210.203,73</b>		<b>527.518.274,82</b>	<b>2,57</b>
<b>TITOLO II - Spese in conto capitale</b>						
20	Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato . . . . . €	8.800.000,00	8.400.000,00		17.200.000,00	
21	Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche »	2.473.600,00	346.400,00		2.820.000,00	
22	Beni librari . . . . . »	911.000,00		331.000,00	580.000,00	
23	Somme non attribuibili . . . . . »	857.000,00	1.699.000,00		2.556.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>13.041.600,00</b>	<b>+ 10.114.400,00</b>		<b>23.156.000,00</b>	<b>77,55</b>
	TOTALE DEI TITOLI I E II . . . €	<b>527.349.671,09</b>	<b>+ 23.324.603,73</b>		<b>550.674.274,82</b>	<b>4,42</b>
<b>TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa</b>						
24	Rimborsi delle spese elettorali . . . . . €	49.358.947,00			49.358.947,00	
25	Ritenute previdenziali ai senatori . . . . . »	5.500.000,00			5.500.000,00	

Numero delle Categorie	TITOLI E CATEGORIE (Numero e denominazione)	BILANCIO ASSESTATO 2004	BILANCIO DI PREVISIONE 2005			variazione
		stanziamento	in più	in meno	stanziamento	%
26	Ritenute previdenziali ai titolari di asse- gni vitalizi . . . . . »	3.400.000,00		200.000,00	3.200.000,00	
27	Ritenute previdenziali al personale . . . . . »	5.870.000,00	2.130.000,00		8.000.000,00	
28	Ritenute fiscali e IRAP . . . . . »	131.300.000,00	7.100.000,00		138.400.000,00	
29	Movimenti di cassa . . . . . »	31.500.000,00	98.500.000,00		130.000.000,00	
30	Partite di transito . . . . . »	17.000.000,00		2.000.000,00	15.000.000,00	
	TOTALE . . . €	<b>243.928.947,00</b>	<b>+ 105.530.000,00</b>		<b>349.458.947,00</b>	<b>43,26</b>





## TABELLE ILLUSTRATIVE DELLA SPESA



TABELLA A

RAFFRONTO TRA PREVISIONE DELLA SPESA DELLO STATO E PREVISIONE DELLA SPESA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

		Stanziamenti	Percentuale
		–	–
<i>Anno finanziario 1993:</i>			
Stato . . . . .	€	401.418.657.842,66	
Senato . . . . .	»	249.865.327,24	0,062
<i>Anno finanziario 1994:</i>			
Stato . . . . .	€	402.809.558.347,24	
Senato . . . . .	»	276.212.158,80	0,069
<i>Anno finanziario 1995:</i>			
Stato . . . . .	€	472.532.338.907,80	
Senato . . . . .	»	297.642.324,84	0,063
<i>Anno finanziario 1996:</i>			
Stato . . . . .	€	488.973.417.117,45	
Senato . . . . .	»	329.725.022,77	0,067
<i>Anno finanziario 1997:</i>			
Stato . . . . .	€	496.314.992.144,69	
Senato . . . . .	»	337.998.190,10	0,068
<i>Anno finanziario 1998:</i>			
Stato . . . . .	€	535.890.234.286,54	
Senato . . . . .	»	339.779.872,31	0,063
<i>Anno finanziario 1999:</i>			
Stato . . . . .	€	521.805.450.065,85	
Senato . . . . .	»	353.920.330,47	0,068
<i>Anno finanziario 2000:</i>			
Stato . . . . .	€	521.523.487.590,57	
Senato . . . . .	»	368.424.970,49	0,071
<i>Anno finanziario 2001:</i>			
Stato . . . . .	€	609.217.564.390,30	
Senato . . . . .	»	392.535.722,43	0,064
<i>Anno finanziario 2002:</i>			
Stato . . . . .	€	609.225.458.000,00	
Senato . . . . .	»	448.025.164,13	0,074
<i>Anno finanziario 2003:</i>			
Stato . . . . .	€	669.985.602.773,00	
Senato . . . . .	»	464.181.329,14	0,069
<i>Anno finanziario 2004:</i>			
Stato . . . . .	€	654.485.845.915,00	
Senato . . . . .	»	527.349.671,09	0,081
<i>Anno finanziario 2005:</i>			
Stato . . . . .	€	645.360.868.034,00	
Senato . . . . .	»	550.674.274,82	0,085

QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO TRA ENTRATE EFFETTIVE  
DEL BILANCIO DEL SENATO E SPESA PER INDENNITÀ DEI SENATORI

Anno finanziario	Entrata	Spese per indennità parlamentari	%
1981 ..... €	39.469.187,92	8.076.842,59	20,46
1982 ..... »	47.897.590,96	9.021.675,70	18,84
1983 ..... »	55.464.290,47	10.389.563,44	18,73
1984 ..... »	67.993.178,17	13.586.700,20	19,98
1985 ..... »	86.363.809,67	15.115.801,00	17,50
1986 ..... »	99.316.876,35	17.507.888,88	17,63
1987 ..... »	128.148.466,55	21.071.441,48	16,44
1988 ..... »	154.154.036,70	23.033.977,70	14,94
1989 ..... »	168.443.339,93	23.197.178,08	13,77
1990 ..... »	182.245.193,02	28.368.977,47	15,57
1991 ..... »	204.916.147,65	30.837.641,44	15,05
1992 ..... »	221.951.967,96	36.642.616,99	16,51
1993 ..... »	249.865.327,24	38.837.558,81	15,54
1994 ..... »	327.857.848,71	43.743.899,35	13,34
1995 ..... »	297.642.324,84	46.429.475,23	15,60
1996 ..... »	329.725.022,77	47.100.869,20	14,28
1997 ..... »	337.998.190,10	50.354.547,66	14,90
1998 ..... »	339.779.872,31	49.321.633,86	14,52
1999 ..... »	353.920.330,47	52.678.603,71	14,88
2000 ..... »	331.128.923,14	57.430.007,18	17,34
2001 ..... »	348.419.900,12	66.726.231,36	19,15
2002 ..... »	367.676.344,20	63.265.970,14	17,21
2003 ..... »	412.181.329,14	66.350.000,00	16,10
2004 ..... »	476.785.000,00	65.265.000,00	13,69
2005 ..... »	507.835.000,00	67.300.000,00	13,25

Nota 1 – Fino al 1999 i dati relativi all'entrata sono comprensivi anche del fondo indennità di cassa.

Nota 2 – La tabella evidenzia la spesa stanziata per i capitoli 1.2.1, 1.2.2 e 1.2.3 del progetto di bilancio.

## RIPARTIZIONE FUNZIONALE DELLA SPESA PER L'ANNO FINANZIARIO 2005

C A T E G O R I E	S E Z I O N I					T O T A L I
	Spese generali di funzionamento della struttura amministrativa	Competenze ed indennità parlamentari, attività di collaborazione diretta (gruppi parlamentari, consulenze e collaborazioni individuali)	Relazioni esterne, viaggi, attività di comunicazione, contributi ed elargizioni	Studi, documentazione, ricerche, iniziative culturali	Oneri previdenziali (Assegni vitalizi per gli ex Senatori pensionati dei dipendenti ed altri interventi di natura previdenziale)	
1. Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza .....	€ 2.700.000,00		6.450.000,00	600.000,00		9.750.000,00
2. Senatori .....	»	74.200.000,00	9.800.000,00			84.000.000,00
3. Ex Senatori .....	»		1.500.000,00		69.600.000,00	71.100.000,00
4. Personale .....	» 138.050.000,00		2.900.000,00			140.950.000,00
5. Previdenza e assistenza per il personale .....	»				72.410.000,00	72.410.000,00
6. Attività di indagine, di controllo e di verifica .....	» 4.758.000,00					4.758.000,00
7. Servizi di stampa .....	» 380.000,00		7.140.000,00	3.050.000,00		10.570.000,00
8. Attività di comunicazione, informazione e documentazione .....	»		1.590.000,00	467.600,00		2.057.600,00
9. Acquisto di beni di consumo e di servizi .....	» 19.706.500,00					19.706.500,00
10. Assicurazioni .....	» 326.000,00	2.260.000,00	87.000,00	2.970.000,00		22.763.500,00
11. Manutenzione .....	» 5.800.000,00					2.586.000,00
12. Servizi informatici .....	» 9.620.000,00					5.800.000,00
13. Servizi di ristoro .....	» 2.400.000,00					9.620.000,00
14. Trasferimenti a favore della Camera dei deputati .....	» 2.000.000,00				3.400.000,00	2.400.000,00
15. Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari .....	»	35.900.000,00				5.400.000,00
16. Trasferimenti a favore di organismi internazionali .....	»		276.000,00			35.900.000,00
17. Trasferimenti previdenziali .....	»		1.227.000,00	430.000,00	11.950.000,00	276.000,00
18. Contributi, elargizioni e sussidi .....	» 31.570.174,82		2.000.000,00			11.950.000,00
19. Oneri non ripartibili .....	»					1.657.000,00
20. Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato .....	» 17.200.000,00					33.570.174,82
21. Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche .....	» 2.820.000,00			580.000,00		17.200.000,00
22. Beni librari .....	»					2.820.000,00
23. Somme non attribuibili .....	» 2.556.000,00					580.000,00
TOTALI ..	€ 239.886.674,82	112.360.000,00	32.970.000,00	8.097.600,00	157.360.000,00	550.674.274,82



ALLEGATO N. 1  
*(al bilancio di previsione per il 2005)*

**BILANCIO TRIENNALE DI PREVISIONE**  
**esercizi finanziari 2005-2007**





## ENTRATA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
<b>0.0.1</b>	Fondo iniziale di cassa . . . . . €	42.839.274,82	37.000.000,00	36.000.000,00
	<b>TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti</b>			
	CATEGORIA 1 <i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>			
<b>1.1.1</b>	Dotazione ordinaria . . . . . €	471.000.000,00	501.000.000,00	522.500.000,00
<b>1.1.2</b>	Integrazione alla dotazione ordinaria . . . . . »	—	—	—
<b>1.1.3</b>	Contributo dello Stato per l'accesso gratuito tramite internet agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	<b>471.000.000,00</b>	<b>501.000.000,00</b>	<b>522.500.000,00</b>
	CATEGORIA 2 <i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>			
<b>1.2.1</b>	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi . . . . . €	15.100.000,00	15.700.000,00	16.500.000,00
<b>1.2.2</b>	Quota parte delle spese comuni di funziona- mento . . . . . »	1.300.000,00	1.350.000,00	1.400.000,00
	TOTALE . . . €	<b>16.400.000,00</b>	<b>17.050.000,00</b>	<b>17.900.000,00</b>
	<b>TITOLO II - Entrate contributive</b>			
	CATEGORIA 3 <i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>			
<b>2.3.1</b>	Ritenute su indennità parlamentari . . . . . €	4.965.000,00	5.250.000,00	5.500.000,00
<b>2.3.2</b>	Contributi di riscatto . . . . . »	40.000,00	40.000,00	40.000,00
	TOTALE . . . €	<b>5.005.000,00</b>	<b>5.290.000,00</b>	<b>5.540.000,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	<b>CATEGORIA 4</b> <i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>			
<b>2.4.1</b>	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto . . . . . €	480.000,00	450.000,00	400.000,00
	TOTALE . . . €	<b>480.000,00</b>	<b>450.000,00</b>	<b>400.000,00</b>
	<b>CATEGORIA 5</b> <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>			
<b>2.5.1</b>	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti . . . €	9.400.000,00	10.000.000,00	10.600.000,00
<b>2.5.2</b>	Contributi di riscatto . . . . . »	60.000,00	60.000,00	60.000,00
	TOTALE . . . €	<b>9.460.000,00</b>	<b>10.060.000,00</b>	<b>10.660.000,00</b>
	<b>TITOLO III - Entrate diverse</b>			
	<b>CATEGORIA 6</b> <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>			
<b>3.6.1</b>	Vendita di pubblicazioni . . . . . €	180.000,00	180.000,00	180.000,00
<b>3.6.2</b>	Cessione di materiali di consumo . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>3.6.3</b>	Introiti della buvette dei senatori . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>3.6.4</b>	Introiti del ristorante dei senatori . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>3.6.5</b>	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>3.6.6</b>	Canoni per il collegamento con le banche dati del Senato . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	<b>180.000,00</b>	<b>180.000,00</b>	<b>180.000,00</b>
	<b>CATEGORIA 7</b> <i>Redditi patrimoniali</i>			
<b>3.7.1</b>	Interessi attivi . . . . . €	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00
	TOTALE . . . €	<b>3.500.000,00</b>	<b>3.500.000,00</b>	<b>3.500.000,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	<b>CATEGORIA 8</b> <i>Poste correttive e compensative delle spese</i>			
<b>3.8.1</b>	Recuperi e reintegri vari . . . . . €	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00
	TOTALE . . . €	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>
	<b>CATEGORIA 9</b> <i>Altre Entrate</i>			
<b>3.9.1</b>	Contributi e sponsorizzazioni a favore di iniziative istituzionali, culturali e artistiche €	310.000,00	310.000,00	310.000,00
<b>3.9.2</b>	Entrate diverse . . . . . »	—	—	—
	TOTALE . . . €	<b>310.000,00</b>	<b>310.000,00</b>	<b>310.000,00</b>
	<b>TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti</b>			
	<b>CATEGORIA 10</b> <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche</i>			
<b>4.10.1</b>	Alienazione di macchine da ufficio . . . . . €	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>4.10.2</b>	Alienazione di attrezzature informatiche . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>4.10.3</b>	Alienazione di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>4.10.4</b>	Alienazione di arredi e tappezzerie . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>4.10.5</b>	Alienazione di automezzi . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>4.10.6</b>	Alienazione di altri beni mobili . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	—	—	—
	<b>CATEGORIA 11</b> <i>Riscossione di crediti</i>			
<b>4.11.1</b>	Riscossione di crediti . . . . . €	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	—	—	—
	TOTALE DEI TITOLI I, II, III E IV . . . €	<b>507.835.000,00</b>	<b>539.340.000,00</b>	<b>562.490.000,00</b>
	TOTALE ENTRATE (fondo iniziale+Titoli I, II, III, IV) €	<b>550.674.274,82</b>	<b>576.340.000,00</b>	<b>598.490.000,00</b>

## SPESA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	<b>TITOLO I - Spese correnti</b>			
	CATEGORIA 1			
	<i>Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza</i>			
<b>1.1.1</b>	Cerimoniale e onoranze. . . . . €	550.000,00	560.000,00	580.000,00
<b>1.1.2</b>	Spese di rappresentanza . . . . . »	3.400.000,00	3.450.000,00	3.500.000,00
<b>1.1.3</b>	Medagliette parlamentari. . . . . »	—	60.000,00	60.000,00
<b>1.1.4</b>	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza . . »	2.700.000,00	2.750.000,00	2.800.000,00
<b>1.1.5</b>	Conferenze ed eventi internazionali. . . . . »	1.600.000,00	1.650.000,00	1.700.000,00
<b>1.1.6</b>	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte . . . . . »	500.000,00	520.000,00	530.000,00
<b>1.1.7</b>	Iniziative istituzionali e culturali, mostre . . »	600.000,00	310.000,00	310.000,00
<b>1.1.8</b>	Iniziative e cooperazione interparlamentari. »	400.000,00	400.000,00	400.000,00
	TOTALE . . . €	<b>9.750.000,00</b>	<b>9.700.000,00</b>	<b>9.880.000,00</b>
	CATEGORIA 2			
	<i>Senatori</i>			
<b>1.2.1</b>	Indennità parlamentare . . . . . €	48.100.000,00	50.500.000,00	53.000.000,00
<b>1.2.2</b>	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma . . . . . »	15.900.000,00	16.000.000,00	16.100.000,00
<b>1.2.3</b>	Indennità di ufficio . . . . . »	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00
<b>1.2.4</b>	Indennità di missione . . . . . »	380.000,00	400.000,00	400.000,00
<b>1.2.5</b>	Rimborsi spese diverse . . . . . »	4.100.000,00	4.200.000,00	4.200.000,00
<b>1.2.6</b>	Spese per viaggi. . . . . »	9.800.000,00	10.000.000,00	10.400.000,00
<b>1.2.7</b>	Compensi ai componenti di commissioni di concorso . . . . . »	120.000,00	140.000,00	150.000,00
<b>1.2.8</b>	Partecipazione a corsi di lingue straniere . . »	200.000,00	208.000,00	215.000,00
<b>1.2.9</b>	Fondi per consulenze. . . . . »	2.100.000,00	2.260.000,00	2.400.000,00
	TOTALE . . . €	<b>84.000.000,00</b>	<b>87.008.000,00</b>	<b>90.165.000,00</b>
	CATEGORIA 3			
	<i>Ex senatori</i>			
<b>1.3.1</b>	Assegni vitalizi . . . . . €	69.600.000,00	74.000.000,00	77.000.000,00
<b>1.3.2</b>	Spese per viaggi. . . . . »	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00
	TOTALE . . . €	<b>71.100.000,00</b>	<b>75.500.000,00</b>	<b>78.500.000,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	<b>CATEGORIA 4</b>			
	<i>Personale</i>			
<b>1.4.1</b>	Retribuzioni al personale di ruolo . . . . . €	118.000.000,00	128.000.000,00	138.000.000,00
<b>1.4.2</b>	Retribuzioni al personale a contratto a tempo indeterminato . . . . . »	1.800.000,00	1.900.000,00	2.000.000,00
<b>1.4.3</b>	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato . . . . . »	3.000.000,00	2.500.000,00	2.000.000,00
<b>1.4.4</b>	Indennità diverse, rimborsi spese ed altri compensi . . . . . »	2.900.000,00	3.300.000,00	3.700.000,00
<b>1.4.5</b>	Compensi a personale estraneo all'Amministrazione . . . . . »	11.500.000,00	11.700.000,00	12.000.000,00
<b>1.4.6</b>	Compensi per prestazioni di carattere professionale . . . . . »	3.150.000,00	3.200.000,00	3.300.000,00
<b>1.4.7</b>	Addestramento e qualificazione del personale . . . . . »	600.000,00	650.000,00	700.000,00
	TOTALE . . . €	<b>140.950.000,00</b>	<b>151.250.000,00</b>	<b>161.700.000,00</b>
	<b>CATEGORIA 5</b>			
	<i>Previdenza e assistenza per il personale</i>			
<b>1.5.1</b>	Pensioni . . . . . €	65.500.000,00	68.200.000,00	71.500.000,00
<b>1.5.2</b>	Contributi previdenziali all'INPS . . . . . »	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00
<b>1.5.3</b>	Contributi previdenziali all'INPDAP . . . . . »	5.000.000,00	5.400.000,00	5.800.000,00
<b>1.5.4</b>	Contributi previdenziali ad altri Enti per la ricongiunzione dei periodi assicurativi progressivi . . . . . »	180.000,00	190.000,00	200.000,00
<b>1.5.5</b>	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>1.5.6</b>	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>1.5.7</b>	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato . . . . . »	150.000,00	160.000,00	170.000,00
<b>1.5.8</b>	Contributi e rimborsi socio-sanitari . . . . . »	180.000,00	185.000,00	190.000,00
	TOTALE . . . €	<b>72.410.000,00</b>	<b>75.535.000,00</b>	<b>79.260.000,00</b>
	<b>CATEGORIA 6</b>			
	<i>Attività di indagine, di controllo e di vigilanza</i>			
<b>1.6.1</b>	Inchieste parlamentari . . . . . €	2.500.000,00	2.550.000,00	2.600.000,00
<b>1.6.2</b>	Attività di indagine . . . . . »	1.400.000,00	1.450.000,00	1.500.000,00
<b>1.6.3</b>	Commissioni speciali e consultive . . . . . »	600.000,00	600.000,00	620.000,00
<b>1.6.4</b>	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radio-televisivi . . . . . »	258.000,00	258.000,00	258.000,00
	TOTALE . . . €	<b>4.758.000,00</b>	<b>4.858.000,00</b>	<b>4.978.000,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
CATEGORIA 7 <i>Servizi di stampa</i>				
1.7.1	Resoconto stenografico . . . . . €	1.550.000,00	1.700.000,00	1.750.000,00
1.7.2	Resoconto sommario . . . . . »	1.650.000,00	1.800.000,00	1.850.000,00
1.7.3	Disegni di legge, relazioni, documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari . . . . . »	3.000.000,00	3.100.000,00	3.200.000,00
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato . . . . . »	540.000,00	550.000,00	570.000,00
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca . . . . . »	250.000,00	78.000,00	80.000,00
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . . . »	200.000,00	200.000,00	200.000,00
1.7.7	Discorsi parlamentari e altre pubblicazioni dell'Archivio storico . . . . . »	650.000,00	670.000,00	700.000,00
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno . . . . . »	380.000,00	390.000,00	400.000,00
1.7.9	Servizi di riproduzione di documentazione e dossier in formato digitale . . . . . »	1.950.000,00	1.700.000,00	1.700.000,00
1.7.10	Servizi di trasmissione atti e documenti in formato elettronico . . . . . »	400.000,00	400.000,00	400.000,00
	TOTALE . . . €	<b>10.570.000,00</b>	<b>10.588.000,00</b>	<b>10.850.000,00</b>
CATEGORIA 8 <i>Attività di comunicazione, informazione e documentazione</i>				
1.8.1	Studi e ricerche . . . . . €	125.000,00	125.000,00	125.000,00
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca . . . . . »	150.000,00	150.000,00	150.000,00
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ricerca . . . . . »	2.600,00	2.800,00	3.000,00
1.8.4	Conferenze e convegni di studio . . . . . »	50.000,00	52.000,00	55.000,00
1.8.5	Collaborazione per la verifica degli oneri dei testi legislativi . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
1.8.6	Convenzione Rai . . . . . »	350.000,00	355.000,00	360.000,00
1.8.7	Consulenze per l'analisi degli assetti organizzativi . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
1.8.8	Ufficio stampa del Senato . . . . . »	40.000,00	40.000,00	40.000,00
1.8.9	Attività di promozione e comunicazione . . . . . »	1.200.000,00	1.250.000,00	1.300.000,00
1.8.10	Attività dell'Archivio storico . . . . . »	140.000,00	145.000,00	150.000,00
	TOTALE . . . €	<b>2.057.600,00</b>	<b>2.119.800,00</b>	<b>2.183.000,00</b>
CATEGORIA 9 <i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>				
1.9.1	Contratti di locazione e servizi di gestione degli immobili . . . . . €	5.900.000,00	6.100.000,00	6.300.000,00
1.9.2	Gestione dell'autoparco . . . . . »	185.000,00	175.000,00	180.000,00
1.9.3	Noleggio di autoveicoli . . . . . »	400.000,00	410.000,00	420.000,00
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas e gasolio per riscaldamento . . . . . »	2.200.000,00	2.250.000,00	2.300.000,00

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
<b>1.9.5</b>	Canoni per la somministrazione di acqua e approntamento del servizio antincendio . »	400.000,00	410.000,00	420.000,00
<b>1.9.6</b>	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia »	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00
<b>1.9.7</b>	Biancheria, tende, guide e simili . . . . . »	250.000,00	260.000,00	270.000,00
<b>1.9.8</b>	Utensili e strumentazione varia . . . . . »	2.500,00	2.500,00	2.500,00
<b>1.9.9</b>	Posate e stoviglie . . . . . »	60.000,00	65.000,00	70.000,00
<b>1.9.10</b>	Vestiario di servizio. . . . . »	680.000,00	735.000,00	745.000,00
<b>1.9.11</b>	Trasporti, traslochi e facchinaggio . . . . . »	1.230.000,00	1.450.000,00	1.500.000,00
<b>1.9.12</b>	Oneri connessi all'invio della corrispondenza ordinaria e telegrafica . . . . . »	1.100.000,00	1.170.000,00	1.190.000,00
<b>1.9.13</b>	Posta pneumatica . . . . . »	5.000,00	5.000,00	5.000,00
<b>1.9.14</b>	Canoni ed altre spese per l'utilizzo della rete telefonica . . . . . »	1.500.000,00	2.300.000,00	2.370.000,00
<b>1.9.15</b>	Carta, cancelleria e materiali di consumo per ufficio. . . . . »	715.000,00	720.000,00	750.000,00
<b>1.9.16</b>	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per la Biblioteca. . . . . »	370.000,00	370.000,00	380.000,00
<b>1.9.17</b>	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca »	300.000,00	304.000,00	310.000,00
<b>1.9.18</b>	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici »	550.000,00	560.000,00	570.000,00
<b>1.9.19</b>	Pubblicazioni ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa . . . . . »	87.000,00	85.000,00	90.000,00
<b>1.9.20</b>	Tessere di riconoscimento. . . . . »	22.000,00	23.000,00	25.000,00
<b>1.9.21</b>	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione . . . . . »	1.750.000,00	1.450.000,00	1.500.000,00
<b>1.9.22</b>	Prodotti e servizi di riproduzione, duplicazione e microfilmatura dei documenti. . »	250.000,00	250.000,00	280.000,00
<b>1.9.23</b>	Canoni di noleggio di attrezzature di riproduzione e microfilmatura documenti. . . »	850.000,00	860.000,00	870.000,00
<b>1.9.24</b>	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne . . . . . »	80.000,00	85.000,00	90.000,00
<b>1.9.25</b>	Accertamenti sanitari. . . . . »	110.000,00	92.000,00	95.000,00
<b>1.9.26</b>	Svolgimento di concorsi . . . . . »	800.000,00	700.000,00	500.000,00
<b>1.9.27</b>	Acquisto di oggetti non inventariati. . . . . »	250.000,00	260.000,00	270.000,00
<b>1.9.28</b>	Servizi di lavanderia . . . . . »	42.000,00	43.000,00	45.000,00
<b>1.9.29</b>	Materiali di consumo per macchine da ufficio e Michela. . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>1.9.30</b>	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi. . . . . »	175.000,00	180.000,00	185.000,00
	TOTALE . . . €	<b>22.763.500,00</b>	<b>23.814.500,00</b>	<b>24.232.500,00</b>
	CATEGORIA 10 <i>Assicurazioni</i>			
<b>1.10.1</b>	Assicurazioni per i senatori . . . . . €	2.260.000,00	2.300.000,00	2.350.000,00
<b>1.10.2</b>	Assicurazioni per la responsabilità civile relativa agli immobili . . . . . »	120.000,00	123.000,00	125.000,00
<b>1.10.3</b>	Assicurazioni per la responsabilità civile degli autoveicoli . . . . . »	6.000,00	6.000,00	6.000,00
<b>1.10.4</b>	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>1.10.5</b>	Assicurazioni per i dipendenti . . . . . »	200.000,00	200.000,00	200.000,00
	TOTALE . . . €	<b>2.586.000,00</b>	<b>2.629.000,00</b>	<b>2.681.000,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	CATEGORIA 11 <i>Manutenzione</i>			
<b>1.11.1</b>	Manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti ..... €	4.600.000,00	4.700.000,00	4.800.000,00
<b>1.11.2</b>	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela ..... »	40.000,00	40.000,00	40.000,00
<b>1.11.3</b>	Manutenzione delle attrezzature informatiche ..... »	445.000,00	450.000,00	460.000,00
<b>1.11.4</b>	Manutenzione degli strumenti di riproduzione e microfilmatura dei documenti ..... »	25.000,00	27.000,00	30.000,00
<b>1.11.5</b>	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie ..... »	350.000,00	355.000,00	360.000,00
<b>1.11.6</b>	Manutenzione degli automezzi ..... »	35.000,00	39.000,00	40.000,00
<b>1.11.7</b>	Manutenzione degli altri beni mobili ..... »	85.000,00	88.000,00	90.000,00
<b>1.11.8</b>	Pulizia e restauro delle opere d'arte ..... »	220.000,00	222.000,00	225.000,00
	TOTALE ... €	<b>5.800.000,00</b>	<b>5.921.000,00</b>	<b>6.045.000,00</b>
	CATEGORIA 12 <i>Servizi informatici</i>			
<b>1.12.1</b>	Canoni di noleggio per attrezzature ..... €	2.560.000,00	2.600.000,00	2.650.000,00
<b>1.12.2</b>	Canoni di noleggi per prodotti-programma ..... »	220.000,00	220.000,00	220.000,00
<b>1.12.3</b>	Acquisto di prodotti informatici ..... »	970.000,00	980.000,00	990.000,00
<b>1.12.4</b>	Canoni per collegamenti telematici ..... »	640.000,00	650.000,00	650.000,00
<b>1.12.5</b>	Assistenza tecnico-applicativa ..... »	3.620.000,00	3.700.000,00	3.800.000,00
<b>1.12.6</b>	Dispositivi e prodotti ausiliari ..... »	110.000,00	110.000,00	110.000,00
<b>1.12.7</b>	Attività di progettazione informatica ..... »	1.500.000,00	1.550.000,00	1.600.000,00
	TOTALE ... €	<b>9.620.000,00</b>	<b>9.810.000,00</b>	<b>10.020.000,00</b>
	CATEGORIA 13 <i>Servizi di ristoro</i>			
<b>1.13.1</b>	Provviste e servizi di cucina per la ristorazione dei senatori ..... €	1.400.000,00	1.400.000,00	1.500.000,00
<b>1.13.2</b>	Servizi di ristoro al personale ..... »	1.000.000,00	1.050.000,00	1.100.000,00
	TOTALE ... €	<b>2.400.000,00</b>	<b>2.450.000,00</b>	<b>2.600.000,00</b>
	CATEGORIA 14 <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>			
<b>1.14.1</b>	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi ..... €	3.400.000,00	3.450.000,00	3.500.000,00
<b>1.14.2</b>	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per spese comuni di funzionamento ..... »	2.000.000,00	2.100.000,00	2.200.000,00
	TOTALE ... €	<b>5.400.000,00</b>	<b>5.550.000,00</b>	<b>5.700.000,00</b>



Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari</i>			
<b>1.15.1</b>	Contributi ai Gruppi parlamentari . . . . . €	17.500.000,00	18.500.000,00	19.500.000,00
<b>1.15.2</b>	Contributo ai Gruppi parlamentari per il supporto di attività e compiti dei Senatori connessi con lo svolgimento del mandato parlamentare . . . . . »	18.400.000,00	18.500.000,00	19.000.000,00
	TOTALE . . . €	<b>35.900.000,00</b>	<b>37.000.000,00</b>	<b>38.500.000,00</b>
	CATEGORIA 16 <i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>			
<b>1.16.1</b>	Contributo all'Unione interparlamentare . . . €	275.000,00	320.000,00	350.000,00
<b>1.16.2</b>	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali . . . . . »	1.000,00	1.000,00	1.000,00
	TOTALE . . . €	<b>276.000,00</b>	<b>321.000,00</b>	<b>351.000,00</b>
	CATEGORIA 17 <i>Trasferimenti previdenziali</i>			
<b>1.17.1</b>	Contributi al Fondo di solidarietà tra i senatori . . . . . €	<i>per memoria</i>	3.000.000,00	<i>per memoria</i>
<b>1.17.2</b>	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza . . . . . »	11.950.000,00	13.500.000,00	14.500.000,00
<b>1.17.3</b>	Contributo ordinario al Fondo di previdenza »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	<b>11.950.000,00</b>	<b>16.500.000,00</b>	<b>14.500.000,00</b>
	CATEGORIA 18 <i>Contributi, elargizioni e sussidi</i>			
<b>1.18.1</b>	Contributi ad istituti di studi e ricerche parlamentari . . . . . €	350.000,00	330.000,00	350.000,00
<b>1.18.2</b>	Contributi a Fondazioni culturali . . . . . »	80.000,00	80.000,00	80.000,00
<b>1.18.3</b>	Contributi per spese funerarie . . . . . »	160.000,00	160.000,00	165.000,00
<b>1.18.4</b>	Contributo al Circolo Palazzo Madama . . . »	192.000,00	195.000,00	200.000,00
<b>1.18.5</b>	Contributi e sussidi diversi . . . . . »	300.000,00	310.000,00	330.000,00
<b>1.18.6</b>	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza . . . . . »	385.000,00	390.000,00	400.000,00
<b>1.18.7</b>	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto . »	190.000,00	195.000,00	200.000,00
<b>1.18.8</b>	Contributi per interventi umanitari . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>1.18.9</b>	Contributo Fondazione A. Fanfani . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	<b>1.657.000,00</b>	<b>1.660.000,00</b>	<b>1.725.000,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	<b>CATEGORIA 19</b> <i>Oneri non ripartibili</i>			
<b>1.19.1</b>	Tasse e diritti fissi . . . . . €	150.000,00	200.000,00	200.000,00
<b>1.19.2</b>	Rimborsi e reintegri . . . . . »	35.000,00	35.000,00	35.000,00
<b>1.19.3</b>	Poste correttive e compensative di entrate correnti . . . . . »	22.000,00	25.000,00	25.000,00
<b>1.19.4</b>	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste . . . . . »	10.263.174,82	10.485.700,00	10.164.500,00
<b>1.19.5</b>	Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni . . . »	200.000,00	200.000,00	200.000,00
<b>1.19.6</b>	Fondo spese contribuito per accesso gratuito ad Archivi . . . . . »	2.000.000,00	2.000.000,00	1.200.000,00
<b>1.19.7</b>	IRAP . . . . . »	20.800.000,00	22.000.000,00	23.000.000,00
<b>1.19.8</b>	Altre imposte . . . . . »	100.000,00	100.000,00	100.000,00
	TOTALE . . . €	<b>33.570.174,82</b>	<b>35.045.700,00</b>	<b>34.924.500,00</b>
	TOTALE DEL TITOLO I (spese correnti) . . . €	<b>527.518.274,82</b>	<b>557.260.000,00</b>	<b>578.795.000,00</b>
	<b>TITOLO II - Spese in conto capitale</b>  <b>CATEGORIA 20</b> <i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>			
<b>2.20.1</b>	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie . . . . . €	16.000.000,00	13.000.000,00	13.500.000,00
<b>2.20.2</b>	Acquisizione di immobili . . . . . »	0,00	0,00	0,00
<b>2.20.3</b>	Opere ed impianti per la sicurezza . . . . . »	1.200.000,00	800.000,00	800.000,00
	TOTALE . . . €	<b>17.200.000,00</b>	<b>13.800.000,00</b>	<b>14.300.000,00</b>
	<b>CATEGORIA 21</b> <i>Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche</i>			
<b>2.21.1</b>	Acquisto di macchine da ufficio . . . . . €	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>2.21.2</b>	Acquisto di attrezzature informatiche . . . . . »	1.100.000,00	1.100.000,00	1.150.000,00
<b>2.21.3</b>	Acquisto di strumenti di riproduzione e microfilmatura . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>2.21.4</b>	Acquisto di arredi e tappezzerie . . . . . »	770.000,00	800.000,00	850.000,00
<b>2.21.5</b>	Acquisto di autoveicoli . . . . . »	20.000,00	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<b>2.21.6</b>	Acquisto di altri beni mobili . . . . . »	680.000,00	710.000,00	720.000,00
<b>2.21.7</b>	Acquisto di opere d'arte . . . . . »	250.000,00	250.000,00	250.000,00
<b>2.21.8</b>	Strumenti informatici per accesso agli Archivi e Biblioteca . . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	<b>2.820.000,00</b>	<b>2.860.000,00</b>	<b>2.970.000,00</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		2005	2006	2007
	CATEGORIA 22 <i>Beni librari</i>			
<b>2.22.1</b>	Acquisto di libri. . . . . €	580.000,00	365.000,00	370.000,00
	TOTALE . . . €	<b>580.000,00</b>	<b>365.000,00</b>	<b>370.000,00</b>
	CATEGORIA 23 <i>Somme non attribuibili</i>			
<b>2.23.1</b>	Interessi passivi . . . . . €	30.000,00	30.000,00	30.000,00
<b>2.23.2</b>	Poste correttive e compensative delle entrate »	26.000,00	25.000,00	25.000,00
<b>2.23.3</b>	Fondo di riserva per le spese di investimento »	2.500.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
<b>2.23.4</b>	Concessione di anticipazioni. . . . . »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . €	<b>2.556.000,00</b>	<b>2.055.000,00</b>	<b>2.055.000,00</b>
	TOTALE DEL TITOLO II (spese in conto capitale) . . . €	<b>23.156.000,00</b>	<b>19.080.000,00</b>	<b>19.695.000,00</b>
	TOTALE SPESA (TITOLI I E II) . . . €	<b>550.674.274,82</b>	<b>576.340.000,00</b>	<b>598.490.000,00</b>



ALLEGATO N. 2  
*(al bilancio di previsione per il 2005)*

**NOTA INFORMATIVA  
SUI DATI CONSUNTIVI 2004**



**Premessa**

Sulla base del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, il rendiconto consuntivo, predisposto dai senatori Questori, viene deliberato dal Consiglio di Presidenza e quindi presentato all'Assemblea unitamente al bilancio di previsione del secondo anno successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.

In tal modo, la deliberazione sul rendiconto perde carattere di attualità e non si ricollega alle determinazioni che vengono assunte con il progetto di bilancio di previsione che, ai sensi del comma 4 dell'articolo 2 del medesimo Regolamento, deve essere deliberato dal Consiglio di Presidenza entro due mesi dall'inizio dell'esercizio – ovvero, nel caso di esercizio provvisorio del bilancio dello Stato, dalla definitiva approvazione di questo – e quindi presentato all'Assemblea ai sensi dell'articolo 165 del Regolamento del Senato.

In attesa che possa essere valutata l'opportunità di una modifica regolamentare – tendente a prevedere che l'approvazione del progetto di bilancio di previsione per il nuovo anno finanziario si accompagni all'approvazione del rendiconto relativo all'anno precedente –, appare possibile, a meri fini conoscitivi, integrare la relazione al bilancio di previsione del 2005 con l'illustrazione dei principali risultati a consuntivo registrati per il 2004.

**I – Dati d'insieme**

Nel 2004, il complesso delle entrate, pari a euro 526.495.356,68, è risultato solo leggermente inferiore, per lo 0,16 per cento, rispetto alle previsioni; dalla parte delle uscite, ammontanti complessivamente a euro 476.656.081,86, si sono registrate minori spese effettive per euro 50.693.589,23, pari al 9,61 per cento degli stanziamenti previsti:

**Anno 2004**

**Tab. 1**

	Previsioni	Consuntivo	differenza %
Entrata	527.349.671,09	526.495.356,68	- 0,16
Uscita	527.349.671,09	476.656.081,86	- 9,61

**ENTRATA – dati pluriennali**

**Tab. 1a**

	Previsioni	Consuntivo	differenza % sulle previsioni	variazione annua dei dati consuntivi
<b>2001</b>	420.940.851,89	<b>416.548.148,92</b>	- 1,04	
<b>2002</b>	463.675.164,13	<b>464.769.335,45</b>	0,24	<b>+ 11,58</b>
<b>2003</b>	500.041.329,14	<b>516.468.036,63</b>	3,29	<b>+ 11,12</b>
<b>2004</b>	527.349.671,09	<b>526.495.356,68</b>	- 0,16	<b>+ 1,94</b>

**SPESA – dati pluriennali**

**Tab. 1b**

	<b>Previsioni</b>	<b>Consuntivo</b>	<b>differenza % sulle previsioni</b>	<b>variazione annua dei dati consuntivi</b>
<b>2001</b>	420.940.851,89	<b>374.043.644,51</b>	- 11,14	
<b>2002</b>	463.675.164,13	<b>412.126.108,47</b>	- 11,12	<b>+ 10,18</b>
<b>2003</b>	500.041.329,14	<b>458.546.592,52</b>	- 8,30	<b>+ 11,26</b>
<b>2004</b>	527.349.671,09	<b>476.656.081,86</b>	- 9,61	<b>+ 3,95</b>

**II – L'entrata**

Per quanto riguarda i dati consuntivi delle entrate per il 2004 – che, nelle tabelle successive, vengono esposti a confronto con le previsioni assestate dello stesso anno e, a seguire, con i dati consuntivi del triennio precedente – differenze lievemente negative rispetto alle previsioni iniziali sono da ricondurre agli scarti registrati al Titolo I (alla voce Trasferimenti da parte della Camera dei Deputati) e al Titolo III (Entrate diverse).

**ENTRATA – Anno 2004**

**Tab. 2**

<b>Anno 2004 – L'ENTRATA</b>	<b>Previsioni</b>	<b>Consuntivo</b>	<b>differenza %</b>
<b>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</b>	442.500.000,00	<b>442.500.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Altre entrate, di cui:</b>	34.285.000,00	<b>33.430.685,59</b>	<b>- 2,49</b>
– <i>trasferimenti dalla Camera dei Deputati</i>	14.700.000,00	14.278.218,48	
– <i>ritenute su indennità ed emolumenti vari</i>	13.595.000,00	13.928.816,92	
– <i>entrate diverse</i>	5.990.000,00	5.223.650,19	
<b>Entrate nette</b>	476.785.000,00	<b>475.930.685,59</b>	<b>- 0,18</b>
<b>Fondo iniziale di cassa</b>	50.564.671,09	<b>50.564.671,09</b>	–
<b>TOTALE delle Entrate</b>	527.349.671,09	<b>526.495.356,68</b>	<b>- 0,16</b>



**COMPOSIZIONE DELL'ENTRATA – dati pluriennali**

**Tab. 2a**

CONSUNTIVO	Trasferimenti dal bilancio dello Stato	% sul totale	Altre entrate	% sul totale	Fondo iniziale di cassa	% sul totale	TOTALE
<b>2001</b>	<b>349.124.863,78</b>	83,81	<b>23.307.462,81</b>	5,60	<b>44.115.822,32</b>	10,59	<b>416.548.148,92</b>
<b>2002</b>	<b>351.696.984,00</b>	75,67	<b>32.723.531,52</b>	7,04	<b>80.348.819,93</b>	17,29	<b>464.769.335,45</b>
<b>2003</b>	<b>417.500.000,00</b>	80,84	<b>46.968.036,63</b>	9,09	<b>52.000.000,00</b>	10,07	<b>516.468.036,63</b>
<b>2004</b>	<b>442.500.000,00</b>	84,05	<b>33.430.685,59</b>	6,35	<b>50.564.671,09</b>	9,60	<b>526.495.356,68</b>

**VARIAZIONE ANNUA DELL'ENTRATA – dati pluriennali**

**Tab. 2b**

CONSUNTIVO	Trasferimenti dal bilancio dello Stato	variaz. annua	Altre entrate	variaz. annua	Fondo iniziale di cassa	variaz. annua	TOTALE	variaz. annua
<b>2001</b>	<b>349.124.863,78</b>		<b>23.307.462,81</b>		<b>44.115.822,32</b>		<b>416.548.148,92</b>	
<b>2002</b>	<b>351.696.984,00</b>	0,74	<b>32.723.531,52</b>	40,40	<b>80.348.819,93</b>	82,13	<b>464.769.335,45</b>	11,58
<b>2003</b>	<b>417.500.000,00</b>	18,71	<b>46.968.036,63</b>	43,53	<b>52.000.000,00</b>	- 35,28	<b>516.468.036,63</b>	11,12
<b>2004</b>	<b>442.500.000,00</b>	5,99	<b>33.430.685,59</b>	- 28,82	<b>50.564.671,09</b>	- 2,76	<b>526.495.356,68</b>	1,94

I dati esposti nei prospetti precedenti evidenziano il peculiare carattere di finanza derivata delle risorse che alimentano il nostro bilancio interno, tra le quali la «dotazione ordinaria» rappresenta la fonte principale delle entrate effettive, alla quale è inevitabile che si ricorra specie in occasione di spese a carattere straordinario.

Si osservi in proposito il notevole incremento dei trasferimenti dal bilancio dello Stato del 2003 sul 2002 (+ 65,8 milioni di euro pari ad un + 18,71 per cento): esso è certamente addebitabile anche all'esigenza di un doveroso recupero della mancata crescita registrata nel 2002 sul 2001 (+ 2,57 milioni di euro pari allo 0,74 di variazione percentuale); ma, soprattutto, alla necessità di appostare sul capitolo degli investimenti immobiliari uno stanziamento (ben 37 milioni di euro) in grado di consentire da una parte l'acquisizione in proprietà di due immobili, rispettivamente in via dei Chiavari e in largo Toniolo avvenuta nel dicembre 2003, e dall'altra – come quota «vincolata» da una decisione del Consiglio di Presidenza – la copertura degli oneri eventualmente derivanti dalla soluzione della vertenza relativa all'ex albergo Bologna.

### III – La spesa

I dati consuntivi della spesa 2004 vengono schematicamente esposti – a confronto con le previsioni assestate dello stesso anno e successivamente con i dati consuntivi del triennio precedente – nelle tabelle che seguono:

**SPESA – Anno 2004**

**Tab. 3**

Anno 2004 – L'USCITA	Previsioni	Consuntivo	% sul totale	diff. %
Titolo I – Spese CORRENTI (*), di cui:	<b>504.929.834,37</b>	<b>469.337.495,28</b>	<b>98,46</b>	<b>- 7,05</b>
* spese obbligatorie	409.397.801,46	404.101.012,66	84,78	- 1,29
* altre spese correnti	95.532.032,91	65.236.482,62	13,69	- 31,71
Titolo II – Spese in C/CAPITALE (*)	<b>12.241.600,00</b>	<b>7.318.586,58</b>	<b>1,54</b>	<b>- 40,22</b>
<b>sub-Totale</b>	<b>517.171.434,37</b>	<b>476.656.081,86</b>	100	- 7,83
Fondi di riserva	10.178.236,72			
<b>TOTALE della Spesa</b>	<b>527.349.671,09</b>	<b>476.656.081,86</b>		<b>- 9,61</b>

(\*) al netto dei fondi di riserva

**SPESA – Dati pluriennali (per Titoli)**

**Tab. 3a**

CONSUNTIVO	Titolo I Spese CORRENTI	variaz. annua	Titolo II Spese in C/CAPITALE	variaz. annua	TOTALE	variaz. annua
<b>2001</b>	372.169.737,06		1.873.907,45		<b>374.043.644,51</b>	
<b>2002</b>	409.097.408,57	+ 9,92	3.028.700,10	+ 61,62	<b>412.126.108,67</b>	+ 10,18
<b>2003</b>	432.089.078,90	+ 5,62	26.457.513,62	+ 773,56	<b>458.546.592,52</b>	+ 11,26
<b>2004</b>	469.337.495,28	+ 8,62	7.318.586,58	- 72,34	<b>476.656.081,86</b>	+ 3,95

a) Le spese del Titolo I (Spese correnti) sono risultate nel 2004 pari a euro 469.337.495,28 mentre quelle del Titolo II (Spese in conto capitale) evidenziano un consuntivo di euro 7.318.586,58; il dato complessivo dei due Titoli, pari a euro 476.656.081,86, fa registrare una differenza negativa del 9,61 per cento rispetto al totale delle previsioni assestate, differenza che scende al 7,83 per cento se raffrontato con le stesse previsioni di spesa ma al netto dei fondi di riserva.

Le minori spese registrate nel 2004, per un totale di 40,5 milioni di euro, attengono per 5,3 milioni alle spese obbligatorie, per 30,3 milioni a quelle per acquisto di beni e servizi e per 4,9 milioni alle spese di parte capitale.

b) Quanto ai dati pluriennali, non deve sorprendere l'andamento oscillante della spesa in conto capitale: la variazione percentuale positiva evidenziata nel 2003 (+ 773,56 per cento) è riconducibile, come si è già detto, direttamente alla spesa di 21,7 milioni di euro sostenuta quell'anno per l'acquisizione in proprietà di due unità immobiliari, mentre quella negativa del 2004 (- 72,34 per cento) riflette la decisione di rinunciare definitivamente all'opzione di acquisto dell'ex albergo Bologna.

Si ricorda, in proposito, che, nonostante il bilancio di previsione per il 2004 sia stato approvato in Assemblea il 23 settembre dello stesso anno, si è reso tuttavia necessario deliberare – nel successivo mese di dicembre, quando si è definitivamente conclusa la vertenza relativa all'immobile dell'ex albergo Bologna – una manovra di variazione sugli stanziamenti di spesa al fine, in particolare, di assicurare la dovuta copertura finanziaria al capitolo interessato dagli esiti della transazione con la quale l'Amministrazione del Senato ha definitiva-

mente rinunciato all'opzione di acquisto dell'immobile, optando invece per una locazione pluriennale. Venuto meno in tal modo il vincolo a suo tempo posto dal Consiglio di Presidenza sull'importo iscritto sul cap. 2.20.2 («*acquisizione di immobili*») e stimati i riflessi finanziari dell'accordo transattivo, si è potuto trasferire il necessario importo di euro 9.533.634,26 sul cap. 1.9.1 («*contratti di locazione e per i servizi di gestione degli immobili*»).

Successivamente alla manovra di variazione approvata dal Consiglio di Presidenza, per sopravvenute esigenze di copertura di oneri previdenziali e fiscali a carico dell'Amministrazione su capitoli di spese di natura obbligatoria sono stati effettuati prelievi per un ammontare complessivo di euro 975.972,90 sul «Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste» (cap. 1.19.4), mentre non è stato effettuato alcun prelievo dal «Fondo di riserva per le spese di investimento» (cap. 2.23.3); complessivamente i fondi non utilizzati sono risultati pari a euro 9.202.263,82.

c) Eucleando, all'interno delle spese correnti, quelle di natura obbligatoria (emolumenti, trattamenti ed oneri previdenziali, trasferimenti ai Gruppi parlamentari, trasferimenti alla Camera dei Deputati ed oneri fiscali), si ricavano i dati d'insieme, aggregati secondo la natura della spesa, appresso schematizzati:

**VARIAZIONI DELLA SPESA – dati pluriennali**

**Tab. 4**

CONSUNTIVO	spese correnti di natura obbligatoria	variaz. annua	altre spese correnti	variaz. annua	spese per investimenti	variaz. annua
<b>2001</b>	336.631.794,42		35.537.942,64		1.873.907,45	
<b>2002</b>	364.842.861,30	+ 8,38	44.254.547,27	+ 24,53	3.028.700,10	+ 61,62
<b>2003</b>	378.477.828,66	+ 3,74	53.611.250,24	+ 21,14	26.457.513,62	+ 773,56
<b>2004</b>	404.101.012,66	+ 6,77	65.236.482,62	+ 21,68	7.318.586,58	- 72,34

**COMPOSIZIONE DELLA SPESA – dati pluriennali**

**Tab. 4a**

CONSUNTIVO	spese correnti di natura obbligatoria	% sul totale	altre spese correnti	% sul totale	spese per investimenti	% sul totale
<b>2001</b>	336.631.794,42	90,00	35.537.942,64	9,50	1.873.907,45	0,50
<b>2002</b>	364.842.861,30	88,53	44.254.547,27	10,74	3.028.700,10	0,73
<b>2003</b>	378.477.828,66	82,54	53.611.250,24	11,69	26.457.513,62	5,77
<b>2004</b>	404.101.012,66	84,78	65.236.482,62	13,69	7.318.586,58	1,54

La spesa obbligatoria ha rappresentato nel 2004, come peraltro nei bilanci degli altri anni, la quota più rilevante dell'uscita complessiva, pari appunto all'84,78 della spesa effettiva, con un tasso di realizzazione del 98,71 sulle previsioni iniziali; le altre spese (acquisto di beni e servizi, investimenti), con un consuntivo di euro 72,55 milioni di euro, hanno rappresentato il 15,22 per cento della spesa, con un indice di realizzazione pari al 67,32 delle previsioni assestate.

d) Nei due prospetti che seguono, le risultanze della spesa 2004 vengono rappresentate in condizioni di maggiore dettaglio, sia per «raggruppamenti funzionali» sia per «categorie» di bilancio:

**Tab. 5**

<b>Dati secondo la natura delle spese</b>	<b>Previsioni assestate</b>	<b>Consuntivo</b>	<b>% sul totale del raggruppamento</b>	<b>differenza % sulle previsioni</b>
<b><i>Spese correnti di natura obbligatoria</i></b>	<b>409.397.801,46</b>	<b>404.101.012,66</b>	<b>100</b>	<b>- 1,29</b>
Senatori	77.365.000,00	75.626.641,30	18,71	-2,25
Assegni vitalizi per gli ex-senatori	66.950.000,00	66.520.831,75	16,46	-0,64
Contributi ai Gruppi parlamentari	35.200.000,00	33.885.025,02	8,39	-3,74
Trasferimenti alla C. Deputati	3.150.000,00	3.018.650,70	0,75	-4,17
Spese per il personale	127.750.000,00	125.575.898,23	31,08	-1,70
Trattamenti pensionistici	62.501.000,00	62.500.082,03	15,47	0,00
Oneri previdenziali	17.232.801,46	17.424.031,07	4,31	1,11
Oneri fiscali (IRAP)	19.300.000,00	19.549.852,56	4,84	1,29
<b><i>Altre spese correnti</i></b>	<b>95.532.032,91</b>	<b>65.236.482,62</b>	<b>100</b>	<b>- 31,71</b>
Relazioni esterne e cerimoniale	9.995.000,00	6.006.159,65	9,21	- 39,91
Attività d'indagine di controllo e vigilanza	7.458.000,00	4.317.270,14	6,62	- 42,11
Servizi di stampa	9.967.000,00	7.061.600,00	10,82	- 29,15
Comunicazione, informazione e documentazione	1.959.500,00	1.321.871,65	2,03	- 32,54
Beni di consumo e servizi vari	42.108.500,00	34.495.073,96	52,88	- 18,08
Attività di manutenzione	5.122.300,00	3.477.755,39	5,33	- 32,11
Servizi informatici	9.295.700,00	5.825.384,43	8,93	- 37,33
Contributi diversi	1.696.032,91	1.401.041,30	2,15	- 17,39
Fondo spese contributo Archivi on line	5.540.000,00	1.013.384,55	1,55	- 81,71
<i>Oneri non ripartibili (*)</i>	2.390.000,00	316.941,55	0,49	- 86,74
<b><i>Spese di investimento</i></b>	<b>12.241.600,00</b>	<b>7.318.586,58</b>	<b>100</b>	<b>- 40,22</b>
Opere immobiliari, impianti e sicurezza	8.800.000,00	4.660.850,39	63,69	- 47,04
Beni mobili	2.473.600,00	1.960.662,21	26,79	- 20,74
Beni librari	911.000,00	691.743,63	9,45	- 24,07
<i>Somme non attribuibili (*)</i>	57.000,00	5.330,35	0,07	- 90,65
<b><i>sub-Totale</i></b>	<b>517.171.434,37</b>	<b>476.656.081,86</b>		<b>- 7,83</b>
<b><i>Fondi di riserva</i></b>	<b>10.178.236,72</b>			
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>527.349.671,09</b>	<b>476.656.081,86</b>		<b>- 9,61</b>

(\*) al netto del «fondo di riserva»

**Tab. 6**

Dati per categoria di bilancio		Previsioni	Consuntivo	% sul totale spese correnti	Diff. % sulle previsioni
<b>Spese correnti</b>		<b>504.929.834,37</b>	<b>469.337.495,28</b>	<b>100</b>	<b>- 7,05</b>
<b>1</b>	Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza	12.695.000,00	8.728.421,61	1,86	- 31,25
<b>2</b>	Senatori	80.315.000,00	77.767.258,46	16,57	- 3,17
<b>3</b>	Ex Senatori	68.400.000,00	67.555.375,67	14,39	- 1,23
<b>4</b>	Personale	128.850.000,00	125.595.261,45	26,76	- 2,53
<b>5</b>	Previdenza e assistenza per il personale	69.110.000,00	69.175.809,42	14,74	0,10
<b>6</b>	Attività di indagine, di controllo e di vigilanza	4.758.000,00	3.191.404,19	0,68	- 32,93
<b>7</b>	Servizi di stampa	9.967.000,00	7.061.600,45	1,50	- 29,15
<b>8</b>	Comunicazione, informazione e documentazione	1.959.500,00	1.321.871,65	0,28	- 32,54
<b>9</b>	Acquisto di beni di consumo e di servizi	29.662.500,00	24.928.107,23	5,31	- 15,96
<b>10</b>	Assicurazioni	2.586.000,00	1.789.944,87	0,38	- 30,78
<b>11</b>	Manutenzione	5.122.300,00	3.476.755,39	0,74	- 32,13
<b>12</b>	Servizi informatici	9.295.700,00	5.825.384,43	1,24	- 37,33
<b>13</b>	Servizi di ristoro	2.180.000,00	1.856.737,82	0,40	- 14,83
<b>14</b>	Trasferimenti a favore della Camera dei Deputati	5.150.000,00	4.144.516,65	0,88	- 19,52
<b>15</b>	Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari	35.200.000,00	33.885.025,02	7,22	- 3,74
<b>16</b>	Trasferimenti a favore di organismi internazionali	251.032,91	250.412,04	0,05	- 0,25
<b>17</b>	Trasferimenti previdenziali	10.752.801,46	10.752.801,46	2,29	0,00
<b>18</b>	Contributi, elargizioni e sussidi	1.445.000,00	1.150.629,26	0,25	- 20,37
<b>19</b>	<i>Oneri non ripartibili (*)</i>	27.230.000,00	20.880.178,21	4,45	- 23,32
<b>Spese in conto capitale</b>		<b>12.241.600,00</b>	<b>7.318.586,58</b>	<b>100</b>	<b>- 40,22</b>
<b>20</b>	Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato	8.800.000,00	4.660.850,39	63,69	- 47,04
<b>21</b>	Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	2.473.600,00	1.960.662,21	26,79	- 20,74
<b>22</b>	Beni librari	911.000,00	691.743,63	9,45	- 24,07
<b>23</b>	<i>Somme non attribuibili (*)</i>	57.000,00	5.330,35	0,07	- 90,65
<b>sub-Totale</b>		<b>517.171.434,37</b>	<b>476.656.081,86</b>		<b>- 7,83</b>
<b>Fondi di riserva</b>		10.178.236,72			
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>527.349.671,09</b>	<b>476.656.081,86</b>		<b>- 9,61</b>

(\*) al netto del «fondo di riserva»

#### IV – L'avanzo di esercizio

Il rendiconto delle entrate e delle spese del Senato per l'anno 2004 presenta un avanzo di esercizio di euro 49.839.274,82, così composto:

- \* per 9,202 milioni di euro, dai fondi di riserva non utilizzati,
- \* per 24,944 milioni di euro, da economie di amministrazione,

\* per 15,628 milioni di euro, da impegni assunti e non eseguiti per cassa nel corso dell'anno nei seguenti settori:

Relazioni esterne, cerimoniale e rappresentanza	450.000,00
Attività d'indagine di controllo e vigilanza	600.000,00
Beni di consumo e servizi vari	2.250.000,00
Attività di manutenzione	420.000,00
Servizi informatici	1.080.000,00
Fondo spese per progetto «Archivi on line»	850.000,00
Cofinanziamento ISMA	4.423.000,00
Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	1.235.000,00
Beni librari	220.000,00
<b>Totale (spese non obbligatorie)</b>	<b>11.528.000,00</b>
Fondi per consulenze	700.000,00
Slittamento al 2005 di procedure concorsuali	1.400.000,00
Oneri contrattuali	800.000,00
Contributi ai Gruppi	1.200.000,00
<b>Totale (spese di natura obbligatoria)</b>	<b>4.100.000,00</b>

La struttura dell'avanzo di esercizio registrato nel 2004, e nel triennio precedente, viene evidenziato nei quadri dimostrativi che seguono:

**STRUTTURA DELL'AVANZO – Anno 2004**

**Tab. 7**

	Previsioni	Consuntivo	Saldo	
<b>Entrate</b>	527.349.671,09	526.495.356,68	- 854.314,41	(minori entrate)
<b>Uscite</b>	527.349.671,09	476.656.081,86	50.693.589,23	(minori spese)
	<b>Avanzo di esercizio</b>		<b>49.839.274,82</b>	

**STRUTTURA DELL'AVANZO – Dati pluriennali**

**Tab. 8**

	2001	2002	2003	2004
Entrate effettive	372.432.326,60	384.420.515,62	464.468.036,63	475.930.685,59
Spese	374.043.644,51	412.126.108,67	458.546.592,52	476.656.081,86
Saldo finanziario	<b>- 1.611.317,39</b>	<b>- 27.705.593,05</b>	<b>5.921.444,11</b>	<b>- 725.396,27</b>
Fondo iniziale di cassa	44.115.822,32	80.348.819,93	52.000.000,00	50.564.671,09
<b>Avanzo di esercizio</b>	<b>42.504.504,41</b>	<b>52.643.226,88</b>	<b>57.921.444,11</b>	<b>49.839.274,82</b>

**V – Dati analitici**

Nelle pagine seguenti vengono evidenziati i dati contabili analitici riferiti ai capitoli di entrata e di spesa.

In particolare, le risultanze di consuntivo 2004 vengono poste a confronto con le previsioni assestate per il medesimo anno e con i dati del rendiconto 2003.

## ENTRATA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					CONSUNTIVO 2003  (C)	VAR. % 2004/2003  (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE  (A)	<i>entrate in più</i>	<i>entrate in meno</i>	SOMME ENTRATE  (B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
0.0.1	Fondo iniziale di cassa ..... €	50.564.671,09			50.564.671,09	0,00	52.000.000,00	-2,76
	<b>TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti</b>							
	CATEGORIA 1 <i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>							
1.1.1	Dotazione ordinaria ..... €	440.000.000,00			440.000.000,00		377.000.000,00	
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordina- ria ..... »	—			0,00		38.000.000,00	
1.1.3	Contributo dello Stato per l'acces- so gratuito tramite internet agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico ..... »	2.500.000,00			2.500.000,00		2.500.000,00	
	TOTALE ... €	442.500.000,00			442.500.000,00	0,00	417.500.000,00	5,99
	CATEGORIA 2 <i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>							
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi ..... €	13.400.000,00		93.815,79	13.306.184,21		25.409.872,63	
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di funzionamento ..... »	1.300.000,00		327.965,73	972.034,27		659.423,95	
	TOTALE ... €	14.700.000,00		421.781,52	14.278.218,48	-2,87	26.069.296,58	-45,23
	<b>TITOLO II - Entrate contributive</b>							
	CATEGORIA 3 <i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>							
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari €	4.800.000,00		12.479,16	4.787.520,84		4.633.515,02	
2.3.2	Contributi di riscatto ..... »	40.000,00		6.041,89	33.958,11		41.503,19	
	TOTALE ... €	4.840.000,00		18.521,05	4.821.478,95	-0,38	4.675.018,21	3,13
				-18.521,05				

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					CONSUNTIVO 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>entrate in più</i>	<i>entrate in meno</i>	SOMME ENTRATE (B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
	<b>CATEGORIA 4</b>							
	<i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>							
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto . . . . . €	480.000,00		5.367,64	474.632,36		551.246,56	
	TOTALE . . . €	<b>480.000,00</b>		<b>5.367,64</b>	<b>474.632,36</b>	<b>-1,12</b>	<b>551.246,56</b>	<b>-13,90</b>
			<b>-5.367,64</b>					
	<b>CATEGORIA 5</b>							
	<i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>							
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti . . . . . €	8.250.000,00	322.054,21		8.572.054,21		7.632.597,49	
2.5.2	Contributi di riscatto . . . . . »	25.000,00	35.651,40		60.651,40		25.753,65	
	TOTALE . . . €	<b>8.275.000,00</b>	<b>357.705,61</b>		<b>8.632.705,61</b>	<b>4,32</b>	<b>7.658.351,14</b>	<b>12,72</b>
				<b>357.705,61</b>				
	<b>TITOLO III - Entrate diverse</b>							
	<b>CATEGORIA 6</b>							
	<i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>							
3.6.1	Vendita di pubblicazioni . . . . . €	180.000,00		77.025,74	102.974,26		114.255,62	
3.6.2	Cessione di materiali di consumo »	<i>per memoria</i>			0,00		0,00	
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori . »	<i>per memoria</i>			0,00		0,00	
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori . »	<i>per memoria</i>			0,00		0,00	
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale . . . . . »	<i>per memoria</i>			0,00		0,00	
3.6.6	Canoni per il collegamento con le banche dati del Senato . . . . . »	-			0,00		0,00	
	TOTALE . . . €	<b>180.000,00</b>		<b>77.025,74</b>	<b>102.974,26</b>	<b>-42,79</b>	<b>114.255,62</b>	<b>-9,87</b>
				<b>-77.025,74</b>				
	<b>CATEGORIA 7</b>							
	<i>Redditi patrimoniali</i>							
3.7.1	Interessi attivi su depositi e c/c bancari e postali . . . . . €	3.500.000,00		194.631,28	3.305.368,72		3.012.672,86	
	TOTALE . . . €	<b>3.500.000,00</b>		<b>194.631,28</b>	<b>3.305.368,72</b>	<b>-5,56</b>	<b>3.012.672,86</b>	<b>9,72</b>
				<b>-194.631,28</b>				





Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					CONSUNTIVO 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>entrate in più</i>	<i>entrate in meno</i>	SOMME ENTRATE (B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
	CATEGORIA 11							
	<i>Riscossione di crediti</i>							
4.11.1	Riscossione di crediti . . . . . €	<i>per memoria</i>			0,00		0,00	
	TOTALE . . . €				<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	TOTALI DEI TITOLI I, II, III E IV E FONDO INIZIALE DI CASSA . . . €	<b>527.349.671,09</b>	<b>607.710,31</b>	<b>1.462.024,72</b>	<b>526.495.356,68</b>	<b>-0,16</b>	<b>516.468.036,63</b>	<b>1,94</b>
			<b>-854.314,41</b>					

## S P E S A

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
	<b>TITOLO I - Spese correnti</b>							
	<b>CATEGORIA 1</b>							
	<i>Relazioni esterne, cerimoniale     e vigilanza</i>							
1.1.1	Cerimoniale e onoranze. . . . . €	550.000,00		373.489,62	176.510,38		616.688,36	
1.1.2	Spese di rappresentanza . . . »	3.400.000,00	110.000,00	3.039.271,41	470.728,59		2.835.522,00	
1.1.3	Medagliette parlamentari. . . »	—		0,00	0,00		43.501,83	
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza . . . . . »	2.700.000,00	128.000,00	2.722.261,96	105.738,04		2.230.292,54	
1.1.5	Conf. interparl. e spese fun- zionamento Assemblee internazionali . . . . . »	2.400.000,00		1.562.748,87	837.251,13		1.829.980,40	
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza . . . . . »	560.000,00		480.328,00	79.672,00		259.853,00	
1.1.7	Iniziative istituzionali e cul- turali, mostre . . . . . »	585.000,00		504.632,59	80.367,41		0,00	
1.1.8	Iniziative e cooperazione interparlamentari . . . . . »	2.500.000,00		45.689,16	2.454.310,84			
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>12.695.000,00</b>		<b>8.728.421,61</b>	<b>4.204.578,39</b>	<b>-31,25</b>	<b>7.815.838,13</b>	<b>11,68</b>
	<b>CATEGORIA 2</b>							
	<i>Senatori</i>							
1.2.1	Indennità parlamentare . . . . . €	46.250.000,00		45.956.907,36	293.092,64		48.226.090,17	
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma . . . . . »	15.565.000,00		15.369.940,88	195.059,12		15.413.975,07	
1.2.3	Indennità di ufficio . . . . . »	3.450.000,00		3.314.537,57	135.462,43		2.448.451,14	
1.2.4	Indennità di missione . . . . . »	500.000,00		240.979,28	259.020,72		1.635.671,50	
1.2.5	Rimborso spese diverse . . . . . »	2.400.000,00		2.196.909,05	203.090,95			
1.2.6	Spese per viaggi . . . . . »	9.200.000,00		8.547.367,16	652.632,84		8.459.387,49	
1.2.7	Compensi part. com. di con- corso . . . . . »	150.000,00		85.960,00	64.040,00		108.126,76	
1.2.8	Partecipazione a corsi di lingue straniere . . . . . »	200.000,00		127.223,95	72.776,05		139.668,39	
1.2.9	Fondi per consulenze . . . . . »	2.600.000,00		1.927.433,21	672.566,79			
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>80.315.000,00</b>		<b>77.767.258,46</b>	<b>2.547.741,54</b>	<b>-3,17</b>	<b>76.431.370,52</b>	<b>1,75</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
	CATEGORIA 3 <i>Ex senatori</i>							
1.3.1	Assegni vitalizi ..... €	66.950.000,00		66.520.831,75	429.168,25		70.051.505,29	
1.3.2	Spese per viaggi..... »	1.450.000,00		1.034.543,92	415.456,08		1.297.348,37	
	TOTALE ... €	<b>68.400.000,00</b>		<b>67.555.375,67</b>	<b>844.625,33</b>	<b>-1,23</b>	<b>71.348.853,66</b>	<b>-5,32</b>
	CATEGORIA 4 <i>Personale</i>							
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo..... €	107.350.000,00		105.864.936,96	1.485.063,04		102.787.034,39	
1.4.2	Retribuzione al personale a contratto a tempo indeterminato..... »	1.800.000,00		1.447.950,27	352.049,73		1.439.714,34	
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato..... »	2.600.000,00		2.579.847,46	20.152,54		1.495.954,45	
1.4.4	Indennità diverse, rimborsi spese e compensi vari... »	2.200.000,00	205.000,00	2.122.385,19	282.614,81		1.845.478,49	
1.4.5	Compensi al personale altre Amministrazioni..... »	11.100.000,00		10.838.516,39	261.483,61		10.259.582,93	
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale... »	3.110.000,00	22.777,57	2.472.441,12	660.336,45		3.866.418,22	
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale..... »	690.000,00		269.184,06	420.815,94		286.667,11	
	TOTALE ... €	<b>128.850.000,00</b>		<b>125.595.261,45</b>	<b>3.482.516,12</b>	<b>-2,53</b>	<b>121.980.849,93</b>	<b>2,96</b>
	CATEGORIA 5 <i>Previdenza e assistenza per il personale</i>							
1.5.1	Pensioni ..... €	62.450.000,00	51.000,00	62.500.082,03	917,97		59.277.038,56	
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS..... »	1.360.000,00	80.000,00	1.437.882,89	2.117,11		855.446,08	
1.5.3	Contributi previdenziali all'INPDAP..... »	4.800.000,00	108.958,65	4.908.958,65	0,00		4.368.252,84	
1.5.4	Contributi previdenziali ad altri Enti per ricon. periodi assic. preg..... »	180.000,00	16.000,00	182.151,39	13.848,61		112.138,96	
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato..... »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato... »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato. . . . . »	140.000,00	2.236,68	142.236,68	0,00		96.477,77	
1.5.8	Contributi e rimborsi socio-sanitari . . . . . »	180.000,00		4.497,78	175.502,22			
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>69.110.000,00</b>		<b>69.175.809,42</b>	<b>192.385,91</b>	<b>0,10</b>	<b>64.709.354,21</b>	<b>6,90</b>
	<b>CATEGORIA 6</b> <i>Attività di indagine, di controllo e di vigilanza</i>							
1.6.1	Inchieste parlamentari . . . . . €	2.500.000,00		2.109.536,75	390.463,25		1.701.276,38	
1.6.2	Attività di indagine . . . . . »	1.400.000,00		658.652,41	741.347,59		906.833,03	
1.6.3	Commissioni speciali e consultive . . . . . »	600.000,00		423.215,03	176.784,97		622.707,56	
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi . . . . . »	258.000,00		0,00	258.000,00		96.806,66	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>4.758.000,00</b>		<b>3.191.404,19</b>	<b>1.566.595,81</b>	<b>-32,93</b>	<b>3.327.623,63</b>	<b>-4,09</b>
	<b>CATEGORIA 7</b> <i>Servizi di stampa</i>							
1.7.1	Resoconto stenografico . . . . . €	1.500.000,00		1.251.232,54	248.767,46		1.225.970,49	
1.7.2	Resoconto sommario . . . . . »	1.600.000,00		1.000.027,41	599.972,59		1.456.117,80	
1.7.3	Disegni di legge, relazioni documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari »	2.900.000,00		1.871.300,44	1.028.699,56		3.423.680,52	
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato . . . . . »	550.000,00		362.269,51	187.730,49		499.874,05	
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca . . . . . »	77.000,00		30.371,20	46.628,80		20.933,00	
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . . . »	200.000,00		134.026,00	65.974,00		112.259,34	
1.7.7	Discorsi parlamentari . . . . . »	580.000,00		269.933,50	310.066,50		244.696,23	
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno . . . . . »	560.000,00		261.225,99	298.774,01		94.601,33	
1.7.9	Servizi di riproduzione di documentazione e dossier in formato digitale . . . . . »	1.600.000,00		1.577.849,77	22.150,23		0,00	
1.7.10	Servizi di trasmissione atti e documenti in formato elettronico . . . . . »	400.000,00		303.364,09	96.635,91		0,00	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>9.967.000,00</b>		<b>7.061.600,45</b>	<b>2.905.399,55</b>	<b>-29,15</b>	<b>7.078.132,76</b>	<b>-0,23</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
	<b>CATEGORIA 8</b> <i>Attività di comunicazione, informazione e documentazione</i>							
1.8.1	Studi, ricerche e consulenze €	50.000,00		5.245,38	44.754,62		10.480,17	
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca . . . . . »	228.000,00		104.910,22	123.089,78		180.847,95	
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ricerca . . . »	1.500,00		640,00	860,00		307,00	
1.8.4	Conferenze e convegni di studio . . . . . »	50.000,00		42.054,96	7.945,04		41.737,59	
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi . . . . . »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
1.8.6	Convenzione Rai . . . . . »	350.000,00		342.835,20	71.164,80		334.800,00	
1.8.7	Consulenze per l'analisi degli assetti organizzativi . . »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00			
1.8.8	Ufficio stampa del Senato . . »	40.000,00		9.220,60	30.779,40		0,00	
1.8.9	Attività di promozione e comunicazione . . . . . »	1.100.000,00		792.965,29	307.034,71		418.705,01	
1.8.10	Attività dell'Archivio storico »	140.000,00		24.000,00	116.000,00		108.206,22	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>1.959.500,00</b>		<b>1.321.871,65</b>	<b>637.628,35</b>	<b>-32,54</b>	<b>1.095.084,04</b>	<b>20,71</b>
	<b>CATEGORIA 9</b> <i>Acquisto beni cons. e servizi</i>							
1.9.1	Can. loc. e serv. gest. degli immobili . . . . . €	12.958.000,00		12.677.691,17	280.308,83		1.253.162,87	
1.9.2	Gestione dell'autoparco . . . »	152.000,00		128.150,29	23.849,71		147.097,07	
1.9.3	Noleggio di autoveicoli . . . »	365.000,00		291.546,58	73.453,42		215.708,53	
1.9.4	Somm.ne energia elettrica, gas, gasolio per riscaldamento . . . . . »	2.000.000,00		791.476,05	1.208.523,95		1.334.676,91	
1.9.5	Somm. acqua e serv. antincendio . . . . . »	400.000,00		263.665,85	136.334,15		243.962,47	
1.9.6	Prod. igien.-san. e serv. pulizia . . . . . »	2.362.000,00		2.115.747,92	246.252,08		2.042.217,07	
1.9.7	Bianch., tende guide e simili . . . . . »	250.000,00		94.474,20	155.525,80		93.587,32	
1.9.8	Utensili e strument. varia . . »	2.500,00		1.347,51	1.152,49		1.397,21	
1.9.9	Posate e stoviglie . . . . . »	85.000,00		32.913,07	52.086,93		21.482,11	
1.9.10	Vestiario di servizio . . . . . »	733.000,00		262.281,67	470.718,33		621.712,31	
1.9.11	Trasp., traslochi e facchinaggio . . . . . »	1.426.000,00		1.277.450,55	148.549,45		1.285.678,79	
1.9.12	Oneri invio corris. ord. e teleg . . . . . »	1.156.000,00		971.438,28	184.561,72		1.054.101,90	
1.9.13	Posta pneumatica . . . . . »	5.000,00		4.626,00	374,00		2.679,60	
1.9.14	Canoni utilizzo rete telefonica . . . . . »	1.500.000,00		1.174.785,69	325.214,31		1.065.014,86	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
1.9.15	Carta, canc. e lavori di tipografia . . . . . »	650.000,00		587.844,05	62.155,95		915.992,83	
1.9.16	Acquisti e abbonam. a giorn. e periodici per la Biblioteca . . . . . »	361.000,00		347.934,04	13.065,96		274.987,97	
1.9.17	Rileg. libri e period. della Biblioteca . . . . . »	300.000,00		288.068,52	11.931,48		248.118,32	
1.9.18	Pubblic. ed abbon. per uffici »	540.000,00		461.517,07	78.482,93		302.245,95	
1.9.19	Pubblicaz. e abb. per l'Ufficio stampa e la sala stampa . . . . . »	75.000,00		67.559,81	7.440,19		56.640,93	
1.9.20	Tessere di riconoscimento. »	12.000,00		11.740,44	259,56		13.334,22	
1.9.21	Canoni abb. agenzie di informazione . . . . . »	1.400.000,00		1.318.213,99	81.786,01		1.238.986,92	
1.9.22	Prod. e serv. di riprod., duplic. e microfilmatura document. . . . . »	245.000,00		141.127,42	103.872,58		2.208.905,23	
1.9.23	Can. noleggio attr. riprod. e microfilm. doc. . . . . »	813.000,00		683.456,39	129.543,61		571.741,96	
1.9.24	Oneri per funz. strutture sanitarie interne . . . . . »	65.000,00		64.709,61	290,39		52.230,26	
1.9.25	Accertamenti sanitari. . . . . »	90.000,00		44.517,00	45.483,00		29.529,15	
1.9.26	Svolgimento di concorsi . . . »	1.250.000,00		559.547,09	690.452,91		176.318,11	
1.9.27	Acquisto oggetti non inventariati . . . . . »	250.000,00		178.070,02	71.929,98		170.272,58	
1.9.28	Servizi di lavanderia . . . . . »	42.000,00		35.747,60	6.252,40		36.426,10	
1.9.29	Materiali cons. per macchine di ufficio e Michela . . »	—		0,00	0,00		12.052,76	
1.9.30	Mat. cons. per impianti, immobili e arredi. . . . . »	175.000,00		50.459,35	124.540,65		83.921,84	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>29.662.500,00</b>		<b>24.928.107,23</b>	<b>4.734.392,77</b>	<b>-15,96</b>	<b>15.774.184,15</b>	<b>58,03</b>
	<b>CATEGORIA 10</b> <i>Assicurazioni</i>							
1.10.1	Assicurazioni per i Senatori €	2.260.000,00		1.696.218,96	563.781,04		2.342.287,03	
1.10.2	Ass. relative agli immobili . »	120.000,00		90.082,41	29.917,59		131.149,00	
1.10.3	Ass. relative agli automezzi »	6.000,00		3.643,50	2.356,50		3.953,25	
1.10.4	Ass. contro infort. aeronautici. . . . . »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
1.10.5	Assicurazioni per i dipendenti . . . . . »	200.000,00		0,00	200.000,00		0,00	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>2.586.000,00</b>		<b>1.789.944,87</b>	<b>796.055,13</b>	<b>-30,78</b>	<b>2.477.389,28</b>	<b>-27,75</b>
	<b>CATEGORIA 11</b> <i>Manutenzione</i>							
1.11.1	Manut. ord. fabbric. e impianti. . . . . €	3.995.000,00		2.724.474,70	1.270.525,30		1.653.940,24	
1.11.2	Man. macchine uff. e Michela . . . . . »	30.000,00		29.382,87	617,13		18.731,22	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
1.11.3	Man. attrezzature informatiche . . . . . »	420.000,00		328.769,53	91.230,47		327.281,50	
1.11.4	Man. strum. di riproduzione e microfilmatura documenti. . . . . »	31.300,00		11.640,41	19.659,59		27.274,62	
1.11.5	Man. arredi e tappezzerie . . »	286.000,00		217.206,65	68.793,35		207.966,64	
1.11.6	Man. degli automezzi . . . . »	38.000,00		23.481,51	14.518,49		6.996,88	
1.11.7	Man. degli altri beni mobili »	106.000,00		67.666,12	38.333,88		67.128,37	
1.11.8	Pulizia e rest. opere d'arte . »	216.000,00		74.133,60	141.866,40		14.349,60	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>5.122.300,00</b>		<b>3.476.755,39</b>	<b>1.645.544,61</b>	<b>-32,13</b>	<b>2.323.669,07</b>	<b>49,62</b>
	<b>CATEGORIA 12</b> <i>Servizi informatici</i>							
1.12.1	Can. noleggio per attrezzature . . . . . €	3.012.000,00		1.711.914,46	1.300.085,54		1.465.642,11	
1.12.2	Can. nol. prodotti-programma. . . . . »	780.500,00		166.422,20	614.077,80		120.709,75	
1.12.3	Acquisto di programmi inform. . . . . »	830.500,00		671.187,81	159.312,19		657.938,32	
1.12.4	Can. per collegam. telematici. . . . . »	455.300,00		304.461,90	150.838,10		472.065,04	
1.12.5	Ass. tecnico - applicativa . . »	3.112.400,00		2.082.891,39	1.029.508,61		1.370.626,09	
1.12.6	Disp. e prodotti ausiliari . . . »	110.000,00		72.656,65	37.343,35		40.407,89	
1.12.7	Attività di progettazione informatica . . . . . »	995.000,00		815.850,02	179.149,98		561.691,20	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>9.295.700,00</b>		<b>5.825.384,43</b>	<b>3.470.315,57</b>	<b>-37,33</b>	<b>4.689.080,40</b>	<b>24,23</b>
	<b>CATEGORIA 13</b> <i>Servizi di ristoro</i>							
1.13.1	Provviste e servizi di cucina per ristorazione dei senatori . . . . . €	1.380.000,00		1.131.008,83	248.991,17		1.459.445,90	
1.13.2	Canoni per i servizi di ristoro al personale . . . . . »	800.000,00		725.728,99	74.271,01		759.035,56	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>2.180.000,00</b>		<b>1.856.737,82</b>	<b>323.262,18</b>	<b>-14,83</b>	<b>2.218.481,46</b>	<b>-16,31</b>
	<b>CATEGORIA 14</b> <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>							
1.14.1	Quota parte spesa sost. dalla Camera dei dep. per assegni vitalizi . . . . . €	3.150.000,00		3.018.650,70	131.349,30		3.486.345,17	



Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
1.14.2	Quota parte spesa sost. dalla Camera dei dep. per spese comuni di funzionamento . . . . . »	2.000.000,00		1.125.865,95	874.134,05		609.503,13	
	TOTALE . . . €	<b>5.150.000,00</b>		<b>4.144.516,65</b>	<b>1.005.483,35</b>	<b>-19,52</b>	<b>4.095.848,30</b>	<b>1,19</b>
	CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi Parlamentari</i>							
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari . . . . . €	17.000.000,00		15.935.459,81	1.064.540,19		15.514.738,36	
1.15.2	Rimb. delle spese di consulenza ricerca e collaborazione . . . . . »	18.200.000,00		17.949.565,21	250.434,79		18.005.869,14	
	TOTALE . . . €	<b>35.200.000,00</b>		<b>33.885.025,02</b>	<b>1.314.974,98</b>	<b>-3,74</b>	<b>33.520.607,50</b>	<b>1,09</b>
	CATEGORIA 16 <i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>							
1.16.1	Contr. all'Unione interparlamentare . . . . . €	250.000,00		250.000,00	0,00		206.582,76	
1.16.2	Contr. ad Assemblee parl. e ad altri organ. internazionali . . . . . »	1.032,91		412,04	620,87		441,00	
	TOTALE . . . €	<b>251.032,91</b>		<b>250.412,04</b>	<b>620,87</b>	<b>-0,25</b>	<b>207.023,76</b>	<b>20,96</b>
	CATEGORIA 17 <i>Trasferimenti previdenziali</i>							
1.17.1	Contr. al Fondo di sol. tra sen. . . . . €	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
1.17.2	Integrazione annua alla dotaz. del Fondo di previdenza . . . . . »	10.752.801,46		10.752.801,46	0,00		10.468.383,98	
1.17.3	Contr. ord. al Fondo di prev. »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
	TOTALE . . . €	<b>10.752.801,46</b>		<b>10.752.801,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.468.383,98</b>	<b>2,72</b>
	CATEGORIA 18 <i>Contributi, elarg. e sussidi</i>							
1.18.1	Contributi ad istituti di studi e ricerche parlam. . . . . €	250.000,00		145.000,00	105.000,00		589.114,22	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
1.18.2	Contributi a Fondazioni culturali . . . . . »	80.000,00		25.000,00	55.000,00			
1.18.3	Contr. per spese funerarie . . »	155.000,00		92.962,26	62.037,74		144.607,96	
1.18.4	Contr. al Circolo Palazzo Madama-Borse di studio e altri . . . . . »	90.000,00		90.000,00	0,00		92.962,23	
1.18.5	Contr. e sussidi diversi . . . »	300.000,00		299.300,00	700,00		640.363,21	
1.18.6	Elargiz. disposte dai membri del Consiglio di Presidenza . . . . . »	380.000,00		379.528,00	472,00		345.041,87	
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto . . . . . »	190.000,00		118.839,00	71.161,00		145.526,86	
1.18.8	Contributi per interventi umanitari . . . . . »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>1.445.000,00</b>		<b>1.150.629,26</b>	<b>294.370,74</b>	<b>-20,37</b>	<b>1.957.616,35</b>	<b>-41,22</b>
	<b>CATEGORIA 19</b> <i>Oneri non ripartibili</i>							
1.19.1	Tasse e diritti fissi . . . . . »	225.000,00		201.404,64	23.595,36		139.651,64	
1.19.2	Rimborsi e reintegri . . . . . »	40.000,00		34.802,82	5.197,18		3.629,28	
1.19.3	Poste correttive e comp. entr. correnti . . . . . »	25.000,00		16.005,68	8.994,32		0,00	
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste »	9.378.236,72	-975.972,90	0,00	8.402.263,82			
1.19.5	F.do spese der. da disp. giur. lodi arbitrali e transazioni »	2.000.000,00		64.727,96	1.935.272,04		35.429,97	
1.19.6	Fondo spese accesso gratuito ad Archivi . . . . . »	5.540.000,00		1.013.384,55	4.526.615,45		390.976,88	
1.19.7	IRAP . . . . . »	19.300.000,00	252.000,00	19.549.852,56	2.147,44		0,00	
1.19.8	Altre imposte . . . . . »	100.000,00		0,00	100.000,00		0,00	
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>36.608.236,72</b>		<b>20.880.178,21</b>	<b>15.004.085,61</b>	<b>-42,96</b>	<b>569.687,77</b>	<b>3565,20</b>
	<b>TITOLO II</b> <b>Spese in conto capitale</b>							
	<b>CATEGORIA 20</b> <i>Opere immob.ri ed impianti a diretto carico del Senato</i>							
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie €	8.000.000,00		4.289.664,47	3.710.335,53		2.391.195,02	
2.20.2	Acquisizione immobili . . . »	—		0,00	0,00		21.692.100,00	
2.20.3	Opere ed impianti per la sicurezza . . . . . »	800.000,00		371.185,92	428.814,08			
	<b>TOTALE . . . €</b>	<b>8.800.000,00</b>		<b>4.660.850,39</b>	<b>4.139.149,61</b>	<b>-47,04</b>	<b>24.083.295,02</b>	<b>-80,65</b>

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	DATI RELATIVI ALL'ESERCIZIO 2004					Consuntivo 2003 (C)	VAR. % 2004/2003 (B/C)
		PREVISIONI ASSESTATE (A)	<i>prelievi dal fondo di riserva</i>	SOMME SPESE (B)	Economie sugli stanziamenti (A-B)	SCOST. % sulle previsioni (B/A)		
	CATEGORIA 21 <i>Beni mobili e imm.ni tecniche</i>							
2.21.1	Acq. macchine da ufficio . . . €	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
2.21.2	Acq. attrez. informatiche. . . »	1.043.600,00		857.368,24	186.231,76		664.649,36	
2.21.3	Acq. strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti. . . . . »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		0,00	
2.21.4	Acq. arredi e tappezzerie . . . »	660.000,00		536.583,62	123.416,38		603.202,86	
2.21.5	Acq. automezzi . . . . . »	<i>per memoria</i>		0,00	0,00		412.691,86	
2.21.6	Acq. di altri beni mobili . . . »	520.000,00		440.817,20	79.182,80		318.577,90	
2.21.7	Acq. di opere d'arte. . . . . »	250.000,00		125.893,15	124.106,85		23.964,81	
	TOTALE . . . €	<b>2.473.600,00</b>		<b>1.960.662,21</b>	<b>512.937,79</b>	<b>-20,74</b>	<b>2.023.086,79</b>	<b>-3,09</b>
	CATEGORIA 22 <i>Beni librari</i>							
2.22.1	Acquisto di libri. . . . . €	911.000,00		691.743,63	219.256,37		339.360,90	
	TOTALE . . . €	<b>911.000,00</b>		<b>691.743,63</b>	<b>219.256,37</b>	<b>-24,07</b>	<b>339.360,90</b>	<b>103,84</b>
	CATEGORIA 23 <i>Somme non attribuibili</i>							
2.23.1	Interessi passivi . . . . . €	31.000,00		5.330,35	25.669,65		11.770,91	
2.23.2	Poste corr. e comp. delle entr. . . . . »	26.000,00		0,00	26.000,00		0,00	
2.23.3	Fondo riserva spese di inves. »	800.000,00		0,00	800.000,00		0,00	
2.23.4	Concessione di anticipazione . . . . . »	—		0,00	0,00		0,00	
	TOTALE . . . €	<b>857.000,00</b>		<b>5.330,35</b>	<b>851.669,65</b>	<b>-99,38</b>	<b>11.770,91</b>	<b>-54,72</b>
	TOTALE DEI TITOLI I E II €	<b>527.349.671,09</b>		<b>476.656.081,86</b>	<b>50.693.589,23</b>	<b>-9,61</b>	<b>458.546.592,52</b>	<b>3,95</b>



## INDICE

Relazione dei Senatori Questori .....	Pag.	1
<i>I dati finanziari</i> .....	»	2
<i>I programmi dell'attività amministrativa</i> .....	»	15
<i>Conclusioni</i> .....	»	26
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005 .....	»	27
<i>Entrata</i> .....	»	29
<i>Spesa</i> .....	»	36
Tabelle illustrative della spesa .....	»	49
<i>Tabella A (raffronto tra previsione della spesa dello Stato e previsione della spesa del Senato della Repubblica)</i> .....	»	51
<i>Tabella B (quadro comparativo di raffronto tra entrate effettive del bilancio del Senato e spesa per indennità dei Senatori)</i> .....	»	52
<i>Tabella C (ripartizione funzionale della spesa per l'anno finanziario 2005)</i> .....	»	53
Allegato 1 – Bilancio triennale di previsione (esercizi finanziari 2005-2007) .....	»	55
<i>Entrata</i> .....	»	57
<i>Spesa</i> .....	»	60
Allegato 2 – Dati consuntivi 2004 .....	»	69
<i>Nota informativa</i> .....	»	71
<i>Entrata</i> .....	»	79
<i>Spesa</i> .....	»	83





